


I 

'~ktuella Västeråsdiamante~ 

Asea slog ,General Electric 

Atomfysikerna kan göra' guld och ing
enjörerna kan framställa diamanter -

- inte att undra på att inflationshotet 
ligger tungt över världen. När alla gäng
se värdemätare förlorar sina värden, 
varmed ska man då värdera? Nåja, det 
är inte så farligt som det låter. Våra 
kärnfysiker kan visserligen som klyv
ningsprodukter i sina reaktorer få fram 
guld, men det kan aldrig bli fråga om 
några kvantiteter, eller rättare sagt: 
det rör sig om kvantiteter, som mera 
kan identifieras genom sin strålning än 
genom sin vikt. Det kan alltså inte bli 
någon konkurrent till det guld, som 
bryts i de sydafrikanska gruvorna och 
kan aldrig spela någon roll på världs
marknaden. Likadant förhåller det sig 
med de av våra ingenjörer framställda 
diamanterna: de kommer inte på lång 
tid - om ens någonsin - att vålla ju
velerarna några bekymmer genom att de 
"riktiga diamanterna" konkurreras ihjäl. 
Men båda företeelserna har sitt ofant
ligt stora intresse från vetenskaplig och 
teknisk synpunkt. Och diamanterna kan 
komma att få sin stora betydelse från 
industriell synpunkt .. 
. Vad är det då som hänt som aktuali
serar dessa reflektioner? Kärnfysikerna 
har varit guldmakare i många år och 
de första konstgjorda diamanterna kom 
fram så tidigt som 1880 - trots att 
våra dagstidningar nyligen påstod att 
deras världspremiär skedde 1953 i Väs
terås. Forskar man litet närmare i sa
ken kan det sägas attbåda påståendena 
är riktiga. De diamanter, som engels
mannen Hannay lyckades åstadkomma 
för 75 år sedan var mikroskopiskt små 
- att han fick fram något alls verkar 
förvånande för oss som nu vet vilka all
deles speciella tekniska förutsättningar, 
som krävs för ett lyckat resultat. 

Aseadiamanterna klara redan 1953 
Det som hände 1953 i Västerås före

faller knappast vara aktuellt i dag. Men 
det är det. Ty Aseaherrarna - det är 
de som är fäder till de artificiella ädel
stenarna-har så vällyckats hemlighålla 
det diamantexperimenterande de hållit 
på med sedan 1942 och som gav sina 
första frukter i februari 1953, att ingen
ting sipprat ut. Det hade det väl knap
past gjort nu heller om det inte varit 
så att man i USA, hos General Electric, 
också , kommit på tanken att framställa 

konstgjorda diamanter. Och amerika
narna blev färdiga med sina första re
sultat nu i vår och skyndade att publi
cera detta glädjande faktum. De trodde 
att de var först, men den tron var falsk, 
det visar sig att Asea har två års för-
språng. \ 

På bägge håll har man alltså fått 
fram diamanter som dock visat sig vara 
för små för att kunna användas i tekni
kens tjänst. Men man har lyckats visa 
att det är möjligt att komma fram på, 
den inslagna vägen och det anses nu 
'vara en tidsfråga tills man kan göra 
diamanter med större diametrar än de 
nuvarande 2 millimetrarna. En tids- och 
penningfråga. Ty det måste exceptio
nella förhållanden till för att få det 
vanliga kolet att kristallisera till dia
mant. Det fordras extremt högt tryck, 
motsvarande det söm råder där långt 
nere i jordens innandömen, där diaman
terna föds på "naturlig" väg, och sam
tidigt mycket höga temperaturer. 

90000 kg/cm' gav 2 mm diamanter 
Att åstadkomma des'sa betingelser på 

ett laboratorium har vållat stora svå
righeter, men det har här i Sverige lyc
kats civiling. Baltsar von Platen, en av 
Elektroluxkylskåpets två konstruktörer, 
att bygga en autoklav, som tål tryck på 
upp till 80000-90000 atmosfärer (vil
ket alltså betyder lika många kilograms 
tryck pr cm2 !) samtidigt som tempera
turen därinne drivs upp till ca 3 000 0 C. 
Aseadiamanterna betecknas liksom de 
amerikanska som "små korn". Och efter
som amerikanarna talar om att deras 
korn är ca 2 mm i genomskärning så 
är sannolikt våra av ungefär samma 
storleksordning. 

Vad tjänar nu allt arbete till med att 
förvandla ett litet stycke sotsvart gra
fit till gnistrande diamant? Jo, till att 
ge industrin diamanter till lågt pris. 
Amerikanarna har beräknat att behovet 
av industridiamanter kommer att stiga 
med 175 % under tiden 1950-75. Stäl
ler man den uppgiften vid sidan av det 
faktum att f. n. ungefär %, av världens 
diamanter går till industriella ändamål, 
så inser man lätt att det är av största 
vikt att vetenskap och teknik lägger 
manken till för att komplettera de inte 
alltför rika naturliga tillgångarna på 
den ädla varan. 
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. OMSLAGS~ILDEN 

Nästa nr av Tf A utkommer den 20 maj 1955. 
(Eftertryck av Teknik f ör Allas innehdll förbju des !) 

visar en av SAS Saab Scandia. som kommer att ta de tvd första
pristagarna i Ungdomstäv l ingen till Oslo. Se sid. 12-13! 

har AB Atomenergi för sina nya 
biOliotekslokaler i Stockholm från 
Atomenergikommissionen i USA mot
tagit en enastående rapportsamling 
tekniska informationer över de se
naste 12 årens atomforskningsresul
tat i Amerikas laboratorier. 

Tidigare har Frankrike, Italien, 
Japan och Norge erhållit detta vär
defulla material och andra länder 
ska undan för undan få tillgång till 
det mesta av Amerikas hittills för 
insyn skyddade atomhemligheter. 

Denna vetenskapliga biblioteksgåva 
utgör ett nytt uttryck för de ameri
kanska statsmakternas önskan att 
främja det internationella ·samarbe
tet för atomenergins fredliga an
vändning. Över huvud är det intres
sant att konstatera, säger IV A:s ut
sände observatör i USA, civiling. 
Gregory Ljungberg, som nyligen 
återkommit hem, hur amerikanarna 
f. n. så långt den militära sekretes
sen medger önskar underlätta strä
vandena att internationalisera atom
kraftforskningen. Den betydelsefulla 
sammanslutningen Atomic Interna
tional Forum, som har till huvudupp
gift att sprida kännedom om atom
kraftens utnyttjande och om de nya 
material som sett eller väntas se da
gens ljus, går sedan några månader 
tillbaka helt in för internationellt 
samarbete. Genom IngenjörsveteJi
skapsakademin tillhör Sverige som 
ett av de första europeiska länderna 
denna organisation. 

Till augusti planeras den första 
internationella "atomer-för-fred"-kon
ferensen i Geneve. Där har USA lo
vat ställa en nybyggd försöksreaktor 
till förfogande, vilken blir den första 
reaktorn tillgänglig för allmänheten. 
För tillkomsten av ett internationellt 
organ för befrämjandet av atomener
gins utnyttjande i det civila livets 
t j änst kommer säkert också de kur
ser i reaktorteknologi, som amerika
narna tagit initiativet till att få stor 
betydelse. F. n. pågår vid Argonne
laboratorierna utanför Chicago en sju 
månaders kurs i detta ämne med del
tagande från 19 olika länder, där
ibland Sverige. 

På annan plats i detta nr kan vi 
presentera den första privatreaktorn 
för industriellt bruk. Naturligtvis lig
ger den i Amerika och det amerikan
ska näringslivets forcerade verksam
het att utnyttja atomenergin väntas 
få ännu större omfattning, sedan nu 
även privata institutioner och perso
ner ska få tillgång till konfidentiella 
teknologiska data av icke militär na
tur. Intresserade behöver i fortsätt
ningen endast styrka att de begärda 
infor~tionerna ska komma till an
vändning inom sökandes företag eller 
yrke och att Atomenergikommissio
nens säkerhetsföreskrifter kommer 
att följas. 

Det är att hoppas att det ameri
kanska atomforskningsarbetets nya 
giv ska följas av samma sinnesför
ändring i andra länder och bli signa
len till ett lika oförbehållsamt som 
fruktbärande samarbete till ett fred
ligt utnyttjande av atomenergin. 

O.E . 



Bilarnas konstruktion står inför 
en revolutionerande omdaning. 
I Amerika har konstruerats en 
hydrauldriven bil, vilken förenk
lats så att den innehåller ca 
8000 delar mindre än en vanlig 
bil. Den är också enastående 
bensinsnål och fantastiskt lätt
skött. 

• 

Bilden visar "Don" Banky 
med sin hydrauldrlvna bli som 
saknar konventionell kylning, 

transmission, koppling och 
vevaxel. 

Trots att den moderna bilens motor, bensinmotorn, numera nått så 
långt att den kan betecknas som ett tekniskt underverk, är den be

häftad med allvarliga · brister. Den är mycket driftsäker och lättskött 
men mycket oekonomisk. A v den i j ll:änslet tillgängliga 100 % värme
energin kan motorn endast ge oss ca en fjärdedel i form av mekaniskt 
arbete. Motorn måste för övrigt vara försedd med en speciell an
ordning, kylsystemet, för att den icke tillgodogjorda energin ska kunna 
bortiöras så effektivt som möjligt. 

En annan stor nackdel med förbränningsmotorerna är att de fordrar 
ett visst bestämt varvtal för att bli så ekonomiska som moj li gt. Detta 
varvtal håller man nu inom rimliga gränser med hjälp av växellådor 
som gör att motorvarvet anpassas efter bilens hastighet. Trots detta 
kommer motorvarvet av naturliga skäl att variera . rätt avsevärt. 

Ända sedan bilens begynnelse har många oförtrutet arbetat vidare på 
andra principer i hopp om att finna en väg som gör bilen effektivare 
än den är i dag. En av dessa vägar är den ångdrivna bilen. Många 
sådana har hittills sett dagens ljus och nya försök görs alltjämt. Ang
bilens fördelar ligger framför allt i att dess motor arbetar . lika effek
tivt oberoende av varvtalet. Dess dragkraft är störst vid stillastående 
och avtar sedan successivt med ökat varvtal. En ångdriven bil blir syn
nerligen enkel genom frånvaron av växellåda, koppling och differential. 

(Forts. på, sid. 22.) 

på bilden t. v. visar 1 
hydraultanken. 2 hän
visar till hydraulmo
torn med IIverfllrlngs
anordningen, som lir 
d en vIktIgalIte detaljen 
i BankylI konstruktion. 

T. h.: 1 visar hydraul
pumpen från ett Vic
kersplan, 2 "koppllng
en", dvs. gruppvälja
ren, 3 en 4 hk motor 
och 4 bränsletanken. 

Bilderna visar det chas; i som Banky använt un
der s Ina experIment. I färd Igt skick lir d en hyd
rauIdrlvna bilen försedd med alumlniumkaros8 

och ser ut som en vanIJg sportbil. 

Nedan lies den enkla konstruktionen. 1 vi sar oiJe
filtret , 2 sllkerb .. ts- ell~r reduceringsventilen samt 

3 genomgångsventIlen eller "kopplingen ". 



Bland de framtidsmöjligheter som 
diskuteras i denna artikel är att de 
olika individerna ska kunna få födo
ämnen som är särskilt lämpade för 
'var och ens anlag. 

* 
M änniskans inställning till tekniska 

nyheter är en ganska underlig histo
ria. Den tid vi lever i är kanske snarast 
litet bortskämd, t. o. m. litet blaserad i 
fråga om tekniska framsteg. Mången är 
benägen att anse att tillvaron inte in-

. rymmer några mysterier alls - de pro
blem vi inte löst i dag kommer säkerli
gen att bli klarade i morgon. Det är inte 
utan att man, hur stor tilltro till männi
skoandens skapande förmåga man än 
må ha, tycker att det där lutar litet 
betänkligt åt en övertro på vetenskap 
och teknik, som kan hämna sig. 

Det finns åtminston~ två förklarings
grunder till "övertron". Den ena vill se 
den som en kontrast, ett pendel utslag åt 
andra hållet, det håll vars motsats mim 
upplevde för 50-100 år sedan. Då var 
det vanligt att alla teknikens nyheter 
mottogs med allra största skepsis och 
man ansåg att människan "gick för 
långt" om hon försökte sig på sådana 
saker som att tala utan tråd över stora 
avstånd, att färdas till havs under ytan, 
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att röra sig ovanjords i apparater tyng
re än luften osv. Det förefaller oss näs
tan paradoxalt att den store "siaren" 
H. G. Wells år 1900 förkunnade att 
ubåtskrigföringen var en utopi, den ha
de inga som helst möjligheter att reali
seras - möjligen skulle ett sådant far
tyg, "som ju blint trevar sig f ram ge
nom vattnet" kunna torpedera en örlogs
man, som låg för ankar i en hamn. Den
na pessimistiska spådom ,utfärdades 
trots att redan då de apparater och ma
skiner var uppfunna, som gjorde ubåten 
till det fruktansvärda vapen den blivit, 
nämligen periskopet och dieselmotorn. 

Den andra förklaringen ligger betyd
ligt närmare dagens människor: det 
fantastiska resultat som uppnåddes i 
Oak Ridge av mänsklighetens största 
på målforskning inriktade arbetslag. 
Från att i den stora allmänhetens ögon 
ha varit ett visserligen intressant men 
absolut opraktiskt studium för avance
rade fysiker, blev atomfysiken plötsligt 
ett otäckt praktiskt forskningsområde 
med de mest oanade konsekvenser. När 
ett av samtidens skarpaste hjärnor sam
mansatt arbetslag kunde åstadkomma 
något sådant som atombomben, kan det 
ju inte finnas några omöjligheter för lö
sandet av praktiskt taget vilket problem 

som helst som vi vill ställa upp för oss. 
Eller m. a. o.: för vetenskap och teknik 
finns numera inga omöjligheter. . 

Slutsatsen verkar bestickande. Men 
sanningen ligger väl 'Som vanligt någon-' 
stans mitt emellan de ytterligheter som 
här antytts. Hur denna sanning ska for
muleras, avstår vi f rån att gissa. Den 
ger oss emellertid anledning att konsta
tera att varje skede i utvecklingen är en 
logisk följd av de närmast föregående. 
Naturligtvis kan det vara tilltalande för ' 
mången att vid' bedömandet av framti
dens tekniska möjligheter låta fantasin 
skena iväg. Åtskilligt av den nu så po
pulära "science fiction"-litteraturen är 
tyvärr av det alltför fantasifulla slaget. 
Vill man däremot vid ett försök att titta 
litet bakom förlåten till framtiden, hålla 
sig på marken, så får man .inskränka 
sig till att på basis av de grundläggan
de upptäckter och det kunskapsförråd 
som finns visa att de pekar fram mot 
vissa' bestämda mål, som vi kan uppnå 
om 25, 50 eller 100 år. Låt oss försöka 
följa några sådana fingervisningar! 
Någon som helst fullständighet kan det 
ju inte bli tal om, endast några stick
prov från ett par av de områden som 
ligger oss närmast om hjärtat. 

Är det med denna förutsättning kan
ske alltför materialistiskt att börja med 
livsmedelsområdet? Detta är i våra da
gar aktuellare än någonsin, eftersom be
kymrade naturvetare och sociologer har 
profeterat om en hela världen omfat
tande hungersnöd inom en ganska nära 
framtid. J ordens befolkning ökas myc- . 
ket snabbare än livsmedelsproduktionen 
och en vacker dag står vi inför situatio~ 
nen att ' den kaka, som ska delas av alla, 

. bara medger en alltför liten bit till var 
och en. H ur ska det då gå? J o, säger 
somliga optimister, nationerna får väl 
slå sig ihop och gemensamt organisera 
produktion och distribution av livsme
del. Med den kännedom vi som lever nu 
har om nationernas lätthet att komma 
överens i livsviktiga frågor är det inte 
underligt om vi hellre hoppas på att 

/ 



andra vägar ska leda oss förbi kata
strofen. 

Det finns emellertid större optimister 
och det är de som sätter sitt hopp till 
en tablett- och pillerdiet. De väntar att 
kemisterna ska lyckas att kpmponera 
tabletter, som innehåller allt vad män
niskan behöver av näringsämnen, var
igenom dels hela livsmedelsproblemet 
skulle reduceras till en kemisk-teknisk 
historia, dels livsmedelsdistributionen 
knappast vara ett problem längre. Men 
den sortens framtidsspekulationel" slår 
medicinarna sönder. De anser att vår/ 
kropps mekanism behöver inte bara 
föda, den behöver användas också eller 
m. a. o . . den är konstruerad för krafti
gare saker än tabletter, precis som vi 
inte heller i normala faB kan livnära 
oss på att äta gräs, eftersom vi inte har 
dubbla magar. När vi en gång har lärt 
oss att helt behärska fotosyntesen kan 
kemister och ingenjörer konstruera ma
skiner, som direkt förvandlar gräs till 
mjölk. De maskiner för ändamålet som 
nu finns, kossorna, är från teknisk syn
punkt alltför oekonomiska i drift för 
att tolereras i en livsmedelsfattig värld. 

Det har framlagts många förslag till 
att öka världens produktion av fett, kol
hydrater och äggviteämnen. Förnuftiga 
förslag och oförnuftiga. Algodlingen till
hör det förra slaget, "hydroponiken" 
likaså om också med en dragning åt det 
senare hållet. (Hydroponik är metoden 
att ersätta jorden med vatten, i vilket 
man löst lämpliga mineralsalter, alltså 
den metod vi använder när vi driver 
tulpaner och julhyacinter i glas.) Det 
verkligt stora steget framåt på världs
försörjningens väg kommer att tas när 
vi lärt oss göra efter såväl fotosyntesen 
som djurorganismens ämnesomsättnings
processer. När vi alltså i ofantliga fabri
ker kan framställa alla slags fetter, soc
ker, stärkelse och äggvi~eämnen vål' 
kropp behöver av luft, vatten och kol -
då kommer allt tal om hungersnöd att 
förlora mening. Alltför fantastiskt, tyc
ker någon. Varför det? Var inte tanken 
på en atombomb fantastisk för bara 20 
år sedan? M'ed allt detta är ingalunda 
sagt att jordbruket behöver bli överflö
digt, fabrikerna kan bli verklighet först 
närmare vårt århundrades slut. Den här 
lilla visionen av vår framtidsföda bör. 
lämpligen avslutas med en reflektion av 
den engelske fysikern A. M. Low, som 

på tal om framtidens 
föd~ säger sig hoppas 
att vi så småningom 
ska upptäcka hur man 
ska tillgodose speci
ella behov på ett 
lämpligare sätt än 
hittills. "Det är to
kigt", säger' han "att 
vi ännu inte kommit 
underfund med vilken 
mat som passar skal
der till skillnad från 
sådan som lämpar sig 
för ingenjörer". 

Inom industrin kom
mer naturligtvis de 
många framstegen på 
bl. a. elektronikens 
område att medföra 
genomgripande för
ändringar. Där går 
utvecklingen obönhör
ligt mot allt större 
mekanisering, automa
tisering och "automa
tion" (Jfr Tf A nr 5, 
1955, sid. ' 2). Detta 

är emellertid ett kapitel som är ganska 
mycket omskrivet på senare tid, varför 
det kan lämnas åt sidan här. Men en an
nan sida av detta problem kan ha sitt 
intresse jvst i det här sammanhanget. 
Ju mer "tänkande" maskinerna blir, 
dess mer fritid kan ju fabrikspersonalen 
få och då börjar det redan nu på sina 
håll rätt så besvärliga problemet skym
ta: vad ska man göra med fritiden? 
Egentligen en underlig och strängt ta
get onödig fråga, men tyvärr är det 
nu så att man måste ställa den. Och i 
ett mera ytligt sammanhang kommer 
då sporten främst i blickpunkten. Vad 
kan då den tekniska utvecklingen ha 
med sporten att göra, utom det att den 
levererar flera fritidstimmar? Jo, åt
skilligt. Det råder inget tvivel om att 
sporten kommer att blir mer mekanise
rad, mera så att säga vetenskapligt tek
nisk. Man vill överlämna allt mindre åt 
slumpen vid avgörandet av tävlingsre
sultat. Visserligen brukar det heta att 
folk idrottar för idrottens egen skull, 
men man får väl då betänka att man 
inte under alla förhållanden kan sätta 

likhetstecken mellan idrott och sport. 
Men hur som helst - vi har redan mål
kameror och elektriska tidtagare, som 
kan ange målpassager för människor 
och hästar på en hundradels sekund när. 
Dessa mera banala sportgrenar - om 
nu sportledarna ursäktar en så hädisk 
benämning! - har övertagit precisions
apparaterna från de tidigare mera "ve
tenskapliga" sportgrenarna såsom bil
och flygtävlingar. 

N å, kan man komma mycket längre i 
fråga om precision? Jobevars, de nämn
da mätapparaterna avser att fixera mål
passagerna, men det kan vara lika vik-

. tigt att få konstaterat huruvida starter
na skett absolut likformigt. På den kan
ten kan det ju stundom brista litet. Men 
sportintresserade tekniker drömmer re
dan om elektriska startgropar, där lö
parnas hälar är låsta elektriskt .. ~~ att 
det inte finns någon som helst mOJhghet 
att röra på sig förrän startskottet öpp
nar låsningen. Och redan nu förekom
mer det att såväl bollspelare som löpare 
är utrustade med miniatyrmottagare så 

(Forts. på sid. 32.) 

~ ~1iN:iMkl'H~~ ... 
-S ~ 
~I ! 
-- = ; f 

f .... 

6/ 5 1955 TEKNIK tör ALLA 5 



Televisionen har redan tidigare gjort sitt intåg i Stockholms
skol~rna och nu har även TV-bygge tagits upp på schemat. 
Föregångare på området är enhetskolan i-söderförorten 
Björkhagen. 

D e flesta tycker nog att det verkar 
väl barockt att ungdomar i skol

åldern bygger invecklade och funktions
dugliga TV-mottagare. Men det har vi
sat sig gå utmärkt bra. Det huvudsak
liga är att få fram en dugande lärar
kraft som känner till ämnet och som är 
villig och intresserad av I;\t~ leda en 
byggnadskurs. Våra dagars ungdomar 
lever i den tekniska tidsåldern och in
tresserade elever finns alltid. Intresset 
smittar även av sig på lärarkåren och 
det byggs åtminstone i en skola av hjär
tans lust. 

holm), rådde där febril verksamhet 
i den ljusa och trevliga arbetsloka
len. TV -komponenterna i mottagarna 
växte fram under ingenjör Kjell Sjun
nessons sakkunniga ledning. Magister 
Sjunnesson är lärare i kemi, fysik och 
matematik i enhetskolan. Han har stu
derat TV i USA och skriver numera 
även korrespondenskurser i ämnet. En 
utmärkt kraft som dessutom är villig 
att dela med sig av sina kunskaper och 
erfarenheter. 

glädja sig åt TV-tittning i mottagare 

När TfA:s medarbetare 
en kväll besökte Björkha
gens hypermoderna En
hetskola (den första Sö
der om Söder i Stock-
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För tillfället arbetar 10 elever och 3 
lärare med 18 st 17" mottagare. Kursen 

är uppgjord i samarbete med 
NKIoch ELF A, som tillhanda
håller byggsatserna. Och om nå
gon månad kan föräldrarna till 
de tekniskt sinnade eleverna 

av familjefabrikat. . 
(Forts. på sid. 2'1..) 

Ovan: Några elever ur 
klasserna 8 och 9 i full 
sy~selsättning med sina 

. TV-mottagare. 

T. v.: Alla kOPI'
Ungar ' bevakas 
noga av kursle
daren. Eleverna 
kommer även att 
få trimma sina 
mottagare själva 
och tör detta än
damål lånas in
strument från 

Tekniska Hög
skolan. 



Atomreaktorn håller på att bli ett industriellt 
hjälpmedel! Den stora allmänheten har hittills 
betraktat reaktorn endast som ett hjälpmedel 
för framställning av atombomber eller som kär
nan i de kommande -kraftverk, som ska lösa 
världens kraftproblem. Nu har em-ellertid atom
energins användning i olika sammanhang -
inte minst industriella - kommit så långt att be
hov uppstått av privata forskningsreaktorer för 
industriellt bruk, och den tid är inte långt av
lägsen då den ' som kan spendera 2,5 miljoner 
krontlr kan beställa sig en egen reaktor. Den 
första reaktorn av denna typ är redan under 
byggnad och kommer att vara klar i slutet av 
detta år. Typiskt är att den byggs av ett bolag 
som hittills varit känt huvudsakligast för flyg
planstill'{erkning, North American Aviation, och 
att beställaren är en privat forskningsinstitution 
i Chicago, som finansierar beställningen med 
hjälp av industriföretag i och kring staden. 

En helt privat atomreaktor, där inte 
militären får vara med och skuffa 

undan industrins forskare och där ingen 
annan sekretess än sådan som en in
dustriell beställare kan vilja upprätt
hålla beträffande sina experiment får 
förekomma, blir färdig i slutet av detta 
år vid Armour Research Foundation, en 
privat självförsörjande forskningsinsti
tution i Chicago. Den är avsedd för den 
närliggande industrins bruk och -finan
sieras också i stor utsträckning av in
dustriföretagen, som räknar med att fä 

stor användning av den för sitt utveck
lingsarbete av olilsa produkter. 

Reaktorn, som är .på 50000 watt, kom
mer att producera neutroner och gam
mastrålning för forskning inom bl. a. äm
nesområdena biologi, metallurgi, livsme
delskonservering, elektronik, kemi, tex
til, oljor och gaser, gummi och läder, ma
skineri, byggnadsmaterial etc. Den vanli
gaste användningen kommer säkerligen 
i början att bli tillverkning av radioak
tiva prover. Faktum är att näs.tan samt
liga ämnen kan,göras radioaktiva genom 

neutronbombardemang, men då cirka två 
tredjedelar av alla radioaktiva isotoper 
har en halveringstid på mindre än två 
dagar, kan man inte rekvirera dem 
från avlägset liggande statslaboratorier. 
Nu öppnas på detta sätt helt nya möj
ligheter för industrierna i Chicagoom
rådet. 

Reaktorns konstruktion framgår gan
ska tydligt av de schematiska teckning
arna och det modellfotografi som publi
ceras här. Atomklyvningen, som produ-

(Forts. på sid. 21.) 

överst och t. v. två schematiska teckningar av världens första atom
reaktor för industriellt forskningsbruk. N edan en 1 meter hög modcll 

av den blivande anläggningen. 
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Köp aven begagnad motorcykel inne
bär alltid en del risker, vilka inte 

bör underskattas. Säljaren kan inte läm
na garanti eller service och oftast över
driver han maskinens goda egenskaper 
och håller helt·och hållet tyst om dess då·· 
liga. Lekmannen - och ibland även fack
mannen - kan lätt köpa grisen i säc
ken. Vid köp aven begagnad maskin bör 
man vara någon slags teknisk Sherlock 
Holmes. Genom att ha ögonen med sig 
och underkasta fordonet en systematisk 
och effektiv kontroll är det möjligt att 
på kort tid fastställa i vilken kondition 
motorcykeln befinner sig. Om man läg- -
ger till ev. reparationskostnader till det 
begärda priset, ser man om det över hu-
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Den som köper begagnad motorcykel 
har all anledning göra de prov och 
undersökningar Eric J. Bron föreslår 
i denna och en följande artikel. 

vud taget lönar sig att lägga sig till med 
cykeln ifråga. 

Härnedan och i en följande artikel 
lämnas några tips för underlättandet- av 
Sherlock Holmes-arbetet vid köp av be
gagnad motorcykel, varigenom ev. mc
skojare kan hänvisas av "offret" direkt 
till skrothandlaren. Först och främst 
måste man komma ihåg att det finns 
olika kategorier av försäljare av begag
nade motorcyklar. Välkända firmor med 
gott renomme säljer oftast cyklar, som 
de fått i utbyte vid 'försäljning av ny 
mc. En sådan firma rustar upp den be
gagnade cykeln eller säljer den som den 
är, men varnar i så fall kunden för ev. 
fel och brister. Sedan finns det givetvis 
firmor av mera tvivelaktig karaktär vad 
det gäller begagnade mc och slutligen 
privatpersonen-försäljaren. Den sist
nämnda gruppen kan uppdelas i två: 

nämligen första ägaren till cykeln samt 
han som ideligen byter och säljer. 

Innan man över huvud taget börjar 
kontrollera den utbjudna cykeln, bör 
man först kontrollera att märket och 
modellen är införda på den svenska 
marknaden samt om reservdelar fortfa
rande finns lagerförda. Försök även ta 
reda på om inte just den modellen till
hör en dålig serie- av ett i övrigt välkänt 
och bra märke. 

Har ovanstående "förundersökning" 
gett tillfredsställande resultat, kan man 
övergå till själva motorcykelns kontroll. 

Låt inte lura Er av ett vackert yttre! 
En dålig maskin kamoufleras ofta av 

en särskild för försäljningstillfället upp
putsad lackering, för att inte tala om de 
ofta förekommande snabbsprutlackering
arna av ringa bestående värde samt med 
kompletterande förkromning, kanske 



Uno Duzäl/: 

Inbyggda TT-maskiner eller ej 
Man har i olika länder ställt sig av

vaktande inför den inbyggnad av 
TT-maskiner, som blivit vanlig de senas
te åren. Man säger att inbyggnaden är 
farlig, den är orättvis m. m. m. m. Först 
några tekniska detaljer innan vi kom
menterar det hela. 

Bestämmelserna för ' en inbyggd ma
skin säger att styrstången ska ha en 
minimibredd av 50 cm mellan styrstångs
ändarna och att det i den strömlinjefol'
made inklädseln ska finnas 5 cm frigång 
på vardera sidan. Den maximala höjden 
på bakre kåpan är 85 cm från mark
ytan, och detta mått reglerar ju i viss 
mån främre kåpan som väl knappast 
kan göras högre om föraren ska få or
dentlig sikt över den. Vidare måste num
merplåtarna oavsett om de är fastsatta 
eller målade på kåpan, hålla ett mått av 
23 X 28 cm och vara ellipsformade. ' Be
träffande bredden på inbyggnaden ä r 
några mått ej angivna, då de ger sig 
själva med hänsyn till styrstångsbred
den och frigången, och ingen konstruk
tör vill ju ha inbyggnadsvolymen större 
än nödvändigt. Då skulle den kanske bli 
farthämmande, eftersom maskinens tvär
sektionsarea bestämmer luftmotståndet. 

Detta var de ungefärliga bestämmel
serna för inbyggnaden. 

Fartökningen lär ligga mellan 7 och 
10 %. Det verkar vara en hög siffra 
men kan nog stämma om inbyggnaden 
är gjord efter alla konstens regler. På 
en 200 km-maskin ska man alltså få en 

även den av dålig kvalitet. Maskinen 
har kanske även genomgått en "föryng
ringskur" med hjälp av delar av nyare 
modeller, varigenom köparen kan luras 
på maskinens ålder. 

Men å andra sidan får inte en maskin 
stämplas som en i dåligt skick, om den 
ser ytterst smutsig och vanvårdad ut. 
Motorcykelns yttre kan emellertid be
rätta en hel del om sin ägare. Har äga
ren aldrig brytt sig om lackering, kab
lar, wirar m. m., kanske han inte heller 
brytt sig om oljebyten och andra regel
bundna skötse1arbeten. Det finns emel
lertid en kategori motorcykelägare som 
sköter fordonets mekaniska detaljer per
fekt men som aldrig bryr sig om det 
yttre. 

Kontrollera omedelbart muttrar och 
bultar! Är deras sexkantsform rundsli
ten kan man vara övertygad om att de 
lossats och skruvats fast åtskilliga gång
er och på ett icke fackmässigt sätt -
oftast med skiftnyckel eller med andra 
icke passande nycklar. Samma sak gäl
ler för skruvar, vars spår är alldeles ut
slitna. 

Upptäcker man en buckla någonstans 
misstänker man givetvis att ägaren kört 
omkull eller krockat med cykeln. Känn 
då med fingret på handtagens under
sida. Är undersidan på något av hand
tagen ojämn och skadad, kan detta vara 
ett tecken på omkullkörning. Kontrollera 
i samband härmed även strålkastarran
den, nummerplåten, stänkskärmar, fot
stöd, bränsletank och avgasrör. Dessa 
detaljer är alltid de mest sårbara vid 
kullkörningar. Vi återkommer senare 

fartökning på 15- 20 km, och vad detta 
betyder förstår ju var och en. Nu kom
mer emellertid ett men i hela den här 
historien beträffande inbyggda maski
ner. Man har plötsligt kommit fram till 
att de är livsfarliga för förarna i sid
vind - det har hänt att maskinerna 
kastats omkull och olyckor har inträffat. 
Men det är ju självklart att fabrikerna 
har upptäckt detta och därför har man 
i många fall gjort kåporna lätt avtag
bara, så att man i lugnt och fint väder 
använder dem och i stark blåst monterar 
av dem. Men dessa inbyggda maskiner 
har också varit en nagel i ögat på en 
del fabriker och länder och vid FIM:s 
sammanträde tog holländaren Bruinsma 
upp ett förslag om att helt förbjuda 
dessa_kåpor på TT-maskiner. Emellertid 
var det länder vars förare var så starkt 
representerade att förslaget föll och 
även i år kommer man alltså att få an
vända sig av dem. 

Nu hoppas vi bara att det till Hede
mora, Kanonloppet och Västkustloppet 
kommer ett starkt gäng fabriksförare 
med inbyggda maskiner, så att även den 
svenska publiken kan få se hur dessa 
tar sig ut. Visserligen har Armstrong 
på Gilera kört i Hedemora med en halvt 
inbyggd maskin, DKW gjorde ett litet 
försök i Kanonloppet och den nyligen 
omkomne stjärnföraren Ray Amm vi
sade sin berömda strut över framgaf
feln. Men vi vill se de riktiga kanoner
na, och de kommer säkerligen också om 
jag inte är felunderrättad. 

till hur man kontrollerar om ramen eller 
gaffeln tagit skada aven sådan hän
delse. 

öppna tanklocket och känn på tankens 
innersida, om den är rostig. Rost i tan
ken kan förorsaka en hel del obehag. Se 
samtidigt noggrant ef
ter om tanken lötts nå
gon gång - för att 
t. ex. täta en läcka som 
uppstått. Hjullagrens 
glapp mäts genom att 
man sidledes drar fäl
gen fram och tillbaka. 
Ringa glapp är tillåtet, 
men är glappet föl' 
stort betyder detta of
tast, att lagren måste 
bytas ut. Är hjullagren 
koniska, kan kanske 
glappet justeras, om 
inte lagrens löpbanor 
är för starkt nötta. Ef
ter detta placeras mo
torcykeln med vevhuset 
på en trälåda eller dyl. 
så att hjulen hänger 
fritt. Ta nu en när-

Om bromshävarmen är rätt justerad och 
bromsbandet inte helt nedslitet får bromshäv
armen vid Indragen broms inte bilda större 

vinkel än ca 90· mot wiren. 

mare titt på hjulen. Snurrar man dem 
runt upptäcker man snart om de "ske
var". Titta därvid på fälgkanten - inte 
på däcket, vilket kan vara felpålagt. 
Skevning kan bero på felaktig ekerspän
ning eller på frånvaron aven eker. Kon
trollera samtidigt att fälgkanterna inte 
är bucklade p. g. av krock eller körning 
mot trottoarkant med för lågt ringtryck! 

Oregelbunden förslitning av däckens 
slitbanor tyder på att hjulen skevar eller 
att de inte spårar. Är hela däcksomkret
sen sliten på en sida, kan detta vara 
normalt. På grund av vägarnas rundhet, 
slits däcken ofta mera på högersidan 
(sett i färdriktningen). Genom att släp
pa ut luften ur ringarna, ser man lät
tast om däcken är förtorkade - i så fall 
framträder små sprickor i däckens sid
gummi. 

Bromsverkan bestämmer man bäst ge
nom att köra ett tag med maskinen. 
Pröva fram- och bakbl;'omsen var för sig 
och därefter kombinerat. Glöm inte att 
frambromsen är mycket viktig. För att 
kontrollera om bromsbandet är mycket 
slitet, ser man efter om bromshävarmen 

(Forts. på sid. 26.) 

Ovan: Undersökning av 
glapp i styJ'lager samt 

gaffelbussnIngar. 
T. v.: Det vänstra drevet 
är nytt, de tre andra visar 
tydliga tecken på förslit
ning. En dyrbar repara
tion, eftersom både kedjan 
och det andra drevet måste 

bytas ut! 
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Sveriges första robot jagare 

Jagai'en Halland som nyligen beman
nats är den största jagaren i svenska 

flottan och den första robotutrustade. I 
framtidens flotta tänker man sig fartyg 
av denna storlek som de största. Man 

Glass till fryskedjan 

Thermotåget, som byggdes år 1952 i 
samarbete mellan SJ och Helsing

borgs Fryshus AB och då utförllgt pre
senterades i Tf A, kommer fr. o. m. i 
vår att i kombination med thermobilarna 
sättas in i reguljär trafik, den s. k. frys
kedjan över hela landet. I början får de 
olika platser, där grossistlager för djup
frysta livsmedel är belägna, besök efter 
bestämda turer en gång i veckan. Sam
manlagt förfogar Helsingborgs Fryshus 
AB över thermotransportmedel med en 
kapacitet av över 200 ton. Den årliga 
försäljningen av djupfrysta livsmedel i 
Sverige är uppe i ca 7 000 ton, ;förutom 
glassen, som nu också ska distribueras 
med thermotåget och som sälj s i över 
7500 ton per år, varav Glace-bolaget i 

Nedan: Den första transporten av djupfryst 
glass med thermotåg gick från Stockholm till 

Sundsvall i mitten av april. 
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, räknar med en differentiering dels med 
artilleri-torped-jagare liknande Hal
land med viss robotutrustning - san
nolikt luftvärnsrobotar, dels robot j a
gare med sjörobotar som huvudbe-

styckning. För
band sammansatta 
a v sådana enheter 
får invasionsför
svar som huvud
uppgift. Halland 
har ett deplace
ment fullt rustad 
av ca 3 000 ton 
samt är 120 m lång 
och 12,5 bred. Ja
garen har världens 
modernaste artil
leri, bl. a. pjäser 
av Bofors nyaste 
konstruktion som 
kan f j ärriktas från 
separata radarsik
ten. 
T. v.: Jagaren Hal
lands artilleri. In
fälld syns jagaren 

till sjöss. 

Stockholm tillverkar ungefär hälften av 
detta det första djupfrysta livsmedlet i 
Sverige. 

Finesser standard 

Den mycket omtalade franska nykon
struktionen Panhard, en utveckling 

av den berömda franska bilfabriken Pan
hard-Levassors tidigare modell Dyna, 
har presenterats i Sverige. Panhards 
luftkylda 4-taktsmotor ger 42 hk. Då 
cylindervolymen är endast 850 cc bety
der detta världsrekord i styrka, 50 hk 
per liter cylindervolym. Som exempel 
på epokgörande nyheter kan nämnas att 
motorn kan bortmonteras på ca 10 min. 
Man lossar endast 6 bultar och kopplar . 
bort_ en del ledningar varefter man kan 
dra bort framhjulen med motorn. Vagns
vikten är endast 695 kg. Topphastighe
ten 130 km/tim. Bränsleförbrukning 0,7 
l per mil. 5 personer har god plats på 
de synnerligen eleganta sätena. Värme 

erhålls f rån ett bensinelement av ame
rikansk typ. Även i övrigt är vagnen 
lyxutrustad. För att erhålla största 
möjliga säkerhet har instrumenten pla
cerats framför ratten och istället för 
instrumentbräda finns madrasserat 
framparti. Vindrutan är fjädrande och 
kastas ut vid kraftigt tryck inifrån. 

Flygande matsalsbord 

Amerikanernas motsvarighet till brit
ternas Flygande j ärnsäng är det 

Flygande matsalsbordet, som här visas 
under ett av sina första flygprov. !'Ma-

skinen" lyfter sig vertikalt med hjälp av 
en propeller, som skymtar inbyggd inuti 
"bordets" slutna botten, medan i hori
sontalflykt ett särskilt framdrivnings
maskineri används. Balanseringen sker 
genom att piloten förflyttar sin tyngd i 
den lilla buren på "bordsskivan". 

Den säregna luftfarkosten har byggts 
av Hiller Helicopters för den amerikan
ska flottans forskningsavdelning, som 
med dess hjälp vill skaffa erfarenheter 
om morgondagens vertikalstartande flyg
plan. 

Kedjeskydd i byggsats 

För mc-ägarna har. ett helkapslat ked
jeskydd i "byggsats" kommit i mark

naden. Byggsatsiden är enkel och till
passningen kan utföras av alla. Det hel
kapslade byggsatskedjeskyddet omsluter 
helt kedja och kuggkransar och ger des
sa större livslängd. Prov har visat att 
man inte behöver smörja så ofta när 
man använder detta kedjeskydd. 

Det helkapslade byggsat.kedjeskyddet. 



TIA testar N S U Q u ic k ly 
Denna gång presenteras N SU Q uickly i Teknik för A llas mopedtestnings
serie. Resultatet av provkörningen redovisas av redaktör Jan Jangö. 

JU o t o r: NSU Qulckly blockmotor, två
takts luftkyld 49 cc motor med hårdför
kromad lättmetallcylinder. Cylinderdiame
ter 40 mm, slaglängd S9 mm. Slidventil 
och Bing-förgasare. Tillverkare: NSU \Ver
ke, Neckars- U1m, Tyskland. 
~I o t o r p I a c e r i n g : Framför vevpartit 
under ramen. 
R e g i a g e: Rullhandtag för gas och 
draghandtag för broms på styrstångens 
högra sida. Vridhand tag med k oppling 
(försedd med spärr) a v scootertyp för två 
växlar med meilanllggande friläge samt 
dekoml'ressionsspak på styrstångens vänst
ra sida. 
R a m pressad I stålplåt och av diagonal
typ. 
T a n k : S. k . tankbubbla rymmande S 
liter b r änsleblandnIng olj_bensln i för
hållandet 1: 25. Tanken fastspänd på gum
mib ussningar. 
D r i v s ä t t o e h v ä x I a r: Kraftöverfö
rJJlg till bakhjulet med enkel kedja, ge
mensam för trampning och motordrift. 
Bromsning med dragstång på trumbrom
sar av motorcykeltyp vid tillbaka tramp
nIng. Två växlar. Kickstart kan göras 
med vöxelläget i tvåan och kopplingen 
nedtryckt. 
U t r u s t n i n g: BottenlänkfjädrIng med 
tryckfjödrar l gaffelröret. Verktygsväska 
framför styrkronan med verktyg. Luft
pump på pakethållarens ena stag. 17 watts 
belysningsuttag för strålkastare och bak
ljns. Fjädrande parkeringsställ av stål
trådstyp under motorn. Ekerlås med stång 
som sticks genom hjulet. 26" hjul. 

p r I s: 740 kr utan hastighetsmätare. 

Direkt på felet 

Service- och reparationstekniken av den 
alltmer fulländade bilmotorn har inte 

moderniserats i takt med utvecklingen. 
De nya metoder för motorprovning och 
felsökning, som AB A. Wiklund i Stock
holm nyligen demonstrerade är därför 

NSU Quickly. 

Omdöme och provkörning: Reklamen 
har ganska kvickt kallat denna intres
santa moped en "Rädehen fiir alles". 
Med äkta tysk grundlighet och med de 
kända motorcyklarna som förebilder har 
man för de tyska och synnerligen mode
rata mopedbestämmelserna skapat en 
snabb och smidig maskin med en motor 
som lämnar 1,4 hk. Entren på den sven
ska marknaden kom i höstas, men här 
har vi nu andra bestämmelser om maxi
mifart och motorstyrka. (I hemlandet 
ska NSU-föraren vara 16 år, ha besikt
ningsbeviset och försäkrings beviset på 
sig och kunna trafikmärkena och tra
fikreglerna när polisen kommer och frå-
gar.) . 

Det gick alltså inte utan vidare att 
försvenska NSU Quickly. Den första 
bantningen blev alltför kraftig, men en 
förgasarändring gjorde susen och höj
de maxfarten från 25 till 30 km/ tim. 
Folke Mannerstedt pysslar just nu som 
bäst med att försöka få mopeden att 
uppföra sig som Victoria Vicky och and
ra mopedfullblod av tysk härstamning: 

(Forts. på sid. 20.) 

• NORGES TEKNISKA HöGSKOLA 
har ett vattenbyggnadslaboratorium lik
nande det som finns i Älvkarleby. Tek
nisk Ukeblad omtalar att fyra modell
försök pågår f. n., därbland för Aun
fossen där flera forsar och fall ska 
sammanföras. 

• EN FICKRADIO SOM ANGES 
vara den första i den elektroniska indu
strins historia att använda sig av tran
sistorer istället för rör, är nu under till
verkning i USA. Den kallas Model TR-1 
och mäter endast 7,5X10X 3 cm. Driv
.kraften är ett minityrbatteri, som sägs 
ha synnerligen lång livslängd. 

Plast för alla ändamål 
på ntställnlngen "Plast 55" i Bankh allen I 
Stockh olm har AB Bofors Nobelkrut visat 
n ya plastmaterial som ger helt nya möjlig
heter såväl konstruktivt som i färg och for m
givning. Bonoplastfabriken I Tidaholm uppvi
sar ur sitt rikhaltiga program plast för 
byggnads- , belysnlngs- och skyltändamål, 
bl. a. k orrugerade fönster, transparentkupoler 
för tak, okrossbara gatlyktskärmar, kylskåps
dörrar och ljusskyltar i SO-utförande. Bilden 
ovan ör från plasttUlverkningen vId Bono

plastfabriken. 

~"""""""""""~~""""""""""""""~ 

ett led i rätt riktning. Eskil Carlsson, 
välkänd och kunnig mc-för are, har va,
rit över och lärt sig konsten i Amerika. 
Den är emellertid inte mer invecklad än 
att vilken kunnig mekaniker som helst 
lätt kan lära sig handskas med Suns 
apparater som med vetenskaplig preci-

. si on snabbt ställer rätt motordiagnos. 

Med Saab Scandia till Oslo 
På de av SAS trafikerade linjerna 

finns det endast ett svenskt flygplan, 
nämligen Saab Scandia, som ensamt 
konkurrerar med de amerikanska pla
nen. Det är emellertid ett plan svens
karna har aU anled
ning att vara stolta 
över - det är en 
av de bästa ersätt
ningarna för den le
gendariska DC-3 :an, 
som nu allmänt bör
j ar falla för ålders
strecket. 

Går allt efter be
räkning blir det i 

detta bekväma svenskbyggda plan som 
de båda förstapristagarna i .Teknik för 
Allas stora ungdomstävling får göra sin 
gratisresa till Oslo. Ni är väl med i täv
lingen? 
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Bästa slagordet ger 
bil gratis i ett år 

Nu går sluttävlingen om de stora priserna i TfA :s 
jubileumstävling Placera bilden som är öppen för alla 
åldrar. Det gäller att placera fem bilder på denna 
sida till olika a rtikla r i numret samt föreslå ett slagord 
för Teknik för Alla. Förstapriset är en Citroen 425 
Automatic gratis under ett år med alla kostnader -
skatt, försäkring, bensin, service etc. - betalda. Andra 
pris ä r en DKW Hobby-Roller och tredje pris Apollos 
nonstopmoped Motorette X-l. Nu gå r sista etappen 
med huvudtävlingen och Ni har möjlighet att vinna 
både ett etapp-pris och ett slutpris. 

Alla ~hanser kvar 
1ill s10rpriserna 

Nu är sista chansen att vinna gratisbi
len och de andra stora prisen i täv

lingen Placera bilden. Den är öppen för 
alla åldrar och består av fyra etapptäv
lingar (av vilka ni fortfarande kan del
ta i två - denna och den som utlystes 
i föregående nummer och för vilken lös
ningen måste vara inne före den 13 maj) 

och sluttävlingen, där Ni ska föreslå ett 
slagord fÖl Teknik f ör Alla. Enligt reg
lerna måste Ni antingen ha deltagit i 
två etapper oavsett placering eller i 
sista etappen placerat Er bland de 2G 
bästa för att få delta i sluttävlingen om 
de stora priserna. 

Även om Ni inte deltagit i de tidigare 
etapperna har Ni alltså alla möjlighe
ter att vinna ett a.v de stora priserna: 
Citroen 425 Automatic gratis under ett 
helt år med alla kostnader betalda -

Röntgenbild av 
Cltroen 425 Automatle. 

skatt, försäkring, bensin för upp till 
3000 mil, olja, service och eventuella re
parationer, allt betalas - eller andra
priset DKW Hobby-Roller, tredjepriset 
Apollos nonstopmoped Motorette X-l. 
Samtidigt kan Ni vinna något av de 
kontantpris som utgår i etapptävlingen. 
Se prisförteckningen på: sid. 13. 

Placera alltså de fem bilderna till 
rätta artiklar i detta nummer och skriv 
förslag till bildtexter och föreslå ett bra 
slagord för Teknik för Alla! 

Tävling för 
alla åldrar: Pla~era bilden - skapa slagordet 
I denna tävling, som är öppen för ·alla 

åldrar, gäller det att tala om till vil
ken artikel i detta num,mer varJe bild 
hör. Ange bildnummer och artikelrubrik . 
samt skriven bildtext till var och en av 

Bild I • Bild 2 f 
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bilderna. Det är en upgift som alla som 
noggrant läst genom numret klarar. Lös
ningen tillsammans med ett förslag till 
slagord för Teknik för Alla och täv
lingskupongen, som ovillkorligen måste 

Bild 3 • Bild 4 f 

medfölja, ska markeras Placera bilden, 
. Etapp IV, och adresseras till Teknik för 

Alla, Box 3137, Stockholm 3, och måste 
vara tidningen tillhanda senast den 27 
maj. 

Bild 5 • 
:u ............................. IIII ...... .. 

~ Ungdomstävlingen 
~::_:: Etapp IV 

Måste bifog as 
lösningen! 

:. ...... . 11 ................... ..... ........ ...... -.: 

... ... I III ••• I1 I ..... III . I .... II .. I ...... I ••••• UI~ 

Placera bilden 
Etapp IV 

Mdste bifogas 
lösningen! I 

Rlnn ••••• I ... IIU ..... II ........ . ...... . . I • • • 
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23 ord'ona Te",,;" för 11 Ila 

- "i .... flygresa till Oslo 

Nu göller det flygresorna till Oslo i Teknik för Allas stora ungdomstövling, som ör reserverad 
för ungdom som i år fyller högst 17 år, Den är uppdelad i två grupper med exakt lika fina 
priser i varje grupp. Det göller att identifiera flygplanet på denna sida och fylla i de detaljer 
tecknaren utelämnat samt med hägst 25 ord tala om vad du tycker är bra eller dåligt i TfA. 
Nu går sista etappen med huvudtävlingen och du har möjlighet alt hoppa in och vinna både 
ett etapp-pris och ett slutpris. 

IIngdoDlstävlingen 
är öppen föl' alla ungdomar födda 1938 
eller senare, och ungdomarna delas upp 
i två grupper: en för ungdomar födda 
åren 1938-1940 och en för alla som är 
födda senare. I varje grupp utdelas 
samma priser: 25 priser i sluttävlingen 
o_ch 25 priser i sista etappen - denna 
gång utdelas alltså 100 priser - se pris
förteckningen! 

Du kan börja tävlingen med denna 
etapp, men du har också möjlighet att 
vara med i föregående etapp - svaret 
med lösningen på denna ska inte vara 
inne förrän den 13 maj! I etapptävling
arna gäller det att fullborda en teckning 
och i sluttävlingen ska du ' på högst 25 
ord tala om vad du tycker är bra eller 
dåligt i Teknik föl' alla. Enligt regler
na måste du för att få delta i sluttäv
lingen om bl. a. Osloresorna antingen ha 
deltagit i två etapper oavsett placeringen 
eller också placera dig bland de 25 bästa 
i slutetappen. 

l7,.gdo,"stävli,.ge,.: 

Du kan alltså hoppa in nu och ha alla 
möjligheter att vinna ett av huvudpri
sen : fri flygresa med SAS eleganta plan 
till Oslo och fritt uppehälle där under 
fem dagar som gäst hos vårt norska bro
derorgan Teknikk for Alle, en Fleisch
mann-anläggning eller liknande, och 
samtidigt vinna ett kontantpris i etapp
tävlingen. 

' Identifiera alltså flygplanet på denna 
sida, fyll j de saknade detaljerna och 
meddela på ett särskilt papper i högst 
25 ord vad du anser vara bra eller då
ligt i Teknik för Alla. 

1.111111.111 .. 11 ............................. 0 ...................... 11111 '"II"~ 

Tävlingsiury 
Som tävlingsjury har följande personer 

välvilligt ställt sig till förfogande: Under
visningsrådet Börje Beskow, Skolöversty
relsen, Intendent Torsten Althin, Tekniska 
Museet, Programredoktör Arne Wallbom, 
Radiotjäns!,. Civilingenjör folke Manner
stedt och I..hefredaktör Olle Edner, Teknik 
~~~. i 

..I •••••••••••• III ........ II ......... __ u.l.nl ••••••••• II.III ... ~ 

Fullständig prisförteckning 
PLACERA BILDEN - SKRIV TEXTEN 

I huvudtävlingen utdelas föllande priser: 
1. Citroen 425 Automatie gratis under ett 6r 

med alla kostnader betalda. 
2. ,DKW Hobby-Roller, tvåhjulingen med tän-

kande vöxellåda. " 
3. Apollo Motorette X-l, nonstopmopeden. 
4-25. Teknik för Alla under ett halvt 6r. 

I varle etapp utdelas föllande prise .. 
I. 100 kronor. 
2. 75 kronor. 
3. 50 kronor. 
4. 25 kronor. 
5-10. 10 kronor. 
1\-25. Tf A under e" hatvt 6'r. 

UNGDOMSTÄVlINGEN 
I huvudtövlingen utdelas i vorle grupp föl-

jande priser: 
• Flygresa till Oslo över Stoekholm-Göte

borg oeh 5 dagars uppehåll i Oslo. 
2. Fleischmann Modelliörnvägsanläggning. 
3. Modellmotor. 
4-25. Hobbyboken. 

I samtliga fyra etapp • ., utdelas i varle 
grupp följande prise .. 
I. 50 kronor. 
2. 25 kronor. 
~7. 10 kronor. 
8-10. Förnämliga hobbybyggsatser. 
1\-25. Hobbyboken. 

BestälD flygplanet - kOlDplettera hilden 
V ilken av SAS flygplanstyper är avbildad här nedan? Vissa 

detaljer har utelämnats av tecknaren och tävlingsuppgif
ten för pojkar och flickor födda 1938 och senare är att tala 
om märket och fylla i de saknade detaljerna. För den som 
noggrant läst detta och föregående nummer av Tf A bör det 
inte vara svårt. Fyll i de saknade detaljerna på bilden nedan 
eller kalkera av och komplettera den. Lösningen tillsammans 

med ett svar i högst 25 ord på frågan: Vad tycker du bra 
eller dåligt om i Teknik för Alla? och tävnngskupongen; som 
ovillkorligen måste medfölja, llka maJker~s Up.gdomstävlingeif; 
Etapp IV, Född 19. '.;. (ditt födelseår) och adresseras till 
Teknik för ' Alla, Box 3137, Stöc-kh'olm 3; '-och- den inåste vara 
tidningen tillhanda senast den 27 maj. Tävlingskupongen fimis 
på sid. 12. 

Alla chanser lavar 

till de stora priserna! 

...... 

~ 

•• ,. 
Tävlingsresultat Odl pristagare hörjar 
puhlieeras fr. o. In. nästa nununer. 
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FJÄRRSTYRD MODELL 
a" MG· SPORTBIL 

Denna modell av MG :Sport har ing. Hjalmar 
larsson utrusfat med fjärrstyrning och många 
andra finesser. Ritningen är i skala 1: 3 och det 
innebär att den färdi.ga modeHen är byggd unge
fär i skala 1: 10 av den populära sportvagnen. 

Här presenterar Tf A en fjärrstyrd 
bilmodell för den verklige bilentu-

. siasten. Bilen drivs med batterier via en 
"svans" och köregenskaperna är mycket 
illusoriska. Den kan helt manövreras 
från ett manöverbord som kan utformas 
som en instrumentbräda med ratt, växe1-
spak osv. Bilen kan på detta sätt star 
tas och köras såväl fram som baCK. 
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Styrningen . är en finess genom att 
hjulen kan vridas mer eller mindre allt 
efter som man vrider ratten. Vidare kan 
både fram- och baklyse tändas från 
manöver bordet, likaså körriktningsvisar
na så\'äl höger som vänster. Med en liten 
omändr ing kan körriktningsvisarna även 
ändras till blinkers. Om så önskas går det 
ä ven att utöka bilen TIled ett signalhOl·n. , 

- -_-_-_-_-_:~7~!:.~/::..-_::::: _. ____ _ 

Enligt planritningen sa ar bilen en 
modell aven MG sport. Denna har valts, 
på grund av att den ä r lättare att byg
ga än de flesta andra. Det finns givetvis 
inget som hindrar att man väljer vilket 
annat bilmärke som helst om man så 
önskar. 

Först tillverkas chassit som är strec
kat i planritningen, vilken är i skala 1: 3. 
Om man ämnar bygga någon annan bil
modell får chassits form anpassas där
efter. Chassit består aven 3 mm ply
woodsk"iva på vilken de olika delarna 
monteras enligt fig, 1. Som motor har 
här använts en liten kraftig motor som 
heter "The Mighty Midget". Två mCfto
rer används och kom då ihåg att det 
måste vara motorer med per manentmag
net ty dessa kan ändra rotationsriktning 
genom att man polvänder strömmen. 

O'van: Flg. 2. ri', s'tegh.;u let 'vl
oIar ett ankare som maTlö",reras 

aven liten elektromagnet. 
T. V. : Ritning i skal .. '1: S. 

Se också till att motorerna 
inte är så stora att man se
dan inte får plats med ka
rossen.-

Motorn som användes här 
är försedd med en extra 
axel, som är nedväxlad, och 
denna axel kan användas 
till att direkt driva ett av 
bakhjulen. Det aIldI:a. 'bak
hjulet kan monteras på san:t
ma axel, dock fritt, så ' att 
det inte drivs från motorn, 
ty detta kommer att med-o 
föra besvär vid kurvtagning. 
Hjulaxeln lagras vid chassit 
med små vink'eIfästen.-

För styrningen användes 
en liknande motor som pla
cel"ades enligt fig. 1. För att 
förstå hur styrningen är ut
f{ird får vi ta fig. 2 till 
hjälp. På rattstången som 
drivs runt av motorn är ett 
steghj ul fastlött. Detta steg
hjul gör att motorn inte kan 
vrida ratten mer än ett Jack 
på steghjulet för varje elek
trisk impuls som kommer 
fram. På steghjulet vi lar 
nämligen ett ankare, som 
manövreras aven liten elek
tromagnet. När magneten 
får -ström drar den till sig 
ankaret ocK ' -motorn kan 
vrida steghjulet ett jack. 
Får elektromagneten flera 
strömstötar i -~'ad kommer 
steghjulet att vridas ett jack 
I6r varje strömstöt. På ma"" 
növerboTdets l'att finns ett 



tandhjul enligt fig. 3 som gör att ett 
par brytarspetsar sänder strömstötar 
till bilen. Ju mera man vrider ratten ju 
fler impulser. Vrider man således ratten 
i botten kommer också bilens hjul att få 
maximal vridning. 
. Återgår vi nu till fig. 1 så ser vi att 
rattstången fortsätter ner till ett lager
fäste med en bussning av mässingrör. I 
rattstångens ände är en rulle fastsatt 
På denna rulle är en tunn tråd lindad. 
Tråden är fastsatt i parallellstagets än
dar och när ratten vrids kommer paral
lellstaget att förskjutas åt höger eller 
vänster. _ 

Framhjulen lagras vid axlar av piano
tråd som bockats så att den samtidigt 
är spindelaxel och styrarm. Spindellag
l'et består av ett mässingrör som är 
fastlött vid ett vinkelfäste som i sin tur 
fästs vid chassit. 

StOl' omsorg vid tillverkningen av 
steghjul och ankare enl. fig. 2 fordras. 
Ankaret ska vara svagt fjäderbelastat 
så att det alltid -stål' i läge enligt ,fig. 
när magneten är strömlös. Bredden på 
steghjule"ts nabbar böl' vara ungefär 
hälften av mellanr ummet mellan dem. 
Ankarets iagl'ingspunkt får man fram 
med hjälp av de streckade linjerna som 
är vinkelräta mot de punktstreckade. 

Styrning åt höger eller vänster fås 
genom att strömmen till motorn 'pol
vänds. Denna polvändning sker vid man
överbordet genom en- polvändar e enl. 
fig. 4 som är fastsatt på rattstången. 
Polvändaren är försedd m ed tre kontak
ter; vilka är fÖl'enade med det batteri som 
driver styrningen, Två av kontakterna 
är fö r enade med batteriets positiva pol 
(eller negativa beroende på åt vilket 
håll motorn roterar) och den andra vid 
minus (eventuellt plus). När ratten 

~NOH:".n_ 

Q~i9'Cr
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Fig, 3 (ovan) och flg. " (nedan) visar detaljer 
av rnanövreringsanordningen. 

Fig. 5 visar manöverborde t i huvudsal<. Det 
kan "Uorn18s som en ins trurn e n'tpanel. 1) F jH
der med brytarsJ>e ts enligt fig. 3. 2 ) l "jihJrar 
med brytarslle tsar enligt iig, 4 . )fontcras vid 
l)Snelen. 3) Träkloss som nlonteras i , 'in]icl 
mot instrurnentl>anel en och vid vilke n ratt
stången ]agras och kontakterna l monteras. 
4) Instrumentpanel. 5) Bri ckor. 6) Polviinda
re tör drivmotorn kan utföras S(Jnl rattväxel
s,)ak med bac kUige i översta Hige t. 7) PolvUn
da_re för körriktningsvisare . 8) Tandhjul en
ligt fig, 3, 9) Lagerfäste för rattstå ngen, 
skruvas fast i panelens underJ,;:ant. 10) Ratt. 
1.1) StrönIbrytare för belysningen. L c(lninJ:::-

arna lir inte inkopplade i figuren . 

vrids medurs, alltså föl' högersväng, 
kommer utgångens vänstra kontaktbleck 
att bli positivt och det högra negativt. 
Vid styrning åt vänster kommer det 
högra uttagsblecket att bli positivt och 
det vänstra negativt. Isolitstaven som 
manövrerar de båda fjädrande bry tar
spetsarna är fastsatt vid rattstången så 
att den endast följer med i vridningen 
någon millimeter till kontakt uppstått, 
resten av vridningen slirar den. Fästet 
runt rattstången är därför gjort aven 
fjäder som är bockad i en ögla som 
ständigt klämmer fast vid rattstången 
så att slirningen blir tillräckligt trög. 
Utgångens bleck består också av fjädrar 
(fjädermässing är m ycket lämplig vid 
all tillverkning av fjädrar ) som ständigt 
pressar mot den negativa mittpolen. På 
så sätt kommer alltid styrkretsen att 
vara strömlös så snart ratten hålls stilla. 
Ratten får på så sätt en viss dödgång, 
som blir ganska liten, om avståndet mel-

.,iIVKELFR3TC CHR~51' 
LÖDE~ 
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Flg. 1 (ovan) visar hur bilmodellen samman
sättes. 

lan brytarspetsarna och de positiva kon
taktblecken görs så litet som möjligt. 
Likaså böl' avståndet mellan brytarspet
sarna i fig. 3 göras så litet som möjligt. 
Läget kan lätt juster as med hjälp av 
stoppet som håller den övr e fjädern. 
Fig. 5 visar en sammanställning aV'styr
ningen vid manöverbordet. 

Om man vill förse bilen med körrikt
ningsvisare så kan de,ssa manövreras 
med en enda t r åa med :hjäip aven väl_O 
jar e som placeras i l:iilen:-VäijaE.en finns' 
inte med oj fig, 1 men visas prin~ipiellt i 
fig. 6. Väljaren består a v en liten spole 
i vilken en p e7'm anen tmagnet är place
rad. Permanentmagneten förskjuts inne 
i spolen åt höger eller vänster beroende 
på åt vilket håll sti-ömmen går. Som 
synes ska permanentmagneten inte pla-' 
ceras mitt i spolen utan fö r skjuten i sid-o 
led. Den ena f j ädern är därför försedd 
med en tapp eller skruv, som ligger an 
mot magneten (undre kanten i fig. 6). 
Magneten kan ligga löst inne i spolen 
men så att den löper lätt. De båda fjäd~ 
rarna sitter fast i samma fäste och 
kopplar in antingen den högra eller 
vänstra lampan beroe.nde på åt vilket 

TiLL 8RTTElei 

}4~ig. G visar hur körriktningsvisarna manövre
ras med ltjiilla aven viUjare. 
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Fig.7 
håll magneten rör sig. Dirigeringen från 
manöverbordet- sker med en pol vända re 
(även kallad strömvändare) som kan 
mQ11teras på instrumentpanelen. 
, Vill man omvandla körriktningsvisar
na till blinkers kan man montera in en 
liten motor i bilen som driv~r en bry tar
spets, vilken gel' strömstötar till lampor
na. Motorn kopplas i så fall parallellt, 
dvs. mellan punkterna A och e, och bry
tarspetsarna i serie med lamporna, dvs. 
mellan A och B. 

I fig. 7 visas ett kopplingsschema över 
hela bilen. Motor och brytarspetsar för 
blinkers är emellertid inte inritade. Hela 
pilen drivs med f em ledare, en av. dem 
gemensam. Denna ledare är ritad grövre 
än de övriga (betecknad med O) och till 
denna är alla apparater kopplade med 
sin ena pol. Som svans kan man använ
da extra tunn högtalarkabel. Använder 
man tre' dubbelledare får man sex tl'å
dar och då hal' man sex ledare. Den 
som blir över kan man då använda till 
ytterligare en . finess t. ex. signalhorn, 
vilket kan bestå aven enkel summer 
som är lätt aU 'tillverka. 
. Fig. 8 visar .kopplingsscliemat för 
manöverbordet och numrel'ingen motsva
rar ledarria i Jig. 7. Till anläggningen 
måste man använda fyra, olika . batterier, 
eftersom tre äv dem ska inböraes kunna 
polvändas. Det ba.tteri som används till 
belysningen kan också användas till sig
nalhorn, då det här inte blir fråga om 
någon pol vändning. Är man riktigt kne
pig kan man driva signalhornet med 
Samma ledare som belysningen. Lyset är 
'ju helt oberoende av strömriktningen. 
Därför kan man göra en väljare enligt 
samma princip som fig. 6 vilken inkopp
lar signalhornet vid polvändning. An
ordningen kan tyvärr inte dr ivas med 

växelström vilket givetvis skulle ställa 
sig billigare med en transformator. Det
ta beror på att vi måste använda lik
st1·öm. 

Överst i fig. 8 visas hur man kan få 
olika spänningar genom att koppla bat
terierna på olika sätt antingen i serie 
eller parallellt. Den med streckade linjer 
inramade delen hör således inte till 
kopplingsschemat. Strömbrytaren för 
belysningen är av vanlig enkel kon
struktion. För drivmotor och körrikt
ningsvisare består den aven polvändare, 
dvs. en strömbrytare som vänder ström
men beroende på om den vrids åt höger 
eller vänster. I serie med motorkretsen 
är ett variabelt motstånd inkopplat som 
gör att bilens hastighet kan varieras. 
Motståndet kan utföras som .fotpedal. 

Batterierna kopplas så att man får 
den spänning som de olika delarna ford
rar. Drivmotorn som fordrar mycket 
ström böl' ha många batterier och man 
kan då använda en kombination av se
rie- och parallellkoppling. Ju flera bat
terier man hal' i serie ju längre tid kan 
batterierna användas. 

"Plus- och minusbeteckningarna i figu
ren får man givetvis anpassa så att bi
lens olika ol'gan kommer att fungera på 
rätt sätt. Således bör naturligtvis bilen 
styra åt vänster när ratten på manöver
bordet vrids åt vänster. Detta beror helt 
på hur batteriets poler är inkoppfade. 
Det får man prova. 

Karossen tillverkas av balsa eller plåt 
öm man så vill. Som synes av fig. 1 kan 
strålkastarna tillverkas genom att man 
limmar fast två urholkade balsabitaT 
runt en glödlampa. Balsabitarna slipas, 
sedan till lämplig form. På detta sätt 
måste man således bygga: en ny strål
kastare varje gång- lampan brunnit ut. 

Det är därför vik-

:------;~R;~------~-:-- - - A.1RÄLLiZ;-:- l ~~1t ~~~;~l::e\~~ 

I 88[1 : får för hög spän
I ning så att de brin

~ ~ l ~ ~ : ner slut för tidigt. 

! I: Lämpligt är också 
.. _ : att man gör t. ex. 

! ___ L.._-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_'"" __ = ________ ~ ____ ' ~:r~o~rua~~nma~V~!~ 

,...---- ---::-=----:--..,.,.----.,;. 2 komma åt de olika 
"GRSl?cGl.R GE: " 4 ' delarna för even-

I ,..----- 1: tuell justering. På 
samma sätt kan 

~
. 1,.,.;.---+-----1----..+---- O suffletten längst 

Q
'G bak vara avtagbar . 

I 

~ 
När det gäller and-
ra bilmodeller kan 

~ det vara svårt att 
~ göra det inre åtkom-

.1 .1 + ligt och en lösning 
HUVUO:JTRRL- MorOR KOR-. är därför att göra 
KR5TFlRE OCH RiKTNINGS- liela karossen lyft-

BF1KL V..5E: vi5fl~E bar. 
Fig.8 
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DET BÄSTA SMÄTIPSET l· 

Enkel bepudringsspruta 

Denna apparat består aven tom lut
pulverbul'k och ett långt mässingrör, 

Man gör ett hål i burken som passar 
röret och löder fast detta lite snett (se 
fig.) . Sedan gör man nå~I'a hål strax 
nedanför hålet för röret. Häller man 

I"1RS~/f'(6p61? 

I ? 
8L4scJ 
Hiie 

därefter i pulvret och blåser i röret cir· 
kulerar luften i burken och pulvret 
slungas ut genom de små hålen. Mäs
singröret bör vara så långt att man be
kvämt kan stå och pudra. 

M.B.E. 

Bättre grepp om mejseln 

DP- man arbetar med en motor får man 
lätt olja på händerna och oftast får 

man då inte ' något riktigt grepp om 
skruvmejseln. Det kan man emellertid 
ordna ' på det här sättet. Kapa aven 

lämplig bit av ett gummihandtag till en 
cykel, trä på det på skruvmejselns skaft 
och ni halkar sedan inte i första taget. 

Y son. 

Omkoppling av synkronur 

En del synkronur är inte omkoppiings. 
bara utan bara avsedda för 220 volt. 

Då går de ej alltid pålitligt på 127 volt: 
Om man kopplar en kondensator på 0,1 
-0,2 mikrofarad i serie uppträder reso
nans med självinduktionen i urets spole 
och denna får då omkring 220 volt. Vär~ 
det på kondensatorn är inte kritiskt och 
om man har en växelströmsvoltmeter 
med högt inre motstånd, kan man pröva 
sig fram tills klockan får 220 volt. Kon· 
densatorn bör ha hög' Pl'ovspänning, 
minst 1000 volt. K-s-d. 

SO-lappen 
för det bästa publicerade småtipset 
under april månad tillföll Arvid Sa. 
lomonsson, Fack 57, MoIiden, för 
hans enkla men praktiska lösning av 
problemet hur man bäst ska förvara 
diverse småprylar. -

Om ni har något bra tips, sänd då 
in en kortfattad beskrivning och bi. 
foga gärna en skiss. Alla införda bi· 
drag honoreras och dessutom belönas 
månadens bästa tips med en 50Aapp 
extra. 



Fotoka~ikatyrer 
Med en mycket enkel tillsats till för
storingsapparaten är det möjligt att 

göra roliga fotokarikatyrer. 

En mycket trevlig sysselsättning för 
den som är ägare till en förstorings

apparat är framställning av karikatyrer 
av vänner och bekanta. Den utrustning 
80m behövs för bilder liknande dem som 
visas här är mycket enkel. Det enda som 

Genom att spegelns vinkel varieras och nega
tivet förskjuts I negatIvhåUaren kan man få 
franl otroliga. effekter, vilket .framgår av 

ovanstående blid. 

nen spegel 80m pla
ceras 1 förstorings ... 
apparaten möjliggör 
bl. a. sådana bilder 

80m den t. ho 

negativet förskjuts i negativhållaren 
kan man få fram otroliga effekter. 

När negativets bild projiceras ned på 
förstoringspapperet uppstår två bilder 
- den ena kommer direkt genom objek
tivet och den andra via spegeln och ob
jektivet. 

Ffg. 1 (bIlden nedan) visar spegeln. Av (11'. I 
(bIlden nedan t. v.) framgår hur sIH>gelll 

monteras i törstoringsapparaten. 

fordras är en metall- eller ytfolierad 
glasspegel av god kvalitet. Spegeln mon
teras i en hållare så att den kan vridas 
några få grader för inställning av olika 
vinklar. Spegeln ska placeras inuti för
storingsapparaten omedelbart intill lin
sen. Fig. 1 visar spegeln och fig. 2 hur 
den har monterats fast inuti apparaten. 
Genom att spegelns vinkel varieras och 

Gör termometern själv 

Denna karikatyr bar gjorts aven bild från 
badstranden. 

På en aluminiumbit ca lOX12 cm fäs
tes en skruv av järn eller annan me

tall som går att löda på. En spiral av 
bimetall (två metaller som är ihopval·
sade och som finns att köpa hos. en del 
hobbyfirmor) löds fast på skruven. På 
en liten rak ände av spiralen löds en 

liten visare. Detta är allt. Vill man se
dan ha den litet vackrare kan man göra 
en fin graderad visartavla som · grad&
ras med hjälp aven vanlig r}lmsterm()o 
meter. Ett plåtstycke kan nitas över 
spiralen så att denna döljs. 

P. S-'11. 
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Målartips 

Målarfärgen i överkanten på en må
larburk gör det ofta svårt att få 

både av och på locket. Genom att pla
cera aluminiumfolie runt kanten på bur
ken enligt fig. kan burken alltid hållas 
ren från färg. 

En tving blir också ett lämpligt hand
tag för målarpytsar eller andra kärl 

på sätt som fig. visar. 

Om sommarstugan ' behöver 
rustas upp eller om ni har nå
got målningsarbete hemma 
blir dessa tips säkert till nytta. 

Ibland är. det ett konststycke att hälla 
över färg eller andra vätskor från en 

stor dunk. Problemet avskaffas mycket 
effektivt om man gör ett hål i locket och 
löder fast en mindre bleckburk utan bot
ten på sätt som bilden visar. 

Vid målning från stege är det lämp
ligt att målarpytsen sätts fast på 

lämplig höjd med en: tving enligt fig. 

-'YERKTYGE'N 'på 

Ett trevligt verk
tygsställ ' får 

man om man pla
cerar ut verkty
gen på ett kopie
ringspapper för 
ritningar och be
lyser detta i so
len. 1) Verktygens 
skuggor avtecknas 
skarpt mot pappe

CD ifll \\\ 

ret om det placeras vinkelrätt mot sol
strålarna. 2) Kopieringspapperet fram
kallas på vanligt sätt. 3) Papperet klist
ras upp på en plywoodskiva och fe'rnis
sas samt förses med nödvändiga kl'okar 
för verktygen. 
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Speedflygarna 
tävlar 15 maj 

om Kaffepetter 
Årets tävling om Tf A :s vandringspris 

"Kaffepetter" går den 15 maj vid 
Stureby folkskola. Arrangör är MFK 
Örnarna, Västertorp, i samarbete med 
Teknik för Alla. Tävlingen omfattar tre 
speedklasser, 2,5, 5 och 10 cc och börjar 
kl. 9 med invägning. Sista anmälnings
dag 11 maj. Anmälan om deltagande kan 
sändas till MFK Örnarna, Terrängväger. 
74, Hägersten eller Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. 

Tävlingen om Kaffepetter äl' individu
ell. Eftersom hastigheten uträknas i pro
cent har deltagare i minsta klassen lika 
stor chans att erövra Kaffepetter som 
de tävlande i stöl'sta klassen. Tävlingen 
har tillkommit för att främja sportens 
tillväxt och därför får även nybörjare 
som ej är inregistrerade i KSAK delta. 

Linlängden är valfri: 11,37 m och 14 
flygvarv, 13,27 m 12 varv; 15,92 m 10 
varv, 19,90 m 8 varv eller 26,53 m 6 
varv. Lintjockleken ska vara minst 0,3 
mm i 10 cc-klassen och 0,25 i övriga 
klasser. 

Deltagande plan provdras före starten 
och ska håna 20 gånger sin egen vikt. 
Det handtag som piloten håller i ska 
vara fäst med en stropp eller manschett 
om handleden, så att modellen inte kan 
slita sig. I övrigt tillämpas FAI:s regler. 

Fogsvans som vinkelhake 

En svad linje i rät vinkel mot snickar
svansens rygg gör att man kan an

vända den som vinkelhake. Genom att 
lägga ritsen i linje med brädans kant 
får man sågens rygg i rät vinkel mot 
kanten. 

TRAKTORTIPS 
och stegringsrisk 

Med anledning av vål·t tips "Om 
traktorn fa stnar" har från olika håll, 
bl. a. från en yrkesinspektör, påpe
kats att den rekommenderade meto
den medför betydande stegringsrisker 
- traktorn kan slå runt bakåt och 
föraren komma under om icke extrem 
försiktighet iakttas_ I stället för att 
lägga stocken framför hjulen kan den 
läggas bakom och traktorn backas 
upp. Ytterligare en annan metod är 
att skjuta in längsgående stockar 
över .den tvä-rliggande stocken och 
koppla dessa så att traktorns bak
ända inte kan sjUftKa ned tillräckligt 
för överstegring. Som sagt, man kan 
ta loss traktorn enligt tipset, men 
risken f-ör överstegring är stor! 



Räls
läggning 

De som kommit dit
hän att de över

gett märkesrälsen 
har säkerligen redan 
konstaterat att det 
finns ett otal olika 
sätt att lägga s. k. 
skal-räls på. Men 

trots detta kan det vara intressant att 
se ett tag på de vanligaste typerna. 

Detta l>r en skalrlils 2,5 mm hög monterad 
på svart eller brun vulCftnfibermatta. Inläst
ningen till mattan är utförd med hjiilp av 
räls,klammer, som ligger på ett avstånd av 
ca 4-5 cm från varandra.. Räls och klam_mer 
finns 1 utförandena mässing, oxiderad mlis .. 
sing eller nysilver. Denna riiJs kan köpas hoa 
hobbyaflärerna "antingen i form av färdig. 
monterad räls eller i "lös vikt": räls, matta 
och klammer. S{"väl den fiirdiga rälsen som 
den lösa mattan kan erhållas rak eller böjbar. 
Allt i enmeterslängder. lIonteringen till räls
underlaget kan ske antingen direkt på trä.
underlaget eller på korkbädd, som limmats 
på träunderlaget. I båda faIJen "ska riiJsen 
spikas last ordentligt i t:.:äet. " YiiJjer man det 
1örstnUmnda. ,utförandet; å-stadkommes banval
len av korksingeI i grå färg, som strös mcl
'lan syllarna och l)å sidorna. Som lim anviin
des med fördel dextrin-Jim" Denna rälslägg
nIng är den minst realistiska av skalräls
liiggnlngen, men trots detta den mest anvUn
da beroende på att det går fort att bygga llå 
detta sätt samtidigt .om den Ur mycket håll
bar. 

Riilsen här ovan är av ungefär samma ty» 
80m föregående men med den skillnaden att 
rälshåUarna. pressats upp ur rälsmattan på 
var Je syll och på så sätt fått ett mera realis
tiskt utseende. En nackdel med denna. riUs iir 
att den för det :törsta. måste köJlas fiirdig
monterad, då ma·n själv ej kan utföra detta 
arbete, och att den se,lan är rätt kä.nsllg tör 
upprepade böjningar, då nabbarna Hitt bryts 
sönder och rälen lossnar. Alltså, använder 
man sig av denna rälsmodell: lägg riilsen tör 
gott och böj den ej onödigt fram och tUIbaka. 

Trad j!, typen av rälsläggning är med lösa 
syllar av trä och fäst~lam~er. som ,ska .fästas 
l varje syll och vikas på undersidån varefter 
rälsen Ui~gs mellan nabbarna I)r, syll (llatta.n, 
vUka dl'refter kläms samman kring ri41en. 

Syllarna finns i naturfärg eller brunbetsade 
och i utförande hålade eller ohålade. Där jäm
te "finns det helt tä.rdigmonterade syllar att 
köpa" Det är alltså bara att välja hur mycket 
arbete man själv vUl liigga ned. Banläggning 
enligt denna typ bör aUtid utföras direkt på 
träunderlaget, men man kan ju göra som 
man vill. Emellertid blir resultatet bäst 
om syllarna limmas fast en och en. Stor nog
grannhet måste iakttas vid syiläggnlngen si. 
att rälssträngarna ej får onödiga kurvor mitt 
på raksträckorna. 

_ Den slsta. typen av riUsläggning iir med trä
syllar och rälsSI)ik. Nästan ett Slsyfus-arbete; 
men vilket ' resultat. Rälsläggen sker genonj 
fastllmmande av syllar en efter en ' eller ett 
par meter framåt i taget. Diirefter vidtar hål. 
nin~ för riilssl>lken tör en rälssträng. l?~t i!.r 
ej nödviindigt med spik i va .. je syll. Det håUe! 
med spik-r var fjärde, men det ser ju ej så' fint 
ut. När man så lagt den:ena striingen klår kom.! 
mer rälsmåttet tUI anviindn1ng och samma 
procedur utförs med den andra riilssträngen~ 
Denna riUsliiggning ger utan tvekan det a·bso:' 
lut 'snyggaste utseen(let, men det är som sagt 
tldsöda·nde. Banvallen bör utföras av kork
singel tör att man ska få sp"rsträckningen 
bhL - .. 

Flygexamen 
Bengt Danielsson, Åsele. blev biista officers
aspirant vid krlgsfly'gskolans examen i Ljung .. 
by hed. Han ses här tiUsammans med 4:an 
Owe Skoc-hagen (L h.) vid en J 28 Yampire. 

VSA.~ .. ytt lör 
nlodell6Y99"rn" 

En rad intressanta amerikanska nyhe
ter han lanserats av ing. Sigurd Isac

sons "specialfirma "American Models". 
OK CUB är en motor som man kan 
"göra själv" - delarna -är exakt desam
ma som i "OK CUB" 0,8 cc glödstifts
motor men man får skruva ihop dem 
själv! Det roligaste är kanske ändå att 
motorer med OK CUB-linjen med en 

gång kommit ned till det prisläge .där 
alla har råd med en motor. I glödstifts
linjen finns också 1,2 cc 'och 2,5 cc: M~ 
dan 0,8 cc väger 30 gram väger 2,5 · cc 
75 gram - bådadera rekordlåg vikt. Det 
finns också en 0,8 cc dieselmotor... . ' 

Hal:f-pi;t RACER är" bilentustaster .. 
nas kalasåk. Karossen är helt färdig, 
målad, och med axlar ", och gummihju~. 
Motorfästet är också klart, motorn kan 
skruva·s fast och bileIl" köras p.å ett par 
timmar. Den är · speciellt -rita« för OK 
CUB 1,2 men går fint även på 0,8 cc. 

Drivhjulet sitter direkt på motorn Yii .. 
ket gör bilen mycket enkel och körsäker. 

En racel'båt för utombordsmotor är 
också något verkligt nytt. Torpedö 
Speedboat går elegant i kurvor och do .. 
serar självmant" med lutning inåt i "gi .. 
rarna" som en riktig racerbåt. Motorn är 
den amerikanska succen Allyn Sea Fury 
med snörstart och riktiga vinkeldrev till 
propellern. Ett litet underverk för den 
mekaniskt intresserade. 

En motordriven modell aven autogiro 
är senaste nytt fr?,n USA. Den flyger 
pel'fekt i linkontroll med roterande rotor 
och ligger i en mycket överkomlig pris-

. klass. Kroppen är precis färdigformad 
och ska bara putsas. 
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FIE 
Bygg 
. själv 

Från och med detta nummer publicerar 
vi enkla byggnadsbeskrivningar på oli

ka komponenter som är nödvändiga för 
en kortvågslyssnares härjningar i etern. 
Många av dessa komponenter kommer i 
byggsats att kosta under 30 kr. På alla 
ritningar finns ledningsdragningar , kon
densatorer, motstånd, rörhållare m. m. 
tydligt inritade. Vi börjar med en kri
stallkalibrator som är ett oumbärligt in
strument vid kollning av frekvenserna 
och som borde byggas in i varje mot-
tagare. . 

Har du några önskemål angående oli
ka byggsatser så är du välkommen med 
förslag. Jag tror att dessa byggnads
beskrivningar och byggsatser kommer 
att bli en stor succe. Här får faktiskt 
den intresserade en möjlighet att själv 
"skapa" olika tekniska hjälpmedel som 
·blir till glädje vid DX-andet. 

Georg N ordh. 

i;-c"'''·''wr''~·'''''' 

Radio Huant:a y o . P e ru 
Radio Huancayo, Av. Giraldez No. S68, 

Huancayo, Peru, brukar periodvis höras ut
märkt i Norden. Frekven!1ien är 5955 kp/ s 
50,0. meter. Tf A har ett QSL sedan 17 mars 
1948. 

Senas te n y t t 
" BrasUien opererar med en ny station på 
11 935 kpl s 25,14 m . Annonsering "Radio Glo
bo", lJörbar omkring k l 22. . 

Cu-ba, Radio "Emlssora Ear anaenee de Curi
taba, rar ana., iir en ny station som testar kl 
22 på 91;45 kp/s 31,41 m . 

Ir~n, Rad io Ahwftz, 7966 kp/ s 37',70 m kl 
U QRK 4 . . 

l\[exico, El Duen Tono, l\fexJco City, 9625 
"pis Sl,17 ro kl 17.15 ORK 2-8. 

Stodho lms Radioklubb 
Stockholms ,Radioklubb ,ir Sveriges lildsta 

8ammanslutning för intresserade av elektro
njk o ch tillhörande .iimnen. 

på bilden syns några medlemm.ar i Stock
holms Radioklubbs styrelse. Sittande fr. v. 
Jngenjör Gösta Brohman, för"altare ]\[artin 
Ardbo, civUingoenjör Helge Fredholm, civil
Jngenjör Gunnar SOlders, tlisl>onent Erik Bäck 
och st.lende fr. v. redaktör Georg Nordh 
ingenjör Åke ThiseJl och ingenjör B ertil Ask: 
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Enkel ki'istallkalibrator för DX-mottagare 
För att möjliggöra för DX-are att själva förse 

sina mottagare med en kalibreringsanordning pub
licerar Tf A här en konstruktionsbeskrivning över 
en enkel kristallstyrd kalibrator. 'DOk .... , kw 20 ket,,-,2W 

I allmänhet används rundradiomottaga
re eller enkla trafikmottagare för 

DX-mottagning. Skalans kalibrering kan 
givetvis inte vara exakt i en mottagare, 
som ska kunna säljas till ett relativt 
lågt pris, oc;h endast i mycket avancera
de trafikmottagare finns kristallstyrd 
kali bra tor inbyggd. En kristallkalibrator, 
ä r dock ingen invecklad apparat utan: 

. något som vem som helst kan bygga in 
i sin vanliga mottagare. 

Kristallkalibr atorn är en liten, kri
stallstyrd sändare, alltså en sändare 
vars våglängd bestäms av svängnings
talet hos en kvartskristall, som är slipad 
på visst sätt. Sändaren består av ett 
enda rör, och den matas med spänning 
från mottagarens vanliga nätaggregat. 
I detta sammanhang vill vi påminna om, 
att den här beskrivna kristallkalibratol'n ' 
är a vsedd för växelströmsmottagare och 
inte utan vidare kan användas i all
strömsapparater. Den enklaste typen av 
kristalloscillator hal' använts - Pierce
oscilla torn. 

Den stora fördelen med denna oscilla
tor är, att inga spolar eller vridkonden
satorer erfordras, utan apparaten upp-' 
byggs med enbart rör, motstånd, kon
densatorer och kristall. Komponenterna 
monteras på ett litet chassi, som spe
cialtillverkats för 

n ,F 

If-----< 

1000 .hIt 

I nästa artikel i denna serie kommer 
vi att beskriva en beatfrekvensoscillator 
för telegrafimottagning och därefter ett 
kristallfilter för DX-mottagare. 

~IATERIALFöRTECKNING : 

~~~h~~~:e .:::::::::::::::::::::: ::::::: i; ~ 
Brickchassi, tenn, tråd, skruv... . ..... 5:-
8.00 pF glimmerkondensator ••• 0 0.0.... 1: -
3!{ pj.' k er . kOD(lensator, 2 st . . ...•• . -.. 2:-
10000 pF papperskondensator ••••..••• O: 50 
Motst~nd 20 kohm, 2'V .... .. .......... O: 61) 
Motstand <10 kOhm , 'h'V ....... . ....... O: 30 
Mots~nd 1000 ohm, 'h'V .............. O: 30 
}\lotsta.nd, 2 l\lohnl, %'V •••• o ... o'..... O: 30 
Kristall , . . . , . . ... , ..•.••••• • ••.•••••••• 10:-
Hållare tör kristall .................... O: 80 

29: 85 

. Komplett byggsats med chassi, tenn, tråd 
och skruv kan beställas från TFAE för 25 Juo. 

några av TfA:s ny
konstruktioner. Det
ta chassi är använd
bart för flera olika 
tillsatsapparater för 
mottagare och mon
teras på den vanliga 
mottagarens låda 
:(på insidan~. 

COPY RIGHT TFAE 

o J(RlsrA LLEN SÄTTES MHLAN 
\?EN '2"O(H'4~' p,( ST ORA 
R ÖR,HÄLLAR.\;N 

o 
~i~~:;~ ____ __ __ _____ p======~~=~"" t,.., __ .. d ~. 

Anslutningen sker 
till anodspänning 
250 V, till mottaga
rens chassi eller jord 
samt till transfor
matorn 6,3 V glöd
lindning. Kalibra
torns antennuttag 
place.ras i närheten 
av mottagarens an
tenn ingång. 

rller 
dess 
'uirhet 

Kopplingsschemat och montel'ingsrit
ningen visar bättre än många ord, hur 
apparaten kopplas samman. För kalibre
ring använder man sig av märkta punk
ter på mottagarens skala. Med en bläck
penna ~ärks några frekvenser pa varje 
band pa mottagarskalan och när kalibra
t~.rn är ~?kopplad ska ett susande ljud 
h~~'as, nar mottagaren inställs på den 
m~rkta frekvensen. Flera olika slag av 
krIstaller kan användas. Den billigaste 
typen är en surpluskristall ur den s. k. 
"kanalsel'ien", vars frekvens i allmän
het är ett udda tal. Man måste alltså 
räkna ut, vilka märkpunkter på skalan 
som ska användas. Om kristallens frek~ 
vens är t. ex. 435667 kp / s, kommer 
kalibratorn att ge en signal med frek
vensen 435667 kp/s, ' en överton med 
f rekvensen 2 gånger 435 667 kp/ s, näs
ta överton tre gånger samma frekvens 
osv. Våglängden erhålls genom att divi
dera talet 300.000 med antalet kp/s. 

~--------------------------

TIA testar NSU Quiclcley I 
(F orts. fr. sid. 11.) 

maxa på 30 men lämna 0,8 hk vid 20 
km/ tim. 
. Tf A :s provkörning skedde på origi
nalmopeden, den obantade. Det var en 
upplevelse. En a cceleration som man 
knappast är van vid och en närmast 
enorm backtagningsförmåga, som räckte 
för att betvinga den s. k. Besvärsbacken 
i bÖTjan på Brännkyrkagatan vid Slus~ 
s~n i Stockholm. Ett nog så spännande 
foretag, eftersom beläggningen är kul~ 
.lersten! Men vad mopeden anbelangade, 
så gick det bra. . 

Lätt och smidig är Quickley. Med sin 
fullständiga utrustning har den stora 
förutsättningar att bli populär. 
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håller vad det limmar 
c L I F F - L I M är olösligt i vatten 
• limmar metaller , g las, porslin, lergods, 

keramik, trä, papper, papp, läder m. m. 

• ger utomordentlig hällfasthet ät hobby
arbeten. 

• ett utmärkt fotolim, som Inte missfärgar 
eller buktar korten. 
Riktpris 
Stor tub (2'h normaltub) .... . ... ... 2 : 50 
Normaltub .. .. ........... .... .. ...... 1: 25 

En kvalitetsprodukt från 

AB BOFORS# Nobelkrut 
Elis Pihlkvist & Co A B, Sthlm C 

Förtroeruk byggt på 
",., 6n·40~ rjtJl'errM' 

Besår vu llu.trerade katalog 

VAPEN·DEPOTEN· FALUN 

Skydda skorna under 
trädgardsarbetet 

En kort bit trädgårdsslang blir ett bra 
skydd på spaden. Den vill i annat 

fall lätt skada skorna under arbetet. 

Privatreaktor för . .. 
1-___ (Forts. från sid. 7.) 

cerar radioaktivitet och neutr oner, för
siggå r i reaktorkärnan, en stå lkula me-d 
ca 30 cm diameter, som innehåler ca 
15 liter ur anylsulfat i en vattenlösning, 
berikad med U-235 så att kvantiteten 
U-235 uppgår till omkr ing 1 kg .. Uranyl
sulfaten har man från den amerikanska 
atomkommissionen på "långlån". 

Reaktorkärnan kommer att omges med 
ett grafitlager på 2,4X 1,5X 1,5 meter, 
vilket fungerar som en reflektor och 
detta i sin tur innesluts i en ståltank, 
som endast har serviceöppningar . Det 
yttre skyddet består av kompakta be
tongblock, som ger reaktorn med skydd 
en stor lek av 5,4 X 4,8 X 3,3 meter. 

Klyvningshastigheten i rektorn. kon
trolleras av fyr a stavar bestående aven 
bOl'förening, vilka när de placeras vid 
reaktorkärnan absorberar neutronerna 
och på så sätt stoppar klyyningen. När 
sedan stavarna dr as tillbaka startar 
klyvningen igen och man kan på detta 
sätt reglera klyvningshastigheten. 

TV i enhetskola;;--I 
'--___ (Forts. f rån sid. 6.) ~ 

TV-byggsatserna består av G olika 
komponenter, 5 olika chassin och en se
parat H F-del. För eleverna gäller det 
att löda fast ca 280 kondensatorer och 
mptstånd, 8 potentiometl'ar, 5 speciella 
transforma tol·er,. 10 HF-sp.olar m. m. ska 

lYoj,tet. Uppgl .. aod.l- GoUHANorAG Io!olKinlUnQ$O'IOfdllitlg. 
typ el. m61t. 16: 50 /rOr lMII*i Vd! gummi. .: 50 Q 7: 50 

"D:'~D-:- ~ ~ 
0'It kroftig gclofl med KOPf'UNGSHANDTAG MOTIHttA .. S .... 
M1oIm;ummbtoppnlng. !Or moped och iOff.Iiltll- e: It~ iltinl'l, lMd 

24: 50 lMo 7: _ hög ~r. odIiäi:: 

Återförsäljare erhåller 'rabatt. 

~ 
lIIalmgatan 6, lIIalmö. Tel. . 2385 viixel. 
F riggag. 3, Götebo rg. T el. 152560, 150004. 
Kommendör sg. 14, Sthlm. Tel. 63 0175 växel. 

NYASTE 

NYTT 

CIGARRETTÄNDARE RAFFIG - PIKANT 
Ge<ligen kvaJltetstä uda r e. P ika n ta mo
dellstudier i r ött och guld. Endast 7: 50 

Sä nd PrSk"t'": . . ~ st:- cig.-tändil l'e Tt" 7 : 50. 
Im n.t . OLOF GUSTA],'SS ON 

Stor a Nygatan 45, Stocl<holm 7. 

Na mu ........ . .... .. .. .. ..... . .. .. ...... .. 

Bostad .................. . . . .. .. ......... .. 

Pos tadress ..... ............. .... .......... 

NJURBÄLTE med BÄLTESPÄNNE 
hör till perfekt mc-ntrnstni ng. Snabbt. 
säkert, e lega nt, outs litligt. Gol'll<iint för 
tävlings bruk. Aterför s1iJja.re antagas. 

. Firm a ~r E R V I L ; Ul ricehamn. 

BilEN ÄR I GODA HÄNDER ~~7 

~n~k ~~~k,~~,:~~~~~AD ~ "!~/j 
tagit till sin uppgift att skänka bästa möjliga skydd 
till lägsta möjliga kostnad. 

Grundprinciperna äro därför, låga premier, snabba 
skaderegleringar och del i vinsten. V år vinst .- Er vimt 

FÖRSAKRINGSBOLAGET TRAFIK 
BIRGER JARLSGATAN 58. STOCKHOLM. TEL. 232230 
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75.000 
glada och nöjda Monarpedägare åker i vår på 
de svenska vägarn'a -' - ett strålande bevis på 
l\Ionarpe«!ens tillförlitlighet och dominans. 

Den stora 

i 1955 års eiegantamodeller nu i än överläg~ 
nare utförande. 
Låga bekväma hjul, snabbstartventil och fri
koppling - jätteenkel att sköta. Provåk själv! 
Monarpeden blir en jättetrevlig bekantskap. 
Ni blir en upplevelse rikare - Ni blir Monar
pe~ägare. 

Provåk själv 
hos närmaste monarpedförsäljare 

Monarpeden finn. i märkena, Monark, Centrum, 
Erlan oel, Wana 

Se själ'fl "',ur den 
"blå Monarpeden" 
dominerar 
på 'flägarna. iiiik 

VARBERG 

, 

monteras. För detta åtgår ca 22 meter 
kopplingstråd och 3 meter lödtenn. Den 
färdiga TV-mottagaren innehåller 19 
rör + kristalldioder och bildrör. Man 
kan säga att apparaten byggs i sex olika 
etapper: MF-del, synkroniserings- och 
bildavlänkningsdel, ljuddel, linjeavlänk
nings- och högspänningsdel, HF-del samt 
nätdel. För 14-15-åringarna tar byg
gandet med teori undervisning ca 35-
40 timmar. På Folkskoledirektionens ut
ställning i Stadshuset den 27 april visa
des två av dessa mottagare i funktion. 

Den egentliga upptakten till TV-byg
gandet blev när Radiot j änst den 13 okto
ber 1954 inledde sina TV-försök med di
stribution av trafikpropaganda per TV. 

I ett 25-tal skolor i Stockholm hade 
TV -mottagare installerats. Tf A inter
vjuade bl. a. överlärare Edvin Wide i 

, Abrahamsbergs folkskola, som var myc
ket positivt inställd till TY men fram
höll just svårigheterna med lärarkrafter 
'vid eventuella kurser för skolungdomen. 

Även överläi:aren " föl' BjöI:khagens 
Enhetskola Sixten Thorslund var vän
ligt inställd . till TV. Den yrkesoriente
rande verksamheten, som är en av grun
derna för enhetskolan, bör jar redan i 7:e 
klass, påpekar överlärare Thorslund. De 
som valt att redan i åttonde klassen 
börja förbereda sig fö r något praktiskt 
yrke får under skoltiden tillfälle att 
prakti'sera inom det fält de bestämt sig 
för. 

/Hyåraulisk bil , gör . . '. 
(Forts. fr. sid. 3.) 

,Trots dessa egenskaper har dock ännu
ingen 'ångbil konstruerats som kunnat 
helt. konkurrera ut den v.anliga ,bilen. .._ 

Det senaste försöket att gå helt andra 
vägar utgörs aven hydrauldriven bil. 
Konstruktören är en amerikan med nam
net Daniel Banky. Hans bil ' som visas 
utan kaross i vinjettbilden kan köras 
36 km på en liter bensin, rena mopeden 
alltså. Dessutom är den extremt lätt
skött och fordrar mycket 'litet i fråga 
om underhåll, översyn och reparationer. 
Uppgiften låter onekligen fantastisk, 
men källan försäkrar att den är riktig. 

Bilderna visar det chassi som Ban
ky använde under sina experiment. I 
färdigt skick, med kaross alltså, kom
mer den att se ut som en vanlig sportbil. 
Den kommer att få ett aluminium-chassi 
som hänger under axlarna. Karossen 
blir av fiberglas. Bankys skapelse sak
nar kylsystem, ' koppling, transmission 
och vevaxel. På så .sätt kan konstruktio
nen förenklas så att den kommer att in
nehålla ca 8 000 delar mindre än mot
svarande konventionella bil. 

Hydrauldrivna fortskaffningsmedel är 
ingen nyhet. I Tyskland är en försöks
buss med hydraulisk transmission i drift. 
I ' England expe.rimenterar man också 
med hyrauldrivna traktorer. 
, Bankys konstruktion är emellertid den 

' första praktiska lösningen som verkligen 
på allvar konkurl:erar med den bensin
drivna bilen. 
, Bilen som Banky har gjort sina un

dersökningar med har en fyra hästars 
luftkyld motor som alstrar den nödvän
diga kraften. Kylningen kommer man 
inte ifrån. Motorn är kopplad direkt till 
en hydra~lisk flygplanpuITIp med ett ar- . 
betstryck av 70 kg/ cm2 • Trycket verkar 
kanske väl högt men inom flyget an
vänds hydrauliska pumpar som lämnar 
ända upp till 350 kg/cm2 • Dessa används 
för att fälla upp och ut landställ, flaps, 
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NU är det dag·s. 
att byta till sornrnarol

e 

a 
Det börjar bli varmare. Oljetemperaturen i vev
huset blir under den varma årstiden avsevärt 
högre än under vintermånaderna. De tunna vin
ter~ljorna kommer vid dessa högre tempera
turer a:tt ytterligare f"ortunnas, vilket Å första -

hand resulterar i en onormalt 'stor .oljeförbruk
nin,g men också kan medföra onödigt moto,r
slitage. Motoroljan måste anpassas efter tem
peraturförhållandena: 

Nu är rätta tiden att 
byt-a till OK sommaroljor 
Motoroljan bara 1,5 procent 
.aT b ilens driftskostnader 

Det -är förvånansvärt billigt att ge motorn det 
rätta .oljeskyddet, som är så väsentligt för att 
hålla motorn i trim. Motoroljorna går inte på 
mer -än 1,0 procent av bilens driftskostnader, 
-ens när man byter olja regelbundet enligt bil
fabrikanternas rekommendationer. Men v.ar 
nvga vid valet av olja. OK Heavy Duty motor
olja med sina speciella kemiska tillsatser tål 
;all.a ,påfrestningar som en motorolja utsättes 
iför i Tärt land även under svåra driftsförhäl
landen. 

kör på OK Heavy Duty motorolja l 
h 
~ . en oslagbar kombination 

OC ~ •. aN-EXl#J#J 

finns hos le· landet runt 
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'MOTOR- l NYHETl NYHETl 
delarna som söks 

Träpropellrar .. .. 
finner Ni hos BOOKS 

u tdelas GRATIS som prov, jä mte prislis t a . muskerade kataloger med mån .... ny- Uppgiv dim. 18 X15 cm eller 23X 15 cm -
heter - även tör bUister - sänd.,. sändes mot 75 öre för exp.- och porto-
mot porte. kostnader. 

Motor-AB I van Höök F:a JANNE PERSSON 

L Sågen - Tel. SO. S1 VBsatorl), K r a g e h o l m 

PALLAS Förgasare o. Bensinpumpar 
AB AUTOC:;OMPRESSOR 

Tel. 111331 Kungsgatan 32 Stockholm C. 

moderna 
motorn 
för alla
roddbåtar 

INOPEDEN 
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• Marinoped - till priset och kon-
8truktionen en mopedmotor. 

• Marinoped - tiH funktionen en 
högmodern utbordare med en 
rad finesser som mycket större 
och dyrare motorer saknar! 

• Drar endast 65 cl ll1'!lnsle I tim
men. Lättskött, lätt att bära. 
Kan frikopplas - stor ny fördel 
vid start och angöring. 

• Omsvängbar för bromsning och 
backning! 

• Fläktlqo'ld - ljusuttag - grund
stötsäker - sjögräsavkastande 
propeller med hög verkningsgrad 
- lätt åtkomligt tändstift, för
gasare - etc. 

• Pålitlig svensk kvalitet, snabb 
reservdelsleverans - samt 1 års 
GARANTI. 

• Demonstration, prospekt, för
säljning och all service hos orga-' 
niserade 'cykel- ~ sporthandlare. 

• Beställ Er Marinoped nu - tör 
säker leverans till säsongen . 

J J}" t!9u!.2;R 
. ESKILSTUNA . 

bombfällningsluckor osv. på större flyg-
plan. 

Pumpen matar hydrauloljan från en 
15 liters tank. Under tryck matas den 
sedan in i ett kopparrör till en säker
hetsventil, en genomgångsventil och vi
dare till en gruppväljare. Den senare 
tjänstgör som "växellåda" då den möj
liggör omslag från fram till back. Ge
nomgångsventilen kan närmast jäm
föras med en vanlig bils koppling. Den 
stängs automatiskt så snart trycket 
byggts upp i systemet och matar då kon
tinuerligt systemet som driver bakhju
len. Från gr uppväljaren ("växellådan") 
matas oljan genom ett kvarttumsrör till 
ett förgreningsrör, T-rör, som tjänstgör 
som differential. Via T-röret fördelas 
trycket på vardera bakhjulet. Under en 
sväng följer trycket minsta motståndets 
lag genom T-röret, dvs. vid en vänster
sväng fördelas trycket så att ytterhjulet 
eller det högra hjulet går fortare än det 
inre. 

Från "differentialen" går två led
ningar, en till vardera bakhjulet som 
drivs av var sin hydraulisk motor. Den 
viktigaste detaljen i hela anläggningen 
ligger kanske i den anordning som om
vandlar hydr:rnlmotorns spinnande till 
vridande moment på bakhjulen. Denna 
detalj är helt Bankys egen konstruktion. 
Från vardera motorn förs sedan oljan 
tillbaka till ett annat T-rör och till 
gruppväljaren. Detta är i vanliga fall 
returledningen, men den används som 
drivledning vid backkörning. Anordning
en verkar kanske en aning invecklad 
men är i verkligheten förvånansvärt en-
kel. . 

Bankys provvagn som i stor t är byggd 
på flygplandelar har nu fullgjort sina 
plikter som provvagn och har visat att 
den mycket väl kan tävla med den kon
ventionella bilen. Han är nu i färd med 
att konstruera den första prototypen för 
en serievagn och kanske kommer vi att 
få se de fö r sta vagnarna färdas på våra 
vägar i slutet av 1955. Bilens motor 
kommer att placer as bak vilket gör led
ningarna så kor ta som möjligt. Hydraul
motorn och överföringsanordningen kom
mer att öka effekten. Med denna bil räk
nar Banky med att ha nått en verk
ningsgrad som är avsevärt högre än hos 
den vanliga bilen. 

Alla ledningar blir böjliga och driv
systemet kommer att konstrueras för ett 
arbetstryck av upp till 155 kg/ cm2 • Ev. 
trycköverskott återvänder till oljetanken 
via säkerhets- eller reduceringsventilen. 
Denna ventil kommer då att bestämma 
den maX'imala hastigheten som blir ca 

' 65 km/tim. 
I stället för batteri kommer bilen att 

utrustas med en tryckaccumulator. De 
Viktigaste instrumenten blir en varvräk
nare för motorn och en manometer som 
visar, trycket i hydraulledningarna. 
Framvagnen inrymmer en bensintank 
på 90 liter och ett väl tilltaget bagage
utrymme. Där finns också plats för re
servdäck och reparationsmaterial om nu 
något sådant behövs. 

Glasfiberkar ossen kommer att ge ett 
minsta fritt rum till vägbanan på ca 25 
cm och bilens vikt kommer att röra sig 
mellan 160 och 180 kg. 

Priset kommer till en bör jan att röra 
sig om ca 1 400 dollar men Banky som 
ä r en man med sinne för ekonomi kom
mer säkert att kunna pressa det avse
värt när serietillverkningen riktigt kom
mit igång. Han påstår att han ska kun
na få fram fem bilar i t immen med de 
resurser som redan finns och han kom-

• 



R U M I - D y n a m i s k a s p o r t m a s k i n e r \ Bilden ovan visar världens f räckaste m e - ny a R m lI J r Gorsa med 
med oslagbara titvllngstaI..-ter i ' standard. Huw breddar sporten och,g ör 125 km/ t-motor och dubbla fallförg a sa1:e, E arlsgaffel , madrasse' .1<1 tank 
den tiU gängllg f ör andra än fi rmastödda stjärnor. m. m . :a,'j~ns i en version över 75 k g- men ko:mmer ;;,'en i Hitt utförande. 

R UlIU Sup er Sport '1''1' m / 55 är den ideaUska 
d ebutmasklnen för sport- o ch TT-intress erade 
förare. 2-cy l. Z-takt 125 cc 9 hk 7.800 v / m , 
dubbla dell'Orto fallförgasare. Il- , 'äxlad, '1''1'
tank och TT-sadel. 

RUMl F ormi-chino - den nysk Sl )an<le form
skön.. sc'ootcrn . :lIotor: 2-cy l . . Z-t""t. 125 cc 
6,5 hk. 75 km/ t . Kaross : beJprf'ssad j lätt
metall; I1laml H t lllWer ing. 8" If Jul, swing
,,"!,s 'Jii~r .. n<le;_ I}ctk \l-),.s la<l kJJt1.il>., n es;ktlga s 
f Ur 2- person{"r. 

Billy Nicklasson segrade i Skarl>nlickslolll"'t' 
1954: på en vanlig serie -SI)Ort-Rumi 125 cc o c h 
blomsterbelönas här efter d et lyckade 101>pet. 
Guldmedaljer utdelas i å r Ull de b iista nen
ska R U3[I-förarna.! 

BU~(I "Ekorren " - en SUI)er scooter med el
alt. kicks tart. Motor : 2-cyl. 2-takt 125 cc 6,5 
hk drygt 80 km/ t . B en vit , h el pressad, under
roosbehan(lIatl karos s . 14" hjul, hydr. Ijä<l
ring. 4-vii.xlad , totmanövrcrad vå xelJåda. Duh
betsad e]. 

För ex()crtklasser 125 cc ställer Rumi 111»)) 3 
modeller : Rumi Jr~ Cors8, Rumi Competizlone 
och Ruml BiaIbero CorsR, d en s enare en 4.
takts fabriks racer m ed dubbla överli ggande 
ka1nmar. 

S~r\"ice v id TT-tiivling ar g Ul d ell ih ·agnar. ]\Ied 
varje Rurni följe r "l\1in l)[otorhantlbok" med 
servicech eckhiHte m. m. B("giir Rumi-br08ch y r 
från närmas te ortsrepresentant eJl er direkt 
f rå n SVE C1A-M OTOR. 

GENERALAGENT: SVECIA-1Il0TOR, SVEAVÄGEN 129 • 139. STHLM. 19, TEL. VÄXEL SIl 07 90 - ATERI'ÖR SÄLJARE öVER HELA LANDET. 
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EL-ANSLUT OCH SPRUTMALA 
En komplett 

enhet färdig 
för omed'elbar 
användning 
Kr 98: SO 

För mAlning 
med sprutba
ra färger samt 
sprutning med 
tunn olja, fly
tande Insekts

,medel, Cupri
inol etc. 
Hos Eder järnhandlare eller direkt 

frAn 
GELINS, Skara - Tel. 13065 

Begär prospekt 

KIKARE till NETTOPRIS 
Prismakikare av högsta världsklass med 
T -optik. antireflexbehandlade, 11 Ög lju s
styrka med optiska A-linser, Snabb och 
micro-korrigering, Elegant svinläders
väska och 2 remmar. 1 ärs garanti. 

8x30 Riktpris 185:- Netto 90:-
7 x50 225: - 110:-

10x50 285:- 134:-
16x50 350:- 169:-

Nettoprislista m. varje order. R eturrätt. 

F:a O. JOHN. ANDERSIN, Stockholm 44 

En TiA-ANNONS ger bra resultat! 

Börja dagen rätt - hörja med Gillette! 

<' Rakad eller' 

V ä l r a k a d' 
Gilletle ger heldagseffekt ! Ni vet själv, att det kan vara skillnad 

mellan rakning och rakning. Hon märker den och andra 
också. Ni som vill vara välvårdad hela dagen, 

gör som miljoner män över hela världen, gå över 
till den moderna rakmetoden, som ger uppfriskande välrakning 

Gillette 
:S~~-~~iHf 

~ 
Rättsätt 
ett Gillette Set 

_ - en modern lyx alla 
Öppna. och .töng. har rdd med tack vare 

med en vridning 

Ladd .. med nytt 
bl.d frAn Inabb

dispeosern 

Rocket Set 

bara 6:-
(riktpris) 

• Automatisk snabbhyvel i ett stycke 
• Snabbdispenser med 6 Blå Gillette Blad 

KÖP HEM ETI GILLETIE SET IDAG· DET MARKER HON I MORGONl 
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mer att till större delen utnyttja kvinn
lig arbetskraft. 

Ännu har inte Bankys bil fått något 
namn men Banky kallar den Scrooge 
på grund av dess stora snålhet på ben
sin. 

Hydrauldr iften lockar på många sätt. 
Dels blir alla detaljer enkla att sköta 
och reparera, dels är all hydraulmanöv
rering enklare att åstadkomma än de 
flesta mekaniska eller elektriska över
föringar och dels är den mycket drift
säker och effektiv. 

Förmodligen kommer denna metod att 
bli den rätta i varje fall när det gäller 
en liten nätt folkbil. 

Köp av begagnad MC 
(Forts. fr. sid. 9.) 

gör en mycket större vinkel än 90° mot 
wiren eller bl'omsstången, då bromsen är 
helt åtdragen. Är detta fallet kan man 
i de flesta fall anta att bromsbandet är 
rätt slitet. Nya bromsband är relativt 
billiga och lätta att montera själv. Har 
emellertid motorcykelns ägare kört länge 
med mycket slitet bromsband, är det 
högst troligt, att bromstrummans slit
bana tagit skada och måste svarvas ur 
eller slipas. Misstänker man en dylik 
skada på bromstrumman, måste man ta 
bort hjulet - en enkel sak om hjulet 
har stickaxel - för att kunna titta när
mare på slitbanan. Man kan omedelbart 
med fingrarna känna pUl'udan slitba
nans kondition är. Det får inte förekom
ma några repor i den (en följd av ett 
förslitet bromsbands nitar, vilka slirat 
mot slitbanan), utan den ska vara helt 
~ll . 

Eftersom maskinen ändå står "uppal-
' lad" utnyttjar vi detta tillfälle för att 

konh'oIlera glappet på st yr- och gaffel
Iagren. Härvid tar man tag i de båda 
gaffelbenen vid hjulaxeln och försöker 
röra gaffeln i längdriktningen. Styrlag
ren får ha ett knappt märkbart spel. 
Styrlagren är justerbara varigenom 
glapp inte behöver betyda att lagerskå
larna är förslitna och måste bytas ut. 
A andra sidan förekommer det tyvärr 
att en mc-skojare kan dra åt de juster
bara, förslitna styrlagren så att glappet 
inte känns, och kunden åker på "blås-

DIESELMOTOR 
till sensation~pris 

Precisionstillverkad, tysk modellmotor 
"FRANK I". Vikt 58 gr., cylindervolym 
0,75 cc, höjd 52 mm, längd 67 mm, varv
t al 10-14.000 v/ min. Varje motor är prov
körd och 3 mänaders garanti lämnas un
der förutsättning att motorn ej demonteras, 

8 dagars r eturriitt - 2 st portofritt. 
HANDELSFIR)'[AN S T A R - G n o 8 j ö. 
Sänd ...... . st. "FRANK I" a 29: 75. 

Namn .............. . .. _ ................. __ •• 

Adress .................... __ ...... ....... . 

Postadress ........................... Tf A 

.. 



PUCH~pris för 

PUC 

I denna tidning - och i andra också - har en serie PUCH
annonser varit jnförda. Har N i läst dem, är det lätt att <dels 
svara på frågorna j kupongen, dels säga Er PUCH-mening, och 
kanske vinna en PUCH SGS, en SYS, en uppsättning dä ck och 
slangar eller en av de 25 störth jälmarna. 

Gör s å hi;,,-: 
L Besvara frågorna : Nj har bara att läsa frågorna och 
pricka för det alternativ, Ni tror är det rätta. 

2. Säg Er PUCH-menin'g : Därefter gäller det för Er alt med 
högst 12 ord säga Er PUCH-mening. Samla i en slående 
mening de argument för PUCH mc ,N j finner bäst. Enda 
kravet på denna mening är, att den innehåller PUCH minst 
en gång. 

Varje deltagare får insändo endast en lösning, som skall sändas 
jn å kupongen på denna sida, Vinnare blir den, som dels 
svarat rätt på frågorna 1-5, dels g jort den enligt juryns be
dömning bästa PUCH-meningen . . 2,e pristagare den näst bäst-a 
etc, 
Sänd in kupongen med svaren och Er PUCH-mening i elt fullt 
frankerat kuvert märkt "PUCH-pris" till AB rrode Lund, Malmö 6. 

PUCH-PRIS fÖT PUCH- VETAN DE 
För de 30 bästa svaren utdelas följande PUCH-pris : 

1:0 pris PUCH 2.50 5GS 

2:0 pris PUCH 175 SYS 

3 .. 5 P'" elS V~lfri uppsättning 
" dack och sl:angar 

för m-::, ,Metzelers 
, fabrikat 

6-30 pris 25 ~. störthjälmar 

Jury: Chefr~daktör Lasse 
Akeby (si.9n, LA Yl, Ingenjör 
Clas Clementson och Re
klamkonsulent Bo friberg . 

Juryns beslut kan ei över
Idagas. 

-velen 

Tär'ingsliupon.g: 
PUCH·pris för PUCH-vetande 

Varför ör motorn i PUCH-motorcyklarna 

1 av dubbe l kolvtyp~ 
Svar - sött X för det rötta, 

ol därför ott denna konstruktion ger maxi
mal effekt ur ' varie droppe bensin D 

bl därfär att dubbelkolvmotorn ör b illi
gore i ti l lve rkning D 

el därfö r a tt dubbelkolvm otorn är en 
gammal PUCH-spec ia litet D 

· ................ ... ,1,." .............. 1111 .................................... . · 2 Varför hor PUCH 16" hjul ? 
I Svar - sött X för det rötta, 

• al det ser trevl igt ut D 
, bl det ger låg af jödrad vikt och låg I . tyngdpunkt D 

I el det ör b illigare i tillverkning D 
J -m ..... n •• ,I •• • • ,I • ••• II .... II .. i ......................... nlln ...... n . . ... n 

I ~ 

I 
i 
I 
.j 

3 
Hur stor är effekten i hkr räknat på 

PUCH 250 SGS i 
Svar - sött 

al 14 hkr C 
bl 14,8 hkr D 
el 16,7 hkr D 

X för det rötta , 

, .............. ,111, ••••• ,1, ..... ............................. _ ____ 

J 4 
Vad ör det för fö rde l med progressiv 

_ dömpn ing i framhju lsfjödringen? 
, Sv"r - sött X för det rötta, 

I 
al dcimpningen blir stum D 
bl dömpningen anpassar sig efter p6kön

ningen D 
el. konstruktionen ör billig i tillverknin'g D ....... , .......................................... , ...... _ ........ .... 

I Varför ör det bra alt ha swingarmarn as 

växellådan som mö jligt1 S inföstn ing i romen så nära kedjedrevet på 

• Svar - sött X för det rötta , i al kedjan utsöttes ej för slitande ryck D 
~ bl kedjan kan göras kortare D 

•
1 el maskinens tyngdpunkt blir lögre C 

I 

• I 

• 

......................................................... ----............. 

6 
Min PUCH.mening (högst 12 ordl ___ o 

l 
-t--.... ~ - - - - - - - - _._.- - --

mdelulld 
Lundavägen 

I 

~ 
:. PPUrOelrs\tlai9nhdeat !.' NomQ, • __ •• _ ••••••••• • • · ••••• _ •• ' •• M._ ....• .•. __ . 

,. Adress, ~ •••.•• '.~. " ••.••• ~ •••••.••• _~ • • ' . ..... M _ •••• 

Om jag vinner en störthjölm passar nr ~ ••.•• 
, .. •• . Obs! Kupongen skall vara ass tillhanda före Precision. kl. 24.00 den 31/5 1955. TIA 10 
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NU BYGGER VI BATAR! 
Hobbyn för ungdom mellan 12-80 år 

Vi erbjuda Er här ett par högvärdiga modellbåtar - vars 
,linjeskönhet och sjöduglighet ger er valuta för byggnöjet. 

'SEMO I - en elegant mycket lätt. 
byggd modellblit för inom· eller utOlll. 
bords el.·motor. Vattentäta skott gör 
bä ten osänkbar. Förstklassig material· 
sats helt i balsa. Utförlig ilIuBt~erad 
bygginstruktion medföljer. 
Bätens längd 380 mm. 

OBS! Pris pr byggsats endast Kr 8 : 50 

IWINDY 
1_ Modell.Segelbät som blivit oerhört po. 
p opulär för sin lätlbyggdhet och goda seg· 
lingsförmäga. Byggsats helt i balsa med 
stansädc' och tryckta flak. 
Längd .450 . mm . . Total . b,öjd. 6.~Q mw, . 
P r is .pr .byggsat.~ Kr. 11: 85 

-------

-------
28 TEKNIK för ALLA 6/5 1955 

SEMO II Katamara ...:,t . Original· 
modell av populär amerikans k lyx· 
racerbät. Flyter endast pä tvä sido· 
flottörer, vilket gÖl' den extra 
snabb. Avsedd för el.·utombords· 
lTIotor. 
"Katamaran" är lätt att bygga 
även för nybörjaren. Byggsatsen, 
hnvudsakligen av balsa, ätföljes av 
utförlig rikt illustrerad byggin· 
struktion. 

Pris pr byggsats Kr 8: 75 

UTOMBORDSMOTOR 
"SEMO ELMER" elektrisk 
3-12 volt. Ettrig akter· 
snurra med god effekt. Vikt 
35 gr. HÖjd 100 mm. Varv/ 
min. 5000. Kullagrad. För 
bätar upp till 1,2 JU. längd. 

Pris Kr. 13: 85 

"SEMO ELMER" 
inombordsmotor: Samma 
som utombordaren, men utan 
förlängd prop.·axel, roder 
och propeller. 

P ris Kr. 9: 85 

PLASTPROPELLER till "SEMO ELMER. 
Kr. 1 : 75 

BÅDA OVANSTÅENDE MOTORER 
kan vi särskilt rekommendera till i annonsen 
avbildade motorbåtsbyggsatser. . .. 

SE VIDARE 
ALLA INTRESSANTA 

NYHETER I VÅR NYA 
STORKATALOG nr. 11. 
---------1 
Sänd mot postförskott: 

st. Byggsats Semo I ....... , .... il 8: 50 I 
st. Byggsats Semo II .......... il 8: 75 
st. Byggsats Windy .......... il 11: 85 
st. El.·motor SE MO ELMER UB il 13:85 

.... st. SEMO ELMER IB ........... il. 9: 85 I 

.. , .. st. Plastpropeller ............... il 1: 75 

.... st. Semo Hobbylim ............ il O: 75 I 

.... st. Katalog nr 11 ...... . ......... il O: 90 

Namn .................... . .................... I 
Adress ..... :, ••••••••• ,... ........... .......... I 
Postadress .............................. Tf AJ 

---------

ningen". Därför bör man pröva om hju
let av sig själv svänger åt sidan, om 
man ger styret en liten puff. Är detta 
inte fallet är styrlagren för hårt an
satta och man fortsätter kontrollen ge
nom att vrida styret omväxlande åt hö
ger och vänster, varvid man samtidigt 
lyssnar noga. Uppfattar man då några 
knackningar, vilka oftast även känns i 
styret, kan man vara säker på, att la
gerskålen måste bytas ut. 

GaffelIagringen prövas på samma 
sätt som styrlagren. På en parallello
gramgaffel finns många ställen, nämli
gen länkarmarnas lagringar, som kan 
vara slitna, men denna gaffel typ före
kommer numera inte så ofta. Skulle tele
skopgaffelns bussningar vara förslitna 
- vilket de ofta brukar vara på gamla 
maskiner - är ombussningar inte så 
komplicerade, medan kostnaden för nya 
bussningar brukar hålla sig under fem
tiolappen. 

Man bör alltid kontrollera om motor
cykelns ram är sned, vilket kan vara en 
följd aven krock eller kullkörning. 
Trots att en riktig kontroll med hjälp 
aven lång stållinjal e. d. förmodligen är 
omöjlig vid köpet, finns det även en an
nan, lättare metod, varigenom man ock
så något så när kan bedöma ramens och 
gafflarnas riktning. Man kör därvid ma
skinen och sel' hur· den reagerar, då man 
släpper båda händerna från styret. Spå
rar den bra och kan man "styra med 
knäna", är risken att ramen är sned 
mycket liten. Härtill måste man även 
kontrollera om hjulen sitter rakt och i 
en linje i sina resp. gafflar. Är ramens 
bakre gaffel svängande, skadar det inte 
att kontrollera lagerglappet genom att 
försöka dra gaffeln sidledes. Ofta har 
lagersmörjningen försummats. På sam
ma sätt kontrolleras även den telesko
piska bakgaffelns lagring. 

Har cykeln körts med sidvagn, kan 
man nästan alltid vara säker på att den 
vill dra åt ett håll, då man släpper sty
ret, på grund av att ramen blivit en 
aning sned. Kontrollera också mycket 
noga att cykeln inte har något rambrott. 
De vanligaste ställena för l'ambrott är 
bakom styrhuvudet och bakom sadelrö
ret. Ett svetsat l'ambrott, som kamoufle
rats, upptäcker man genom att ramen 
på det stället är oregelbundet tjockare. 
Skrapa i misstänkta fall bort en bit av 
lackeringen med en kniv, då ser Ni ome
delbart om misstanken är befogad. 

Glöm aldrig att ta en titt på den bak
re kedjan. P rimäl'kedjan är of tast in
kapslad, varigenom en direktkontroll 
försvåras. Då denna kedja dessutom 
oftast går i oljebad är dess förslitning 
inte heller så stor. P å många begagnade 
motorcyklar ä r bakkedjan så pass sliten, 
att den måste bytas. Ofta är både kedje
kransen och det utgående.kedjedrevet på 
växellådan slut. Tänk på att denna 
historia komplett kan kosta Er mellan 
50-125 kronor! Ett bakre drev behöver 
inte utbytas om det är slitet. Man kla
rar sig lika bra och kommer undan med 
nästan hälften av kostnaderna, om man 
låter svarva av och kransa om det. Man 
kan på formen av kedjedrevets tänder 
se om de är slitna. 

Kedjeförslitningen kontrolleras enk
last på följande sätt: Ta kedjan mel
lan två fingrar vid det bakre kedjedre
vets mest bakåtliggande punkt och dra 
den så hårt som möjligt bakåt. Ju större 
avståndet mellan drevet och kedjan blir 
desto större är kedjans förslitning. Om 
man skulle köpa en motorcykel med så
väl försliten kedja som förslitet kedje-



·~Sil"erpileri~ top.par 
ICitta Inc-klassen* 

Teknikens Värld: 
"Den 9,0 hk starka motorn räcker för en 
toppfart på över 100 km/ t. Husqvarna har 
sällat sig till pionjärerna för lättmetallcy
lindrar med hårdförkromade cylinderlopp. 
Sådana motorer väger litet och har mycket 
god värmeavledningsförmåga. Kromet är också 
y.tterst okänsligt mot kemiska påfrestningar. 
Särskilt kallstartslitaget med en motor med 
kromat lopp blir avsevärt reducerat. En spe
ciell fi'niel som kanske inte ligger i så öppen 
d"1! är, att man tack \'are den goda värme
avleJningen kan ha mindre kolvspel och så
ledes ernå lugnare gång." 

HUSQVARNA VAPENFABRIKS AB 
HUSKVARNA 

I7S cc snabbast 
vackrast 

Motorcyklar under 75 kg gynnas ' av lägre skatt, 
försäkring och investeringsavgift samt 2 års 
lägre körkortsålder - 16 år. 

Pressen beskriver Silverpilen : 

Eskil Carlsson i Levande Livel 
"Man frapperas som gammal inbiten motorcyklist genast av 
det tjusiga helhetsintrycket, man får av den nya bågen. När 
man tidigare velat se något smäckert och elegant och smidigt 
i motorcykelväg, har man mest tittat åt de italienska maski· 
nerna, men nu behöver man faktiskt bara se på den nya 
Husqvarna för att bli tjusad. 
Den nya stilen, silverfärgen och den röda tanken kompletteras 
sedan aven massa hypermoderna . finesser, t. ex. framgaffel 
med bottenlänkar och fälgar och nav av aluminium. Naven 
är fint koniskt utformade men har tro.ts detta en bromstrumma 
som är 140 mm i diameter och 20 mm bred. Bakhjulsfjädringen 
är av svängarmstyp och har hydrauliska dämpara." 
"En fin detalj på maskinen är också att vevhuslagren är helt 
skilda från bränslespolningen och alltså inte kommer i direkt 
kontakt med bränslet i motorn utan blir smorda av växellåds
oljan. Rostbildning, som annars är rätt så vanligt på just 
dessa kullager, förhindras därmed. 
Stilen på maskinen är som nämnt tjusig och mycket sportig 
med den uppåtsvängda "soffan", TT-styre och upplagt avgasrör. 
Knuttarna torde ha fått sitt drömåk - och andra mc-förare 
också för den delen." 

Racing: 
"Ja, vår hittills enda lätta 175 cc har redan blivi,t en succe 
och vid sitt första deltagande på tävlingsfronten höll den vad 
den lovade och placerade sig i det segrande laget i den hårda 
Midvinterpokalen i år." 



UKV 
TILLSATS 

Sensationell tillsatsmottagare s om a n slu
tes till rad ions g r ammofon u ttag eller av
lyssnas med hörtelefon. Fordrar ej batte
rier. Ni hör flyget, p olisen, amatörer m.m. 
Säljes som byggsats med alla delar, ele
gant, varmpressat ehassle av plexiglas, 
rör (EC 92) oeh a r betsbeskrivning. Lätt
byggd och lämplig nybörjarkonstruktion. 
ENDAST . . . .. .. ... . ............. . .. 19: 8.) 

Massor av lovord frdn belåtna köpare. 

Sänd In kupongen l d ag till: 

111111111111111111 TELEKTRA 111111111111111111 

Spångavägcn 167 • Stockholm/Bromma 
Postgiro: 25 12 26 

D Komplett byggsats UKV ... ..... 19 : 85 
D Schema + beskr. ....... . ... . .... 2 : 95 
- (Medfölj. byggs.) 

Namn ... .... . .... . . .... . .. ... . . . .. . . . .. .. . 

Adress . ... . .. . ... . . .. ..•.. . . ... . . •. ..... .. 

Postadress .. . . ... . . .. . . . . .. . . . . . .. . . . Tf A 
V. g. skriv tydligt. - Full returrätt. 

HANDEE 
slipmaskin 

'25.000 v/m 

ULTRA DE LUX 
med 32 roteran
de verktyg. 

Såg, fräs, borr, slip, puts 
m. m. i elegant etui. .. . 195:
DE LUXE med endast 
6 verktyg .. .......... 160:-

Generalagent: 

Ing.-firma C. A. SKÄRLUND AB 
Upplandsgatan 39 • Stockholm 

Tel. 312525 

Amerikansk HO-Varney-Mantua etc 
Prislista (25 öre i frim.) 

KLARENCO Stockholm/ HÄGERS'rEN 
T . Almsg. 59, Tel. 191060, Pg 35 83 85. 

Erkänd - välkänd 

BEV A-TE KN a K Linköping 
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drev, måste man komma ihåg att det är 
bortkastade pengar att endast byta ked
jan, eftersom den på ~ort tid skulle för
störas på de slitna dreven. Om både dre
vet och kedjan skulle vara slitna på en
dast en sida, betyder detta att drevets 
riktning varit felaktig. Detta kan man 
även lägga märke till, då man kontrolle
rar hjulriktningen före spårningsprovet. 

Stannar vi ett tag vid transmissionen, 
är det 'kopplingens tur att komma under 
köparens tekniska Sherlock Holmes-öga. 
Man prövar först under en körning om 
kopplingen slirar, då man plötsligt ger 
mycket gas. Slirar den roterar motorn 
omedelbart fortare medan cykeln inte 
"följer med". Givetvis kan orsaken även 
vara att kopplingen inte är ordentligt 
justerad, och därför kontrollerar man 
om handtaget har ett par mm dödgång 
och inte är så justerat att kopplingen 
är något lossad. Det är också möjligt att 
kopplingen inte vill frikoppla p. g. a. 
feljustering. Skulle lamellerna vara slit
na, är detta' ej heller hela världen, ty 
reparationen är ganska enkel och billig. 
Växellådans kondition kan egentligen 
endast bedömas med "röntgenögon " eller 
genom isärplockning av växellådan. Har 
maskinen körts aven van förare, som 
dessutom skött smörjningen är det föga 
risk för att kugg fattas på dreven i 
växellådan. Man kan pröva de olika väx
larna under körning av motorcykeln. 
Skulle transmissionen hugga på en av 
växlarna, finns det anledning att miss
tänka att kuggdrevens kondition inte är 
som den borde vara. Växelmekanismen 
bedöms också under körningen. Skulle 
'man ofta "missa" en växel eller skulle 
växeln "hoppa ur" då man plötsligt ger 
mycket gas, är växelmekanismen utan 
tvivel i behov av översyn. 

Växellådans lagringar är också svåra 
att kontrollera. Givetvis kan man känna 
efter om kickstartaxeln glappar och 
samma sak gäller för manöveraxeln. I 
v l ssa fall kan man kanske också känna 
på lådans in- och utgående drev, för att 
fastställa om drevaxlarnas lagringar 
har för mycket spel. Hårdast belastas 
det utgående drevet, och är dess lagring 
i ordning kan man nästan anta att de 
övriga lagren också är i gott skick. 

Har kickstarten en onormalt stor död
gång tyder detta på att en eller flera 
kuggar, fattas på kickstartsegmentet. 
Om kickstarten dessutom av sig själv 
återvänder tveksamt eller inte alls till 
utgångsläget, kan man sätta upp en 
nuy kickstartfjäder på de ev. repara
tionskostnader, som man måste räkna 
med vid köp av motorcykeln. 

(Forts. i ett kommande nr.) 

efterfrågade 

verkt,. 

Stanley 
borrsvängar äro 
framställda av 
experter och ge 
Eder full 
precision, lätt 
och smidig gäng 

Fabriker i New Br Itain, Conn., U. S. A. 
och Sheffieid, England. 

Andra Stanley verktyg som nu äro 
tillgäng liga: Rubankar, puts- , stöt- och 

simshyvlar, spänhyvlar, hand- och 
bröstborrskaft, "Yankee" spiralskruvmejslar, 

trimningsknivar och bryningsanhäll. , 
STANLEY W ORKS (GREAT BRITA IN ) LTD 

SH EFFI ElD - ENG LAND 

För Järnvägsbyggaren ! 
Prisändringar på boggies: 

Tyvärr stiger priserna även på våra 
svenska järnvägsartiklar. Vi har 
måst sätta priserna på boggies enligt 
följande: 

HO/ 140 
HO/ Hl 
H 0 / 142 
HO/ 143 

Boggies Modell 39 
42 

Kr. 6 : 60 
Kr. 6 : 80 

49 Kr. 7 : 
Görlitz Kr. 7: 50 

Boggies modell 07 är f. t. utsåld, nya 
inkommer till somma?'en. 

TfA:s HOBBYTJÄNsT 
OLOFSGATAN 7 - STOCKHOLM 3 

TELEVISION.SKURS 
TV-mottagarteknik, TV-service, TV-bygge för tekniker, servicemän, amatörer 
I\urse.n omfattar 12 mycket innehällsrika lärobrev samt dessutom fullständig byggnadsbeskriv
lllng Jämte byggmapp med alla schema, ritningar och p laner för en högklassig TV-mottagare. 
Kursen är författad av d en kände teleteknikern och pedagogen Heinz Richter och ledande 
teletekniker bli Edra lärare. -

För att NI skall fä en uppfattning ~ - ~ - - - - .. . - .- -
om kursen erbjuda vi Eder • T III A B B E V A -TE K N I K, Lmköpmg 

-/'." b I Sänd mig omgående utan kostnad första brevet I Jorsta revet "Telev[slonskurs" av H . Richter , samt alla upplys-
ningar. önskar jag ej deltaga i kursen, r eturnerar I jag brevet i ett portofritt kuvert inom 10 dagar. 

I Namn . ......... . . ............... .. ...... , .. ..... ... .. 

Adress ...•. . ...... . . . ..... .. ... .. .... . ••..•••......•• 

GRATIS 
till päseende under 10 dagar. önskar 
Ni ej deltaga i kursen har Ni endast 
att returnera brevet i ett portofritt • 
kuvert Ni samtidigt erhåller. iii Postadress .. ... . .. . .... .... . . ...... . ...... . .. Tf A 10 



~~ Flygande 

~",,.JI,Ps DRÖMMODEllER 
i/JiifJ.' från" Amerikas 5 stora" 4iiiiil1!I!II 

• JIM 
WALKER 

HOBNET 
USA-succe! Lång
flygande gummi· 
motorplan. FÄR
DIGT att flyga. I 
tjusiga färger, 
plastpropeller, 

• hjul m. m. 

4.85 

Generalagent: 

• MONOGRAM 
Vä rlderus populäraste serie av fly
gande modellplan 80m varje pojke 
kan bygga. Färdiga finesser som 
MONOGRAMS konturfrästa balsa
vinge (aerodynamiskt riktig), färdi
ga fä rgtryckta delar, cabin. pilot, 
propeller, motorkåpa I plast, dekals. 
g-motor ID, m. Spv. c:a 45 cm. 

LONG MIDGET, racerplan 
CESSNA SEAPLANE, med flottörer 
SPAD l'UBSUIT biplan 
F-51 CJ-Z6) lIIUSTANG, Jaktplan 
THUNDEBJET, rea-Jaktplan 

Byggsata 6 90 
per typ • 

• TOP FUTE 
Läckra flygande modellplan med 
färdiga delar I elegant 2-fä rgs
tryck. F ä rd igputsad och vä lvd 
vinge, hjul, plastpropeller, g
motor ID, m. Steg-för-stegrit
ning gllr att hopsättning går 
80m en dans. Spv. c:a 45 cm. 

BASCAL 18, högvingat sportplan 
STINSON SANTINEL d :o 
LUSCOMBE SEDAN d:o 
l'IPEB VAGABOND d:o 
NAVlON, IAgvlngat .portplan 
ABBOWJET, reaplan 

Byggsats 5 25 
per typ • 

• TOP FUTE S U P e r f o r m USA:s hy per snabba r eaplan. 
Arets lyxbygg sats - Ni mäste se den i Er affär! Med fo rmpressade 
k r oppsha lvor i 11,2 mm ba lsa, plastluftin tag, r ear ör , landst ä ll, 
p ilot , cab in - allt i tjusigt det a ljeran de plastdelar. L ä tta att sä tta 
ihop. Flyger med katapultstart eller med Minjet r eamotor. 8 
och ä r samtidigt det flottaste prydnadsmodellpla n Du set t. : 7 5 
F 86 D SABBE JET. DOUGLAS SKYBOCKET 

Färdiga delar i balsa och plastJ 

• OK CUB it SCIENTIFIC 
motorer 

Amerikanska kvalI
tetsmotorer. 
OK CUB, 0,8 "". Klt. 
Byggsats med motor, 
tank, slang, prop., 
~ö~tlft 29:50 

D:o hopsatt 37.-

AMEBICANBOY 
bar liksom TEXAN 
STINKER ID, fl. 
tjusiga motormo
deller färdig vinge, 
kropp, dekals etc. 
För 0,8-1,5 ec. 

7.50 

Finns i Er affär! SABRE HORNET SPAD PIPER VAGABOND 

SIGURD ISACSON 
LIDINGOI 

Med ÖRN-garanti 

svensk beskrivning ~~~~ 

den prisvärda 
motorcykeln 

Under motocross-säsongen 1954 vanns 81 förstapris, 57 andrapris och 51 
tredjepris på BSA. Resultaten talar för att även Du bör välja en BSA. 

BSA A 7 STAR TWIN, 500 cc 3465 kr. 

BSA A 7 SHOOTING STAR, 500 cc 3615 kr. 
BSA A 10 GOLDEN FLASH, 650 cc 3545 kr. 
BSA A 10 ROAD ROCKET, 650 cc 3805 kr. 

Prise, na gäller exklusive frakt och trim
nlngskostnader. 

Generalagent: AB E. FLERON - Malmö, Stockholm, Göteborg 

Välj bland 19 
aSA-modeller 
A-modellerna omfattar världens 
förnämsta tvåcylindriga motor
cyklar, överlägsna i väghållning, 
styregenskaper och acceleration. 
Tystgående, snabba, bekväma, 
luxuöst utrustade och framförallt 
pålitliga. 

•• o 

aSA GOR LANGA 
VÄGAR KORTA 
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Har Ni .traf·iksäkra 
d ·· k? ae • 

Tvärbromsning . .. Han klarade 
del! Han rätar på ryggen, spar
ka r smeksamt på däcken. 
VÄRNAMO VM-DÄCKI Sä kra 
don, som " tar" tvärt. Har Ni 
Irafiksäkra däck? Tänk på att 
slilna däck ä r fa rliga i traf iken! 

VÄRNAMO VM-DÄCK har " grep
pet direkt", som ger ökad broms
förmåga, " starteffekt" och drag
kraft. VÄRNAMO VM - DÄCK 
"sloppar" I längden. lyt till 
VÄRNAMO VM-DÄCK, och Ni 
kör sä ker, trygg i trängsel och 
vid tvä rstopp! 

byt till 

•• 
-DACK 

För MOTORCYKEL·SCOOTER· MOPED· CYKEL 

AB VÄRNAMO" GUMMIFABRIK . 

MC - STÖRTHJÄLM 
av FIBERGLAS KR. 34:50' 

Stark som stäl, lättare än aluminium, försedd med nack
skydd av prima fodrad skinn i brunt. 
Godkända av DMU i Danmark och KNMV i Holland och 
Belgien. 
Hjälmen finns i storlekar~ och i färgerna vitt eller brunt. 

Sänd-.-. . . hjäl~ kr. 34 : 50.- - I 
Storlek . .. . . .. . . .. . Färg ... . ........... . 

Namn . . .... : . ... .... ... . ... .. ... . . . . . ..... 1 

Adress .... ........ . .. . . . .. ..... . . . ..... .. . 

SKRIV I DA G - returrält 
2 st portofritt. 

Postadress . . ... . . .. ... ' . .. . . ....... .. " Tf A I HANDELSFIRMAN STAR-Gnosjö 
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E I sport och mat. . . 
(FOTts. f'T'. sid. 5.) 

att de under tävlingens gång kan få in
struktioner. 

Vad boxningen beträffar kan tekniken 
där göra en ingalunda oviktig insats. 
Man kunde t. ex. så att säga elektrifiera 
en boxares byXor, så att alla slag under 
bältet, som nu drar med sig så många 
tvister mellan parterna, registrerades 
på ett invändningsfritt sätt. Ja, det 
finns t. o. m. optimister som tror att 
man på vetenskaplig-teknisk väg ska 
kunna göra boxningen mindre brutal ge
nom att låta skickligheten mera än för
mågan att åstadkomma fysiska skador 
vara avgörande för segern. Detta tror 
man skulle kunna ordnas genom att t. ex. 
kläda boxarna i lätta kläder där elkon
takter är insydda litet varstädes. Varje 
smocka registreras då på en tavla 'Så att 
hela publiken kan bedöma dess "värde". 
För all del, en rätt vacker teknisk dröm, 
men frågan är om den inte är alltför 
vacker för boxningens supporters. När 
folk motiverar sitt boxningsintresse, så 
talar de ofta om hur vackert det är att 
följa muskelspelet i boxarens kropp. 
Detta spel ser man inte mycket av om 
boxaren ska ha elektriska tröjor och 
kanske rent av huvor. Och ska man 
vara riktigt otrevligt ärlig, så torde det 
väl vara en avsevärd del av publiken 
som mera drivs dit av begäret att se 
boxarnas skador än deras skiGklighet. 
Den elektriska boxningen förefaller nog 
att vara mera hemma i det blå än på 
jorden. Däremot kan det väl tänkas att 
reglerna kan kompletteras med kravet 
att en boxnings- såväl som en fotbolls
match ska filmas från början till slut, 
så att kameran får sista ordet i even
tuella tvister. 

Sport och fritid, ja! Till dess rekvi
sita kan man också i viss mån räkna 
bilen. "1 viss mån" därför att bilen även 
är ett synnerligen viktigt transportme-

Sämre väder - bättre nytta 

motor en mo,"o"h"'."" 
Byggsatskedjeskydd ! Det är 

av 1 mm tunn dekaperad press-
pUH och leverera s . i en vacker vin-röd 
färg. . .. .. .. . .. . .. . Pris endast kr 33:-
Byggnadsiden är enkel: endas t tillpass
ning fram mot motorn. 
Det ger kedja och kuggkransar läng livs
längd" dä dessa lätt,Jmn häJ1as välsmorda, 
fria nän sand och grus. Motorn arbetar 
lättare och mer ekonomiskt. 
Börja besparingen i dag och sänd genast 
in din order till 

Firma REELL Postfack 111 
Gröndal 

UppgilJ motor och MC-märke. Returrätt. 

........ .-
En TIA-ANNONS-ger bra resultat! 
~,.._ ... ~ ....... 00':1 .... 



Ramslark "guld-molorcykel" 

NV S8 "Army Sixdays » 250 cc 
Svens k mästa r e i tunga klassen . 
lOAllvägsfj ä d r ingen» m ed s idst a bil ' swinggaffel bak och 
b oUenlä nkgaffel f ram sam t , ny kons truer ad ram ger 

. oa nad k örkomfort ! 14,1 hk 4-växlad DKW-motor. S. k . 
!ullnav, s toppljus, s töld lås och hastigh etsmätare med 
trippmätare. Riktpri. exkl. trlmning.tillägg 2.525:-

NV38 
full med nya finesser! 

ARMY SIXDAYS, den nya 
guldmotorcykeln, är en helt 
ny modell av NV:s seger· 

rika och pålitliga 250:a 
- byggd på erfarenhe· 

terna från de tidigare 
versionerna. 

Gör som täv lingsförarna - v inn på att välja NV! 

2-vä :dad 
- men drives med endast en kedja. Quickly 
forcerar med lätthet 18 % stigning (S :t Gott
hardspasset, Schweiz, maxstigning 10 %). 

Ki~kstart 
Pedalerna verkar som kickstart. Quickly star
tas när den står stilla - Ni kan alltså starta 
som en mc-åkare. 

11~-hroJII.sar 
- riktiga bromsar - en garanti för högsta 
säkerhet i trafiken. 

l:entralpressraJII. 
- konstruerad efter erfarenheter från Lux och 
Max - moder~ formgi~.in~ .- ~t~rk :-: l.ätt 

- ... opede,. 

Irå,. 
s törsta nu!-Iabri" 

NSU: __ ~ - - - - ~ 
l:RG & Co AB, Friggagatan 25, Göteborg 
- u t a n k ö P t v å n g - broschyr med I 

'SU Quickly . 
. .. .. .. ........ ......... . . .... .... .. . I 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. I 
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-I 
I 

.. .."'P·'h.,,hmitt är idealisk både 
i arbetet och på fritiden - åre t 
runt. Den gör Er oberoende a v 
tåg, bU8sar och 8pårvagnar, obe
roende av vädret. Den är billig 
i drift. Den koslar bara 16 ö re 
milen att köra. Se den och 
provkör de nl 

Äterför&äljare över hela landet. -----lill ME SSER MOTOR AB. Virebergsy. 1 
SOLNA 

Jag vill gå,no yelO mer om Mener· 
schmi". Sänd mig därfår omg6ende 

Er illusirerode broschyr. 

I Namn 

I Boslad ... .. 

I POlladreu .. .... ...... ................ :.. .... Tf A lO. -----.--
Vem som helst kan spruta 

- vad som helst 

M AJ O R sprutpistol 

.. 

Passar till alla damm
sugare eller till MAJOR 
bärbara luftaggregat. 
MAJOR bar avtrycka
re. olika munstycken 
och reglerbar färg in- ' 
ställning. Pris kr. 32 :50. 
Sändes mot postför
skott. Se artikel Tf A 
nr 13/ -54 . 

RADENCO AB 
Pilgatan 19, Göteborg C. Tel. 130832. 

Billiga böcker för 
Modellflygaren 

Ånan finns i lager nägra fä ex. av: 
R. H. Warring : Controi Line Flying 

Kr. 5:
R. R. Warring : Speed Controi Line Models 

Kr. 5:-
Aeromodeller 1952 . ... . ..... ... . Kr. 5 : -
SkalDlodeller - svenska . ...... . Kr. 2: -
Modell Airplaine New, äldre nr Kr. 1:-· 

De nya tidskriftern a : 

Mode! Airplaine News ... . ... . .. . Kr. 2 : -
Mode! Aircrafts . .. ... . ....... ... Kr. 1: 60 
Mode! Maker .. . . . . . . . .......... Kr. 2:-

TfA:s HOBBYTJÄNST 
Olofsgatan 7 - STOCKHOLM 3 
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del vid sidan av järnvägar och fartyg 
- flyg ska vi inte tala om i större 
transportsammanhang, åtminstone ' inte 
ännu. Ja, men "luftbron" till Berlin un
der krigsåren, den visar väl att flyget 
kan vara att räkna med som varutran
sportmedel ? Knappast. Det var ett nöd
fallsläge den gången och när den fly-

. gande transportflottan åstadkom sina 
maximiprestationer, transporterade den 
en varuvolym som kunde rymts i två il 
tre fartyg. Något transportflyg att räk
na med kan det inte bli tal om förrän 
normala flygmaskiner kan ta laster på 
100 ton och mera. Förståsigpåare anser 
att flyget inte kan bli någon konkurrent 
till lastfartygen . under det här århund
radet. 

Men det var bilen det var fråga om . 
Professor Low, själv berömd uppfinnare 
som gjort märkliga saker på flera tek
niska områden, säger om våra barn
barns bilar: 

"Själva bilen kommer att utvecklas 
mycket snabbt, ty den är långt ifrån 
effektiv. Det' dröjer nog inte så länge 
innan man avskaffar den primitiva me
kaniska växellådan. Om kolvmotorn er
sättes med t urbinen kommer man att 
köra mycket jämnare och tystare. Med 
.nya bränslen blir det möjligt att nå 
mycket större effektivitet. Det är rim
ligt att vänta sig att f ramtidens bil ska' 
dra en tredjedels liter på milen och 
även om de teoretiska förhoppningarna 
om en tiondels liter på milen aldrig går 
i uppfyllelse, är detta det ideal som kon
struktörerna måste sträva mot." 

Omkring 1990 t ror Low att den då 
gängse biltypen ska skilj a sig lika myc
ket f rån dagens modeller som dessa från 
1920 års bilar. Komforten kommer att 
få allt större betydelse. Telefoner på tåg 
och bilar kommer att anses som något 

. självklart. Induktiv kraf töverföring till 
bilens elmotor på huvudleder, flodljus, 
bilar med små motorer placerade i mit
ten och individuell fyrh julsfjädring -
detta är framtidsmöj ligheter ·som Low 
skisserar upp. 

Två hårvatten 
--...., i tialnlna flalika. 

MEDICINSKT: 
Stimulerar hår
bot ten, motarbe
tar mj äll och 
innehåller väl
görande choles
t erin. 

BINDER HARET 
men bibehåller 
det mjukt och 
naturligt utan 
att smeta. 

PALMOLIVE 
dubbelverkande hårvatten 
TORR· FET· EXTRA FET· ÖVERFET 

[n motor til' båfen för loo:1mån.· 
ALBI N' s' 
-insatsplan 

Nu kan Ni genom Albins 
fördelaktiga insatsplan slå 
ut Edra nyanskaffnings
kostnader till båten över en 
rimlig tid. Ni slipper betala 
hela motorn på en gång. 
Albins insatsplan innebär 
att Ni gör en första inbe
talning då Ni erhåller mo
torn och sedan inbetalar en 
överenskommen summa per 
månad. 



~1i ;;:'.'.~:!.:'i.;:::i.!,.::~::.:~:: .. ::,: .. :.:I .... :~.r ... :~:!:.:;:I .. : .. :l 

. ·.Ti//för/il/ig·. 

1~ 
Den snabba och lät tk örda 
motorcykeln byggd för 

hårda påfrestningar 

, Vill Ni 
veta mer om 

De senaste årens tävlingsframgångar: 
• 20 guldmedaljer i internationella 

6-days 
• 8 guldmeda:ier i svenska 6-dagars 
• Märkeslagssegrar i Novemberkåsan 

1951-52-53 
• Mörkeslagsseger i Majpokalen 

• Seger i Götapokalen 
• Seger i Majpokalen 
• Seger i Hammarby-Pokalen 
• Seger i On sala Trial 
• Seger i lerums Trial 

o. s. v. 

GENERALAGENT: 

segermaskinen 
k "'OTOR~ KRAFT I Kom då till 

fe •• , ............. H ...................... .. 

välkolRlRen för 
e.n demon'stration 
••• ,1, .................................... . 

Er 
siälv 

o pa 

Regel'ingsg. 89, Sthlm. Tel. 232490 

Göteborgsfilialen : 
Södra vägen 8. Tel. 207939 

På två 
tioöringar. 

Ni som dagligen öker sö dör en 15 km till och 
frön jobbet ach dessutom vill se en del pö se
mestern - pröva en Gagga, den pressar Ert 
dagliga reskonto - även för tvö - till ett par 
tiociringar. 

Västtysk lands ledande scooler 
Bottenlänksfjädring fram, svängarms· 
fjädring bak. Fotväxe l med halvautom. 
väljare. Instrumentpanel med belyst 
väg- och hostighetsmätctre. Dun lopillo 
dubbelsadel, centrallös för sedel, ba
gageutrymme, verktyg, bensintank. 
4.00X8" pö 150 cc, 4.00XlO" pö 200 cc 

Goggo ISO CC T SS 
för stads- och landstralik. 
6,7 hkr, toppf. 80 km. 
0,22 I./mil 
Riktpris 2.075:-

Goggo 200 cc T, SS 
r uristscooter, 
10 hkr. 
Toppfart 100 km. 
0,28 l/mil 

~:~~ickslart 
kr 2.375:-

med självslori 
kr 2.475 :-

GOGGO 
Generalagent AB NORDEX, Stockholm 1 

Aterför.äljore och service äver hela londet 

1250 
hobby· 
uppslag 
för 75 öre 

Ett register upp
tagande 1250 hoh
byuPPslag. puhli · 
cerade i Telmik 
för Alla tör !tren 
1947-1954 erhlUles 
mot insändande av 
75 öre i ' frimär· 
ken och namn oC'h 
ad ress pä nedan
st!tende lmpong. 

Vrid och klipp! 

<:> 
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Stockholm 16 

SIMONIZ världs
märket 

SIMONIZ KLEENfR 
för rengöring. 

SIMONI) VAX 
ger gHineande h!trd vaxyta ; hAller 
upp Ull ett halvt Ar. 

Om Ni har brått. •• använd 

SIMONIZ B0DYSHEEN 
- rengörings- och glansmedel 1 ett. 

CHROME 
SIMONIZ CLEANER 
för rengöring och polering av bi
lens förkromade partier. SIlIIONIZ 
W I:UTEl SIDE tör rengöring av 
vita däck. 

Generalagent: AB ENTERPRISE 
Stockholm, Göteborg, Malmö 
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TUI salu: 
FLYG- & ~IOTORLITTERATUR, äldre ärg. 
Begär offert. AB Durax, Avd. A. Malmö 3. 
MOTORCYKELDELAR beg., till de flestu 
märken. Störst I branschen .Motorflrman Jap, 
Olivedalsgatan 3. Göteborg. Tel. 126934. 

160: - KR. PER DAG i förtjänst kan Ni fä 
genom att sälja vär nyhet i överdragskläder 
för mc-förare. Upplysningar fäs mot porto. 
HandpIsfirman AHÅ. Arhoga. 

DEG. ELln<:HfiR "(Aj" Tf A, Box 3137. Sthlm 3. 
NYA OCH BEG. el. koppl. -ur, eL-mot., damm
sug., kameror, först.-app., mindre el. handb.
maskiner m. m. Electro-Meco, Drottninggatan 
73 B. Stockholm. 
AKARELLE, AKAREX, ROWI först.-app. 
alla f. smäblld. Fabr.-nya, -1i'S %. Box 38, 
Huddinge. Tpl. i'S7 i'S-l30. 
TILL ... ·ÄLLE. Ritning till svetsaggregat för 
upp till 3,20 mm elektroder 220 V. Enkelt och 
billigt att bygga. Kompi. ritn.-sats o. arb. 
beskr. + prlsl. o. matro 14:·00 + porto. Gra
tis medföljer rltn. ä miniatyrsvets samt ritn. 
ä svetsomformare. Kan byggas av hiIgenera
tor. Byggsatser o. färdiga aggregat frän 30--
240 amp, 380/220 V. Broschyr medföljer ritn. 
Ing. B. ~stlund . Stifthus 7. SlIndl'lsen. 

FLYGOVJ<:RALL gul med värmeslingor 6 V 
1i'SO :- . RadIogrammofon med trädinspelning 
säljes för 1.100 :-. Valter Gustavsson, Box 490. 
Bl'lnghro. 

OBS! BATT.-RADIO 4 r. 10:-. Störthjälm 
Jobl 20 :-. Kastspö m. r . 22 :-. R. Svensson, 
Br!'vl. 4054. Tlhro. 

SACHS 98 m/39 I gott skick 7i'S :-. K. Buren, 
Mänghyän. 

CYCLElUASTERHJUL 26" kompl. m. reglage 
i'Si'S :-. D :o mont. i bra cykel m. ballongdäck 
160 :-. Folke lInneur, Upl. Ek!'hy. T!'I .66. 

lIIC BILCHASSI m. mot. 2i'SO cc 225:-. K . 
Nordin. SJ. Sollpfteä. 

HOBBYSVARV O. slipstatIv i'S0 :- . Mopedmo
tor DI. mont.-anvisn. 80 :-. Mod. kristallmott. 
Kompl. 30:-. Box 63. Äng. 
TILL ... ·ÄLLE. Skrivmaskin Remingt. nr 12 
välv. Stickmaskin 60 :-. Bra herrcykel 30 :-. 
Elm. 220 V. 3·fas, O,7i'S hkr 60:-. R esegramm. 
4i'S :-. ""!'rn!'r Eriksson. Ryg. 25. Göt!'horg. 

RETINETTE 24 X 36. 4,i'S, m. v. lkoflex 6 X 6, 
Nov. 3,i'S, m. v. Billigt vid snar affär. S . Lars
son. Box 375. H ä lleforsnlis. 
SllALFILMSKAMERA 9.i'S mm., s. ny 100:-, 
ev. hy te. n. Rhnow. ·Vink!'lga t . 21. Trel1!'hnrg. 

DEG. BILDELAR. Chevr. -35: i'S st. hjul kompl. 
pr. gummi, motor, generator, startmotor. för
gasare, batteri n . nytt, växelläda. axlar, diffe
rential, bensintank m. m . 1 mopedmotor ABG. 
Elmot. 1 st. 14 hk, 1 st 7.i'S hk. 2 st cyklar, 
herr, dam, cykel delar m. m. billigt. Elmekano, 
Hnltsfred. Tel. 388. 
SII)()VA!JN passande Puch Scooter. A. 
AgRrdRson. HagRgat. 6. VärnRrno. 

SACHS~IOT. 98 cc 4i'S :- . Damms. 220 V m . 
tUlb. 70 :-. Gen. 6 V 80:-. Ev. byte. Sv. t. 
Box 1221'S. Hltssl!'holm. 

TÄNDINS'l'ÄLLNINGSAPPARAT för mc-, 
mopeder m . fl. motorer. Noggrannhet 0.0i'S mm. 
Med instruktioner. Oumhärlig för verkstlider 
o. motorfolk. 7 :7i'S. F:a Rune Gustavsson, Lud
vika. 

RESEUR. S. ny. Antennförstärka re färdigb. 
Preselektor byggsats. Sldnnb. st. 52, S. nya 
säljes el. byt. m . damms. el. kokpl. Sv. t. 
"G N", T.ängnlis. RImforsa. 

DEG. l\1C-IIELAR BILLIGTI lI10turer 98-500 
cc, växellädor, magn .. , gen.. förg., ramar, 
gafflar, hjul o. dlick m. m . Upp l. m. porto 
Jan AlexanderSllon, V!'Rslg!'bro. 

SKRIVl\IASKIN ä. mod. end. 50:-. Uppl. m. 
porto. C-E. Anderson . Skogen. GlIlIstad. 

SURPLUS-f'LYG~IATERIAL till salu. För
teckning och prislista gratis. B. Nilsson, Box 
98. FRIköping. 
6 ST. RAIHOSTATION.ER, sändare och mot
tagare till salu eller bytes mot kamera, band
spelare eller försla~. Sv. t. "Samma väg
län~d". TfA. Box 3137. Storkholm 3. 
PRillA U NDERREDS ... ·ÄKG för bilar 2 :7i'S 
per kg. 10 kg fraktfritt. Firma E. Scherdin, 
Köpman~atan 28. EskilstunR. 
EL-JlIOT. nya, l hkr, 3-fas, 220/380 V, i'S0 p/s, 
1400 v/m, m. kullager 9O:-/st . . R eturrätt. W. 
Svensson, Noss!'hro. 

U-B-MOTOR Archimedes B2, 7-10 hkr, re. k. 
klar. Antikt f. ur silver. F-fritt. Sv. m. p. 
V. Wnllln. Lo, Nyland. 
DAUIOl\löUEL för inbyggnad av radio och 
grammofon. Broschyr sändes pä begäran. 
Owe }i'ranson, N. Espl. 27, Växjö. Tel. 8617. 
Ordertel. 2916. . 

Ann.-pri3et under denna rubrik är netto kr 
2: 50 per rad (ca 34 typer). Förskottslikvid, 
kontant el/er insatt d postgirokonto 15 7992. 
. . Manuskripten mdste vara tydliga - maskin
skrivna el/er textade. Vi ansvarar icke för 
otydligt skrivna el/er starkt förkortade manus. 

TILLFÄLLE: IIfc-HVA 120 cc m/24 reg. o. 
skattad 150 :-. Lv RVA 98 cc Ilo-mot. ej reg. 
90 :-. Motorer: Hudson i'S00 cc 75 :-. D :o Sa
rolea 80 :-. Sachs 98 cc 50 :-. Ramar: i'S00 cc 20 :-, 
350 cc 20 :-, Lv 10 :- . Växelläda i'S00 cc 35 :-. 
Förgasare 98 cc 10 :-. Hjul 19-3,20 fr. 20 :-, bak 
30 :-. Skrivmaskin Underwood 135 :-. Symaskin 
HVA 60:-. Separator 20:-. Lädkamera 6X9 m. 
v. 20:-. Bälgkamera 6X9 i'S0:-. Smäblldskamera 
m. v. 20 :-. Herrcykel ballong 20 :-. Avgasrör 98 
cc 3 :-. Ljuddämpare 98 cc 5 :- . IIfc-signal 5 :-. 
Batteriradio Aga Baltic 20 :- . Cylinder HVA 98 
cc m. kolv O. lock 20 :-. D:o DKW 20 :-. An
karp latta DKW 98 cc m. spolar 20 :-. Firma 
J . Jonsson. Rkansholm. 

UANDSPELAKECHASSl, Grundig 500 C meel 
kondensatormlkrof. Beg. 1 är säljes till högst· 
bj. Birger Akerstedt, Parkvägen 23, Sollen
tuna 2. 

SNÄCKDREV med filJerhjul nedv. 1-1i'SOO v., 
axeld. 6 mm enast. tlllf. kr. 9 :i'S0. "GC", 814, 
Vinslöv. 
TYI'HON 210 cc mc-motor m/i'SO n. ny, körd 
60 mil 22i'S :-. 120 ' cc HVA-mot. 90 :-. 40 st. 
äldre mot. i'SO:-/st. Hjul m. gummi 20 :/st . 
Växel. , magn., förg. Th. Johansson, Stoby. 
Tpl. 7. 
NY LUXOR RADIO]\löDEL, 10 rörfunktioner 
med växlare säljes till ink.-pris 900 :-. (Ev. 
byte mot förslag.) Firma O. Albiln, Tandsjö
horg. Tel. 23. 
TEL-APP. beg. fina t. lokaltel-anl. 15 :-. 
Mikrofoner bakelit 4 :-. Fing-sk. 3 :-. BIl
hatt. 6 V 2i'S :-. G. Karlsson. Svenshögen. 
KAMEROl~ fabriksnya med högsta rabatt: 
24X36 Super Silette, 24 x36 Edina 2,9, 24x36 
Flnetta 99L 2,8, även 10,i'S cm. Tele. 6x6 Su
per Isolette. Kam. anv. nyvärd. även m. Tes
sar o. Heliar 6,i'Sx9, 9X12, 10X1i'S bill. Färsk 
film äv. färg. samt papper m. högsta rah. 
Fabr.-ny elektronblixt. G. Persson, Box 641, 
J,ängehro. 

BYGG-PERSIENNEN! lI1ellanglaspprsienn som 
Ni själv enkelt monterar Ihop. FlIrd. delar i 
elegant byggsats av högsta klass. Sänd U . 
förb. efter prosp. o. pris i dag! Bygg-Per
s iennen. Fack 10003. Malmö. 
SYNKRONURVERK127/220V kapsl. m. visa 
re, centrumsek. 20 :-. Beg. nettooffert ä ur
vprk. armhandsur. Kemäs. Dandpryd . 

SIDVAGN, original t . Indian 1200 cc m/47 S. 
ny billigt. Apollo SUndapp 200 cc m / i'S3 700 
mil, hilllgt. Mc FN i'SOO tv, m / 31, nyren. 400 :-. 
FN 350 sv. mot. m. förg. O. magn. 190 :-. 
MatchIess mc 200 sv m/29 kompl. ut. hjul 
200 :-. Nore From. Bnx 420. lIfalung. 

MC RELÄ Lucas 25 :-. D:o 10 :-. Archim. 
utbo 2,5 hk 7i'S :-. Skivväxlare 60 :-. Hasti~ 
hetsm. Jaeger ny, pass. Citroen 35 :-. SP. relli 
12V 20 :- . T lindsp. Lucas 6V 1i'S :-. Div. del. 
till Bosch magnetgen. (nya). TT-jacka eX.pr. 
st. 54, 81'S :-. IIIc-garage, flg.-sytt, pass. ' 
Triumph 20:-. Flygm.-cyl. Bristol fah. n y 
20 :-. Tekniska tldn. ca 400 st. 20 :-. Moped
m. Ilo kompl. 4i'S :-. Reseradio Orion ut. hntt. 
30 :-. Ev. byte m. försl. Sv. t. "EG". Asgatan 
1i'S. Åmäl. 
FöRFÖRSTÄRKARE Acoustlcal Quad. Hög
talare. Skivspelare. Billigt. Thor Lawergren, 
Hejde. 
EL-MOT. nya för fläktar, grammofoner m. m. 
ljudlös gäng, genomgäende axel, 30W 2800 v., 
220--127V, aluminiumkapslad, endast 19 :i'S0. 
Snäckdrev med fiberhjul passande pä motorn 
2 v. min. 9 :50. Passa pä detta enastäende till
fiUle. G. Carlsson. Box 814, Vi n Rliiv. 
l\IERCEDES 170 Va, m/ 50. Hulck m/39, Volvo 
m/37. P lym. m/39 I delar billigt, samt ca 50-
tal andra olika förkr -bil. Om nägot felar kon
tal,ta F:a Beg. Bild!'lRr. TrekRnten. 
UTOJ\lBORDARE ca 4 hkr, äldre mod., näg. 
d et. magnet, s lumpas t. högstbj. Sv. t. "lI1BV", 
TfA. Box 3137. Sthlm 3. 
KATPROP. 11 X 12", 3 blad, Lords fabr. 30:-. 
Bilelement "Harrison Special" 6V, prima 40 :-. 
Dimljus mycl,et bra 20 :-. Kardan t . Kapi
tän m/39, ny bromscyl. Instrum., dörr läs, 
fönsterhiss m. fl. del. t. Kapitän. O. Hedman, 
N:a Strömfors. 
SAROLEA i'SOO, m / 50, b. skick, samt en luft
kyld radmotor till högstbjudande. Andersson, 
Härdvallsg. 8, Sundsvall. 

OLYl\lPIA RESESKRIVJlIASK. 2 ärs gar. 
Avhet. Eleg. reseväckarur i Iyxutf. med skinn
klädsel kostar 46 :-, utsäljes för 28 :-/st. Ja!! 
Alexa ndersson, Vesslgehro. 

SACHS 98 cc nyren. raIJl O. nyborr. 130:
E. LIdström, Bastuliden, N. Strömfors. 

UYNNINGSLADDARPISTOLER, brownings
modell f. kula el. hagel träffsäkra. Lämpl. f. 
jakt O. mälskj. LIcensfria 36 :-/st, fraktfritt. 
G. Samuelsson, Danstorp, Blidsherg. 

RITN. f . ombyggn. av mc-motor t. båtmotor. 
6 :i'S0 + porto. "T\V", PI. 739, Junsele. 

l\lETALLUJUT ... 'OR]\IAR för tennfigurer. Sv. 
t . "62 st 220 :-", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

SI'INNRULLE Record 2000" obetydl. anv_ 
7i'S :-. 'l'PI. ~rebro 27907 efter kl. 18. 

BEG. ]\lC 1i'S0 cc 350:-/st. 120 cc HYA nyren. 
300 :-. 100 cc körkl. 150 :-. Motorer o. delar 
till 350 cc i bra skick billigt. Hjul 3,20 x 19 
bra g. 2i'S :-/st. Tank O. hjul till 98 cc.· Kom
pressor 35 :- . Motor" växelläda, hjul, axlar 
m. m. till Fiat 1i'SOO. Birger Anderssons Cy
ke lverkstad , Rl1ltsjö. 

HD-]\lOTOR 1000 cc, ä/m, mycket bra skick 
40 :-. V-IMa till d:o 35 :-. HD 700 cc köpes 
eller hy tes. A. Strnndman, Norreg. 34. Hllrby. 

K)lW TELESKOPG. till 350 cc n. ny 100:-. 
A. Andersson, Primus~. 14, Sthlm K. 

ZUNDAPP 600 cc, m/ i'S2,' som ny 3.i'S00:-. ZUn
dapp 500 cc m / 38 prima skick i'S00 : ....... Bo An
dersMn. llrösnrp, \Vollsjö. Tel. 330 i'S2, Sjllbo. 

BAT)IOTOR Göta, 3-4 hk, defekt 135 :-. Ett 
kraftigt backslag nytt 120 :-. Verner Karls
son. Kl1ngsv. 42. Växjö. 

FLYG,\lOTOK Argus, 4-cyl., 1200 v/m. 110 hk, 
2 magne t. 600 :-. L. Strid, Box 95. Hästho. 
ÄLDRE OPELMOT. 6-cyl. kompl. m. v-läda 
75 :-. Opel Olymplamot. 4-cyl. sidv. 208 :-. Ad
lermot. 4-cyl. 1i'S0 :-. D:o startrnot. 00 :-. D:o 
gen. i'S0 :-. D:o kyl. 50 :-. DKW 1937 v-IM. 
17i'S :-. Mopedmot. Flink kompl. 75 :-. Luftkom
pressor m. slang 150:- Stationär met. 3 hkr 
100 :-. Huskvarna lättv. 98 cc, fj. framg. 7i'S :-. 
D :o Rex 7i'S :-. 110 mot. 98 cc 40 :-. D:o WIlllers 
m . kick 40:-. Husqvarna 98 cc 00:-. El-mot. 
ASEA 3-fas, 220--380 V, mont. ä platta m. 2 
ring hydroforpump 80:-. Beg. bildel. : batt., 
tlindsp., motorer till bilar O. mc finnes. Mot 
efterkrav + fr. Svarsp. G. Samuelsson, Dans
torp. Blidsherg. 

SOUND BILRADIO 12V, bra skick 14Q:-. Re
mington rakapp. i'S7 :-. Philishave 58 :-. F:a 
Åke Johanss.on, Vessigehro. 

NSU l\IAX 250 cc överliggande kam. körd 700 
mil som ny endast 1.650 :-, fraktfritt. Rnne 
Andersson, Näs. Nissafors. 

JlIAGNETO .... ONBAND (plast) obet. beg.li'S:-/ 
st. Tel. Sthlm 676728. kl. 18.00-19.00. 

LA.\lBRETTA Ld m/54, fabr-ny, ej reg. myc
ket bill. kont. Sv. t. "Kontant", TrA, Box 
3137. Sthlm 3. 

JAP SPRINTER mc-mot. 500 cc, m/48, ' m. 
magn. O. förg., vevh. n. def. 300 :-. NV mc 
lliO cc, m /51, i bra skick 900:-. BD 1000 cc 
m/29, mot. renov. f. 430 :-, säljes helt el. i 
del . Sv. t. R. Källgärd , Karlehy. T~ksherg. 

]\IC MONARK/JU 12i'S cc m / 19 m. g. sk., reg. , 
skatt bet. 300:-. B-O. Petersson, Brl. 386, Ro
d!'hy. 

BII.LIGT. Ohe t. lJeg. mopedm. Cyclemaster 
kompl. med n ytt däck O. slang 17i'S :-. Kikare 
m. väska 7+50, 126 :-. D:o 8X30, 110 :-. 
Rakh. Remington 60 i lyxetui 112~- nytt. 
S. Söderlind. Fack i'S1. Br!'dhyn. 

l\IC-JlIOTOR 650 cc m. växelll!.da, gott skick 
]00:-. H. Lllvin. HinnerYd. 

EL-RAKHYVLAR nya Hemlugton 60, rikt
pris 147 :50 netto 108 :-, dito Contour, rikt
pris 103:20 netto 77:-. Ombud antagas. Fir
ma O. Joh. Andprsin. Storkholm 44. 

SOLO-"!. 6 hk sälj. ell. byt. m. moped. Gram. 
11 skiv. byt. m. lättv. 98 cc. V. Löv. Berug., 
Hoting. 
BEG. DELAR till Opel Olympia -38 O. -39 
hill. H . Gustafsson, Ågatan 9. Linköping. 

EL. HAN()BOKR~IASK. AEG 127 V, 10 mm 
130 :-. Kompressor ut. motor O. tank 7i'S :-. 
Lättv.-mot. Rex 98 cc ut. förg . 30:-. Mc-mot. 
JAP 600 cc ut. förg. 20:-. Växelläda pass. 
500 cc, stående 20 :-. Fram- O. bakhjul 3,20 X 
19 kompl. m. gummi pr/st . 1i'S :-. Mc-ram 
pass. Rex i'S00 cc med f j-gaffel, skärmar, tank , 
sadel m. m. 20 :-. 1 sats nya led nycklar 
Heyco, 8 st. 8-23 mm i plastfodral 90 :-. 
"RP". Box 129. Emmahoda. Tel. 049. Kl. 17-19. 
]\lC-.lI10TOR Sturmey Archer i'SOO cc tv., m/3S 
7i'S :-. Ixion i'S00 cc tv, m/33 7i'S :-. Växellåda 
Burman i'S0 :-. Bosch magnetgenerator 00 :-. 
Växellåda BD m/30 i'S0 :-. Div. andra delar 
HD, Mc-hjul kompl. med däck 35 :-. S. Jans
son, Box 544, örkelljunga. Tel. 278. Eft. kl. 
18, 403 A. 



RADIOlIIöBEL för inbyggnad av radio och 
grammofon. Broschyr sändes pä begäran. 
Owe Franson, N. Espl. 27, Växjö. Tel. 8617. 
Ordertel. 2916. 

HOBBYINTR1<;SSERADE. Nu finns den be
römda handborrmaskinen Wolf med tillhehör 
i lager. Den kan kompl. till en hel masIdn
uppsättning för hohbyverkst. Beg är offert. 
frän Firma :T. A. Ber/rstriim. Hpdemora. 

OSCILLOSKOP 9 rör + 2" bildrör omhygg<l. 
AN/ APAL i 19" rack, obet. beg. 150 :-. R1155, 
mindre defekt 50:- säljes p. g . a. militärtj.
görin/r. Uppl. m. porto. Rox 3503. Filipstad. 

1I11KRU],'UN Urundig 60 :-. Pick-up arlll Dux 
15:-. G. Gozzo. Artilleri/r. 28. Sthlm. 

lIIC-IUL ej fullt färdig säljes billigt vid suar 
affär. Tel. 17465 l'ddpvalla. 

BMW -31 sport avreg. hel ev. delv .. Tel. Karl
stad 61050. 

• 'O'l'OF\·N D: Kalllera Medalist II, 6 x O m. 
Ektar 3,5 hels. Kopplad avst. m., heg. endnst 
500 :-. Rolleicord III, Xenar 3,5, obetydl. beg 
350:-, m. väska. Filmkamera F;lllel, 8 m 111., 
m. utbo opt., kompl. m . väska, ny 280:-. För
st.-app. 24 x36 Specialapp. IIg. 300 helautom 
10 ggr som ny endas, 300 :- . Elektronhlixt 
Metz Bah~' blixt, m. nytt batt. (endast 20 tJI. 
tagna), 125 :- . Elektroniskt expo.ueringsur, 
%:lOV som nytt (kat.-pris 220 :-) endast 75 :-. 
Foto. Rox 52. Lyseldl. 

FORD 85, -36, växelläda, utm. 
16" .Ui :-. Bakax. kard. 100 :-. 
Akershpr/ra. 

p 

125 :-. };'älg 
Sv. t. "DX", 

LADDNINUSSPOLAR t. llK\\' (hil) he/r. 15:-. 
Ny 22 :50 st. F:a Reg. Rlldelar. Trpkanten. 

lIIAGNEJo'ON Ilästau uY. i väsklIIud. billigt. 
Bernt Olfhed. Solhräeka. TanumshNlp. 
EXPERDIENTLADA inneh. otaliga delar, sä, 
som skruvar, muttrar, brickor, fjädrar, kugg
hjul, klammer, hällare, munstycl,e. el-mate
rial, ampelfat, blomhlad, plexiglas, m. m. 
bortslumpas 15:- lädan. Passa pä detta ena
stäepde tillfiillp. "fle". R,·l. 814. Yin.lilv. 

HEIUIOUS 'J'ILLUOUOHAV. kr. 53l:!:- s;Uj. 
till hÖ/rRthj. T . Wallström. nox 301. Rtornman. 

, .'ORD Tl;DOR V8 2 dörrars. lIIod. 1937. säl-
jes hel eller i delar. Ove Noakss9n, Gransii
ter/rRtan 39. Norrtlil.fp. 

OBS! ~IOP~;UMOTOR. kalllera el. tidur, luft
pistol, eplsscop, glödst.-motor, radiokurs, ra
dio och el-delar, 98 cc tank m. m. sälj. för
mänligt el. byte m. mc-delar, bl. a. TT-sadel 
förgas., tank (t. ex. Rumi d :0), trimmad Rex 
Williers, 98 cc motor, förnick1. hjul t. 08 cc 
el. m. förslag. :T -A. :Tansson, 3:e A ven. 33 B, 
Hä~slpholm. 

KANONKIIH av bruns avs. r. träla vett skepps
mod. Avfyrningshar, I. 17 cm 12 :-. S. Ame
rik. pilbäge 100 cm. K. Persson, Kulla Kvarn, 
HIttarp. 

TRA],'1I0IO'l'TAGARE Rl155, 180 :-. Nätaggr. 
för d:o 20:- . Katodsträlerör 3BPl med nät
och högsp.-aggr. 60 :-. T. Dallm, Malma
bpr/r~/r 81 C. Vii stpräs. 

15 NYA GHA)DIOt'ONSKIV. Obs! felfria. Sv. 
t. "50 l<r" . TfA. Rox 3137. StMkholm 3. 

ZEISS kall",ra 6x6 med blixt n. uy. Kost. 
360:- nu 125 :- . Siduna cronogrnfur i ädel
stäl kostat 350:- nu 95 :-. Ett tillfälle. Fir
ma O. :Toh. Andpr~in. Rtol'kholm 44. 

NYA PHILISHAVE El-rakapparat dubhel, 
säljes av oss för 60:-+porto. Fullst. garanti. 
Lev. i eleg. läderetuI. Obs! priset. 8 dag. 
köksur i byggsats fullt kompi. nlPd fodralo. 
visare (intressant hohbyarhete). Pris pr sats 
22 :-. Lätt att montera. Ur, Optik & Radio, 
Trävad . 1'1'1. 167. 

ROYAL E. 350 cc m/46, körklar sälj. f. 500:-. 
Sv. t. K. nnmpprud. Rox 11»2. JÖ~.pfors. 

DKW 350 cc m/38 h .. lren. O. uyreg. 950:-. 
K. E. Rvpnsson. VRnndis/rnt. 8. Yimmprhv. 

HiIGTALARANLÄU(JNING 60 W, eudust 
600 :- . Närmare upplysningar genom Bo 1\10-
lander. Yvrp. TJIIfors. 

BSA 500, m/H, med eller utan Steibvagn. 
Tel. RpArrpholm 121. vardn/r 7-16.30. 

lIIATCHLESS -47, 500 tv, hel ren. kumpl. um. 
sälj. f. 700:-, ev. i del. Obs! tävl.-utr. o . 
trim. Nya mc-del. v. 150 :- , sälj. f. 75 :'-. Ny 
rakapp. end. 60 :-. Ny kamera end. 35 :-. Ny 
kompass 15 :-. Frim. 10 :-. Ev. byte. Sv. t. 
"Halva priset", Tf A, Rox 3137, Stockholm 3. 
BILÄGARE: Auto-Gummicement tör under
redsbehandling. Med kvalitetsgaranti. Lev. i 
burkar om 5 kg. Pris 3 :-/kg, 10 4g frakt
fritt. Handelsfirman I. Klin/r, Väröhacka. 
VRIDBAR PROP-ANORDN. t. bät, kompl. 
Liten bilväxl. NV-:TB del. slump. Fack 22, 
österväla. 

HALLICRAFTERS S38, 110 V allström, felfn 
175 :-. Bo Liljeq uist, Firma Universal Tra
ding, Wittstocksgatan 30, Stockholm ö. 
T el. 677415. 

RE)lINU'l'ON "60" elektr. rakapp. avsedd föl' 
allström. Lev. kompl. med lyxetui. Ett ärs 
gal'. Riktpris 147: 50. Värt pris 117: 50. Firma 
Sturp Hylander. Malmhiif' k . 

NYHET ÄNT.LIGEN I SVERIGE! Sjiilvspru
tande färg. Amerikallsk aerosolförpackad synt. 
plastlack för bil, mc, möhler, redsklIp, m. m. 
även klarlack som förkromningsskydd, utför
lig bruksanvisning medföljer. Pris kr 8:85 pr 
burk. Å tgällg ca 3 burkar för en folkbil. 5 ärs 
lagringstid. Alltid färdig för mälning. 3 bur
kar franco. Angiv färg. Palstica, Ilox 1020, 
flötphor/r 4. 

HVA 120 cc ml!9 s. hel. el. i del. 2 st. Jup 
350 cc äldre mud. I del. RE 350 cc, äldre mod., 
i del. Närmare up\llysn. mot porto. Ingemar 
flustnv~son. 1I0"holrns Riiteri. noxholm . 
125 CC llIi'd renuv. CZ-llIutur inhygg-d hustig
hetsm. registr. för 2 pers. Accis 80 :-. pris 
275 :-. Å. Pprssoll. Box 211. flptin/rp. 

ANUNINUS.-\PI'.-\RAT 10 'liter, 150 Atö. tryck
luft fiir ca 1 tlm. dyktid. / säljes med tillhe
hör 450:-. Svar till "Andningsapparat", Tf A, 
Rox ~1~7. Rthlm !-l. 

PU.\lP ~lED ,\lOTOR till utumhusfulltäll bil-
ligt 110:-. "GC", Bvl. 814, Vinslöv. 

Köpes: 
HD-SADEL O. 2 kraft. fjädrar pass. f. hönpalIs
mont. Rv. t. "Rön!,nll". Rox 220. Ronii •• 'Jnd. 
]{YLAHF; till mindre hil köpes. Ho Jllkobs
son. flriinNspt. PIl/rlöspn. 

VÄXELLÅDA t, BSA 500 cc, 46--50 ärs mod. 
Tel. Karlstad 61050. 

Bytes: 
1I1ARTIN JAP speedwaycykel kompl. m. jord 
O. ish. utr. hytps m. Triumph Trophy Star 
1'111'1' motor-ntr. Hpnrll, \'ikl11nrl. A lp. 

H VA IlIC 118 cc, 111/ 30, nyren. tJyt. mot skiv
växl., grammofon el. försl. Sv. t. O. Källgärd, 
Karleby, Leksberg. 

Diverse: 
BORRA OCH VEVLAGERRENOV. Eder mc 
O. mo!,pdmotor. Kata\. m. p. Roffes, D1eldnge
/tllt. fl~ . Rthlm. Tpl. 420543. Rnnhh 1,'\,pr"n8. 

AJS OUH )IA'I'UHLt:SS rp~ .. rvd"'"r för nlla 
mod. Motorrenov. Moto~rossdelar. EIg-elJrllndts 
Motor. Xytor/r./r. 2!-l. Rtol'liI,olm. 1'1'1. 4~ flO HH. 

MO'J'IIHVF:KKS'rÄIIElt OCH ~JO'rOIOJ..\N. 
När 'det gäller renov. av Eder motor, kontak
ta oss. VI har en hypermod. maSkinpark och 
specialutbildade arhetare. Vi utföra spec.-arb. 
pä säväl hil. mc, bät o. stationära motorer. 
Svetsn., omfodring av cylindrar, cylinderfin
borrning. vev- O. ramlagerrenov. Välsort. re-

1I10TORCYKELTILLBEHIIR 
Till AB Belgimex, S:t Eriksgatan 103, Stock
holm Va. 
Var god sänd mot postförskott: 
· ... st. gU1l11l11hilndtag f. gas 
.. .. st. bllndtagsgunllnl. vänster .... . . 
. ... st. gashandtag 7/8 eller l" ... . .. . . 
. . .. st. d :0, med duhbelreglage . . .... . 
.... st. reglerspak, enkel ...... . ...... . 
. ... st. reglerspak, dubhel . ..... .. .. . . 
· . . . par motorgl.-ögun Rhod!lld ....... . 
.... par d :0, splitterfria ............ .. 
· . . . J,Jrk packningscement, Tenex ..... . 
· . . . st. fälg, 36-40 häl , lackprad . . . . . 
. .. . - st. d :0, kromad (uppge dim.) ... . 
· ... st. eker m. nippel för 1\1C •••• • •.• 
.... st. d:o LV. (uppge längd) ...... . 
· . .. st. bensinkran, komp\. ... . ....... . 
. . . . st. omkopplure, hel-halvlj . .. . .. . . . 
· ... st. tändst.-förskruvn. 18-14 ..... . 
· ... st. sökare m. plstolhandt. 
· . . . par bakre fotsteg, kraft. typ .... . 
. ... st. njurhälte, prima läder .... . . . . 
· ... st. sadpltäcke, pegamoid MC ..... . 
· .. . st. signalknapp m. klammer .... . . 
· ... met. wire, splitterfri, 1,5 mm ... . 
. . .. met. d:o, 2 mm .. .. .......... . . . . 
· ... met. ytterspiral f. 1 ,5 mm w. . .. . 
· ... met. d:o för 2 mm wire .... . .... . 

OMFORMARE 

O: 65 
0:&'> 
6: 80 
8: 75 
3: 15 
5: 60 
2: 20 
5: 40 
2: 25 

22:-
4?: 50 

O: 40 
O: 15 
2: 45 
2: 65 
1: ZU 

30:-
9: 25 

13: 65 
11: 20 
l: 95 
O: 30 
O: 40 
O: 95 
1: 10 

roterande, in 12 v. ut 210 v. Surplus fräu 
flygets radioanläggningar 

Pris kr. 15: - per st. 
F:a OLOV SJIISTEDT, Felling8bro. 

servd.-lager. DKW utbytesvevaxlar. Spec.-avd. 
för mopedmotorer. Aukt. repro för HI\HV O. 
Fuchs motorer O. reservdelar. Motorfirma B. 
Andprs.on. Götehor/r H . Tel. 2201 28. 

LOKt"OTOSA1ULAHJo; som önska nya by tes
bekantskaper !Jedes tillskriva "Lokfoto", Tf A, 
Box 3137, Sthlm 3. Foto för mj-byggaren fin
nes. Även detalj. Loknegativ köpes. Även hela 
sa m Iin/rllr. V. /r. hifo/ra enkelt porto. 

O.ULINDNING O. rep. avelmutorer. Hil Q . 

mc-generatorer utf. m. 'g'aranti. Gell.-ank. oml. 
för 20 :-. ":TIT". Box 353. Skärhy. 

REP.-\ltERA UlLEN SJÄLV! Nettoprislista 
över ljuddämpare (r. alla hitar), fläktrem
mar, auto-cement m. fl. aktuella biltillbehör 
och verktyg. : sändes mot porto. "Auto", Box 
129. Emmahoda. 

JNIIIAN HESERVIIELAR, alla 
Vevlagerren., cylinderhorrning. 
I\10tor, Nytorgsg. 23, Stockholm. 

årsmudeller. 
Elgebrundts 
Tel. {SII099. 

TfA:s Handböcker 
FÖR 

PRAKTISKT FOLK 
l. Räknestickan och de88 användnlnJ:'. 

Av T. Porsander. 2: -. 11 uppl. 
2. Elektriska ackumulatorer. Konstruk

tion - Skötsel - Laddning. Av 1'. 
Porsander. 3: 75. 4 uppl. 

4. Omlindning och beräkning. av små
motorer. Av T . Porsander. 3: 75. 8 uppl. 

6. ~Iodellhåten. Av :Tac M. Iversen. 2:-. 
9. Alla matematiska formler - en popu

lär mate1l1atikhandhuk. 4: 75. 5 uppl. 
10. Svarvhoken. Av T . Porsander. 2: 50. 

4 uppl. 
11. lIlaskinritning. Av R. Tegström. 3:-. 

3 uppl. 
12-18. l\lodeIlJärnvligen. Del I O. II. Av 

C. E. Nurdstrand. 4: 90. 3 upp!. 
14. Genvägar till snabbräkning. Av :T. 

Almqvist. En oumbärlig hjälpreda vid 
det praktiska räknearbetet. 3: 50. 
2 uppl. 

15. Att laborera hemma. Del I. Labora
tionshandledning med 150 kemiska 
försök. Av I. Bolin och B. Gustaver. 
3: 75. 

18. lIIotorbåten. Av R. Kock. Oumbärlig 
för alla nuvarande och blivande mo
torbätsägare. 4 : 50. 

17. Att laborera hemma. nel II. 114 för
sök i organisk och fysiologisk kemi. 
Av I. Bulin och B. Gustaver. 3: 75. 

18. 1I10pedboken. Av red. :Tall :Tangö. En 
tJok för alla som har eller tänker köpa. 
moped. 3: -. 2 uppl. 

19. VI · kortvågslyssnare. Av Georg Nordh. 
Väglängder, kurt vägs ta heller, adresser 
m. m. - önsl<phoken med alla data 
för säväl nyhörjaren som den avau
cerade DX-aren. 3: 50 . 

Svensk Teknisk Ordbok. 6000 tekniska 
ord, termer, uttryck, med definitioner, 
uttals- och tOllviktsbeteckningar. Inb. 
Pris kr 12: 75. 

IIIekanikern. Tf A :s yrkeskurser i svarv
ning, borrning. hyvling; fräsning och slip
ning. Inb. i integralband. Av O. Ekberg . 
Pris kr 14: 50. 

100 roliga problem. Den verkliga nötknäp
paren av fil. mag. G. Landgren. Uppfris
kande, trevlig underhälluing för hela fa
miljen. Pris kr 2: 85. r---------
Från Teknik tör MIa. Box 81S7, Sthlm S, 
eller frän närmaste bokhandlare rekvire-I ras mot postförskott: I 
.. ex. Handb. nr .... . . ex. Mekanikern 

I .. ex. 100 RoI. Probl. . . ex. Tekn.Ordb. I 

I Namn: .. ......... •. ... . ... . . . .... . ...... ... I 
I Bostad: .. .. .. .. ....... . ... . ... . . . ........• I 
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1o:1J 1 ... ............ lln ••• 'n ............ IUI ....... Hn.uu • • IIIIIII •• III ... 1'1 . 

Zeiss. Agfa. Kodak. Voigt· 
lander. Leica m . fl. i stort 
urval. 100 tals fototilIbehor . 
Japanska och tyska ki kare . 

P6 marknadens biIsia Ylllkor 
YLL I - KLIPP UR - POST~ 

I AB ALBIN WESTLING, ÖREBRO I I 
1 Grunda t 19 18 I 
~ I • Sänd gratis Er stora kamerakatalog I 
1 Namn : .. . .... . .. .... . . ... . ..... . , 
~ Adress : ........... ......... ....... I 
lPostadr.: . .... . ...... . . .... .• Tf A 10 I 
I 1V ·märket garanterar I L _ _ _ __ _ _____ _______ ~ 

:~I' I -i I ~ .... I: •• Y,' L 
~ ~f . ~. -1~" . ., t-'1 .<. II 

Sblan l ör m ålmedveten Ilngdo1rl 

Tekn.ldco a vdelnin.gen: 
Teknisk eJ.emeotarkura 
P rep •• kura för tekn. IrYDlD. 
MekaD. verlunästarkura 
RItarIcDl". 
By",gntäatar kura 
Yrktl:fllku... {ör eHn.tall.törer , B-kan 
IhatohPpekt lon - S t., .. t1peu d l_ 

..... 

Nu är RÄTTA 
ti~le .. att börja 

RUSTA FÖR 
SOMMAREN 
Bygg efter Ritningar och 
Byggnadsbeskrivningar i 

TfKNltf2"" 
Utnyttia 

J ubiIeuDlsårgången 

PRENUMERERA 
:-..... . ........... IIIII .... . ........... U ... U ......... ... UO......-.U ... 

Till T E K N 1 K f ii. AL L A, Box 3137 . 
STOCKHIIL.\I 3. 

[Tnflprtp!'knRd prenumprprRr härmed på 
Tf A fr. o. m. 1/. ... 1955 för 

Helår 
16: 50 

Halvår 
9:-

Avgiften uttages mot postförskott. 

~amD: ... • .. . •...••...... • .... . .....•.• . •. 

Rostad: ....... . ....... .. ..... ..... ..... . .. 

Pos tadress: ...... .. ..... . . •.. . . .......• 10 
liItryk det som ej önskas. Var vänlig' texta! Begär prospekt 

....... . . . . 111 . ...... . . . ...... . ... ...................... .................... ..: 

HÄSSLEHOLMS TEKNISKA SKOLA 
Kom munal l iirnanMtalt IIndt'r Mtat pn " InM(U-kt l o n 

Nya kurser hörjll r 10 allJ:' II Mtt. l';tllt .. n~ IlIII ()('h stIJlPlldi .. r. Fac'kavdplnlng'aJ' f,;r 
maMkln- (Inkl. IlIfltn r -1. ~1 .. ktr Cl". hIlMhYI:J:'nad",-, _,-U.:_ fwh vaU.-n hYKJ:lIlldM .. SAmt 
.. 1I.me- O<'h ... n lt .. t.t .. knl k. A·t. .. hiirhrh.·j IIlIfl .. r viRsR fiirutRftttlllllJ:'lIr frAII PI. fll!'k· 
a .. d. hii!l'rp kll rs . >ltat .. k ll rs till' C'lIn .. tallatii .... (R·kllrs) o('h ,·i!J:'mil .. ta ... kllrs hör· 
ja r 10 jallllR r l. ~1",I .. r lla lalJoratorler. Platsförmedling. Anmälan senast 15 junt 
Aberol.a d .. n na ti d ni ng'. 

TEKNIKERSKOLAN SALA 
a nor dnar l'> o. 10 mån. kurser (ör Elektrut .. kn. IC-o. B·heh.) . Ryggnadst .. kn. och Verk· 
8tadst .. kn . 5 mån nyhörjarkurser fö r Elektr iska montörer. Statllg 8tudlehjälp. RUDl8' 
rlir'"oo<lIln!l' - \lp/orn r "r""JI .. kt. 

Nu .. a'''as våre .. ! 
Bygg Ditt dröm-plan med en 

lffiaillPliJl(lf 
Alla KEl L KRAFT 4 
flygande ska la modeller Kr. : 85 

Ved en Keil Kraft byggsats ' i din hand har du den mest kompletta byggsats du kRn 
<Inska dig. Alla delar är tryckta pli. finaste balsa och varje del numrerad efter ritningen. 
Det går snabbt att hitta den del som skall användas och inpassa den på rätta platsen. 
I de byggsatser som Innehäller propellerdrivna flygplan ingär även plastpropeller. I alla 
byggsatser ingär lim, kabin och japanpapper för klädseln. 

För Jetex 50 finns följande typer: Propellerdrivna typer är: 
GLOS T ER JAVELI N, 
GRU~DIAN P ANT HER , 
SUB~IAR(NE SWIFT . 

~nG 15 

Stort urval av read rivna, gum· 
mimotordrivna och motordrivna 
modellflygplan. Nytt prospekt 
pli. "Allt för flygplanen" kODl
mer I maj. ' 

FOKKER D8 
AUSTER A R ROW, 
BEECHCR AFT B ONANZA, 
FAIREY 17 GANNET. 

TiA:s HOBBYTJÄNST 
Olofsgatan 7 - STO CKHOLM 
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BREVLADA 
PI denna avdelning bellVarall kOlltnadl

trltt tekniska trå gor a .. allmänt~ lntreaae. 
Om BVar där .. nJOt önskas I brpv uttagea 
ett arvodt> a v l krona. Llk .. ld torde in
.änd88 pA postgirokonto 157992. 

F~åga: Kommer Tf A att införa ritningar 
Pli. en australisk bumerang med bruksanvls· 
ningar? Au.tr al-nigger. 

Svar: Knappast, och vi känner inte till var 
det finns ritningar att fä. 

Fråga: Vore tacksam för alla motordata, . 
topphastighet samt lämplig förgasarInställ 
ning på en Douglas mc 350 cc, 2 cyl., 1947 ärs 
modell. Per. 

Svar: Douglas 350 cc har följande motor· 
data: IS.0 hk/6ooo varv, kompression 7,3: 1 . 
topphastighet 130 km / tim. Betr. förgasarens 
instä lln ing hänvisar vi till instruktionsboken, 
som kan erhållas frän Motor Service, Yng· 
lingagatan 24, Sthlm. 

Fråga: l) Vem säljer eller tillverkar diesel· 
motore r för stationär drift om ca 10 hk och 
till vilket pris? 2) Hur mycket tar en sädan 
motor i hrnnsle per hk och timma? 3) Vad 
kostar dieselolja Ink I. skatt och hur stor är 
skatten R. H-t. 

Svar: l) Anglo-Nordic, Stockholm aliljp.r 
dieselmotorer för stationär drift. Priset ligger 
omkring 4000 kr. 2) Bränsleförbrukning 
omkr. 200 gr/ hl_/ tim. 3) Dieselolja kostar 
ung. 38 öre plus skatt 7 öre . 

Fråg'a: Var kan man köpa ritningar pA 
mindre motorbätar av "galoschtyp". 

nåtintresser.ad. 
Svar: J Tf A nr 6, 7, S, 9, 10 1945 finns ut· 

förliga ritningar pA en galosch. 

Fråga: l) Mur mycket väger T'uch 175 SV? 
2) Jag är 16 är och tänker ta körkort. Kun 
man fl!. köra en motorcykel för tvA personer? 
3) Hur stor skatt och försäkring blir det? 

Puchköpare. 
Svar: 1) 125 kg. 2) N ej. 3) Skatt och för· 

sä kring för tung mc är resp. 60 kr och ca 
300 kr. 

Fråga: 1) Jag har tillverkat ett Insugnings
rör för montering av tvA förgasare till Fiat 
500 C. Jag har två förgasare avsedda för 
Ford Prefekt. GAr dessa att montera med bra 
resultat trots att de har större luftiutag? 
2) Munstyckena i Fiats förgasare resp. Fords 
är av samma storlek nr 90. Är detta endast 
beroende på luftintagens storlek? 3) Vid 
trimning av min utomhordsmotor Jonson 22 
hk/4ooo varv ska luftintaget minskas eller 
vidgas? E. E. 

Svar: l) Fordförgasarna går att använda 
under förutsättning att insugningsröret och 
anslutningen är så utformade att ej vIrvel
bildning uppstår. 2) Munstycksstorleken . är 
avstämd I förhållande till varvet/effekten. 3) 
Luftintaget pä bätmotorn ska vidgas. 

Fråga: 1) Om man ' seriekopplar 2 st minia
tyr·anodlJatterier t. ex. Elfas R3 på 30 volt 
kan man dA använda dessa till 'l'eknik för 
Allas semesterradio ? 2) Vad är 1<'errocube
stång? 3) Kan man använda ramantenn till 
kristallmottagare, och på sl!. vis använda den 
som resemottagare? 4) Med hur mänga varv 
ska man linda en ramantenn storlek 15x20 
cm för att den ska fungera på mellanvåg? 
Kan man använda 0.3 mm emalj .. rad koppar· 
tråd? Kondensatorn ska vara pA 500 pF. 5) 
Hur stort förkopplingsmotständ behövs för 
att köra en transistormottagare avsedd för 
3 volt pä ett 60 volt anodbatteri? O. S-n. 

Svar : 1) Ja, det går bra, men man vinner 
ingenting därmed utom att batterilivsläng· _ 
den hlir mindre. 2) En stav av specialmagnet· 
material. 3) Som regel inte, en kristallmot
tagare fordrar en god utomhusantenn. 4) Vi 
har inga exakta värden på varvtalet. I alla 
fall där man är osäker på komponeuters och 
spolars storlek gäller att man själv hör expe
rimentera fram lämpliga värden. Först dä 
lär man sig nägonting av experimenten. Pro· 
va med 15--30 varv pli. ramen tills mellan
vAgsomrAdet täcks genom vridning av kon' 
densatorn. 0,3 mm trAd är kanske i tunnaste 
laget men bör gä att använda. 5) En transis
tormottagare sl,a under inga omständigheter 
köras pä ett anodbatteri med seriernotständ. 
lilan använder istället tvä seriekopplade 1,5 
·voltsceller. 

F r åga: 1) Vilken motor gäl' bäst att trim· 
ma Ford VS eller Citroen 15 six? 2) Vart ska 
man vända sig för att fä uppgifter om trim-
ningen? T . R. Ander sson . 

Svar: 1) Ford VS är den lättaste att trim
ma. 2) Tf A har haft trimningsföreskr ifter för 
Ford VS. . 



TfA:s TANKENÖTTER 

Tunnelbana 
Vid västra tunnelbanan i Stockholm 

går tågen fråp. Vällingby till Kungsga
tan på 26 minuter, av vilka det går åt 
20 sekunder för uppehåll vid var och en 
av de 15 mellanstationerna. Tågens me
delhastighet mellan stationerna är 50 
lan/tim. Hur mycket tid skulle resenä
rerna vinna, om tågens medelfart mel
lan stationerna höjdes till 75 lan/tim? 

Stapling 
I en stapel med lika stora lådor lade 

man först 7 lådor på bredden och .7 på 
djupet, varvid det översta lagret inte 
fylldes ut utan bestod av bara 16 lådor. 
Sedan lade man i stället 12 på bredden 
och 12 på djupet, varvid det översta lag
ret kom att innehålla 22 lådor. Vilket 
är det minsta antal lådor det kan ha 
varit fråga om? 

lösningar av "Tankenötter" i nr 7 av TfA. 

Mars måne 
11 timmar 2 minuter. 

Tippa rätt 
Ystad-Haparanda 4-1. Sista bokstavens 

plats. i alfabetet bestämmer mälsiffran. 

PRISTAGARE: 
Korsord nr 7: Lennart Andren, Box 35, 

Gökaiund (10 kr) och Inge Olsson, Apoteket, 
Mariestad (kvartalspren.) 

Tankenötter nr 7: Korpral Walhelm, 3. 
komp. PI, Enköping, och Gunnar Lundmark, 
Yttervik. Skellefteä. 

JflG GISSAR ATT" GUf)
~ARN'" I I(M(OURKEN · 
$..s? DE. SOM ~I<I'AA

OE: 20e.oTRR.NA.. 

Korsord 10. 

VÅGRÄTT: 
1) Kvlcks llverlegerlng som 

lagat mänga tänder. 5) Apollo 
Motorette X-l. 8) Görs nu i 
Västerä·s. 9) Malauläggnillg. 
10) Visa. 11) Konstgjord. 13) 
Instrument med afrikanskt 
ursprung. 15) Pojken I Skäne. 
16) Ger motorer längre livs
lä ngd. 18) Brist. 20) Vävnad 
av silke. 22) Sammanfog
ningsmedeI och kan mon rä
ka L 23) Erhäll s som av
söndring av växter. 24) Ma
tematiskt begrepp och ansläs 
pli. skrivmaskin. 

LODRÄTT : 
1) Uppstår vid uppdelning. 

2) Nägonting utanför. det van
liga. 3) Sädana bomher görs 
även i Sverige. 4) Stämmer 
man om vären. 5) Mekaniker. 
6) Kallas sjöflygplans fram
glidning pli. vattenytan. 7 ) 
Kämpar numera med svens
ken endast i idrott. 12) Vu
lymökning. 13) Rivare. 11) 
Simflickor. 17) Ett rums be
g ränsning uppät. 18) Ingäng. 
19) Reser man för att morska 
upp sig. 21) Spärad nyhet. 

Tllvllnll.'sbestllmmelser. 
Markera lösningarna med Korsord nr 10 

resp. Tankenötter nr 10 och insänd dem inom 
14 dagar till TfA. Priser: 5 kr till först öpp
nade rätta lösning pli. varje problem i tanke
nötterna ocb till korsordslösarna ett pris Pli. 
10 kr och ett pli. en kvartalsprenumeration. 

pl ~S! 

lösningar av TfA:s korsord nr 7. 

VÅGRÄTT: 
1) Tuff. 5) Atom. 8) Luft. 9) Knut. 10) 

Oket. 11) Sur. 12) ömt. 13) SSSR. 16) Rasa. 
18) Annie. 19) Glob. 21) Anta. 24) Vis. 25) 
Sko. 26) Skal. 28) Träd. 29) Lapp. 30) Ekar. 
31) Reva: 

LODRÄTT: 
1) Takäs. 2) Fluss. 3) Futurabllar. 4) Atö. 

5) Atomreaktor. 6) Tukta. 7) Mätta. 14) SÖl. 
15) Snö. 17) Sot. 19) Gosse. 20) Ovala. 22} 
Norge. 23) Avdra. 27) U. p. a. 



- Jag lyfter på hjälmen för 
APOLLO Competition, 1955 års 
modell. Den 'blir säkert tävlings
banornas suverän i sin klass -

. kör APOLLO - det är en maskin 
som är perfekt i alla avseenden! 
säger Rune Sörmand~r . 

. Tekniska data för 

APOLLO Competition 1955 
MOTOR: ILO 150 cc, 9 hkr. 
Bättre accelerations- och segdrag
ningsförmåga. 

RAM: APOLLO balanserad 
motor placering för alla ter-
räng- och vägförhållanden 
och konstruerad för de hår-
daste påfrestningar. 

FJÄDRING: Fram- och bak
hjulsfjädring ger överlägsen stöt
dämpningsförmåga. Framgaffel: 
Av bottenlänJystyp med gummi
dämpning. Bakhjulsfjädring: Hyd
rauliskt dämpad svänggaffel. 

SADEL:Motocrossdyna med skum
gummistoppning - en tävlings
mässigt rätt konstruerad lång
dyna. 

NAV: Fullnav med kylflänsar 
för precis bromsning. 

FÄLGAR: Av pansarmetall. 
... 

HJUL: 3,OO X 19" bak 
2,75X 19" fram 

EXTRA FINESSER: Belyst väg
och hastighetsmätare, baklykta 
med bromsljus. 

TJÄNSTEVIKT: Cirka 74,5 kg. 

- För tävlingsbruk: Specialställning 
för höjning av sadeldyna, extra 
högt fotraster, lyktan och num
merplåten avlägsnas med endast 
två skruvar. 

APOLLO Competition 1955 års 
års modell är smakfullt lackerad 
i effektfull kontrast till maskinens 
övervägande blanka delar. 

Alla APOLLO-segrare 1955 
får handdriven silvertrofe 

Apolloklubben skänker handdrivna 
Apollobägare i kontrollerat silver 
till varj e svensk förare, som vinner 
en av SVEMO godkänd och kon
trollerad motortävling under 1955 
på en APOLLO mc. Förutsättning
en är, att minst 6 förare startar 
i klassen. Du anmäler själv till 
Apollokluben, att Du vunnit en 
tävling. Se närmare i det senaste 
numret av Apollobladet, som finns 
hos alla auktoriserade Apolloför
säljare. Bli medlem i APOLLO
klubben med alla dess fördelar. 

Ett fullblod 
bland 
motorcyklar 

Medlemskap 
APOLLO-klubben 
Alla Apollo-motorcykel
ägare kan bli medlemmar 
i vår trevliga klubb. Med 
varje från oss levererad 
motorcykel följer ett 
medlemskort för Apollo
klubben. Som medlem i 
Apolloklubben får Du: 
Apollobladet nästan för 
"livstid". 
Apollomärket i förgylld 
metall och blå emalj. 
Apollo motoremblem av 
tyg. 
Kokboken m. ni. 

Ak på den skarpaste båge som någonsin konstruerats i sin klass 
T I L L V E R K A R E: M. B E R L I N & C O A K T I E B O L A G • V Ä R N A M O 

TRYCKERIAKTIEBOLAGET FYLGIA. STOCKHOLM . 1955 


